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Interior Interior 

Poetul care personifică limba română, creator 
important de limbă românească modernă, a lu‑
crat cu modestie în presă, urmaşii săi ignorând 

uneori această ipostază a cetăţeanului Eminescu. Rareori 
Eminescu îşi semna articolele. De fapt, era epoca ziariş‑
tilor anonimi. Am putea crede că este vorba de 
teama de a răspunde. Nimic mai fals! Eminescu 
nu şi-a semnat decât puţine articole din ,,Timpul”, 
după obiceiul vremii. În presa vremii, articolele 
nesemnate însemnau o anonimă muncă în numele 
ziarului, redactorii contopindu-se cu politica pu‑
blicaţiei, în sensul bun sau rău; cum se întâmplă 
azi şi în presa occidentală. Nemulţumiţii cereau 
socoteală sau dădeau în judecată administraţia 
ziarului, în special pe redactorul-şef; Eminescu a 
fost şi redactor-şef al ziarului. Ziar de partid de 
opoziţie, într-o epocă în care ziarele de informaţie 
nu erau independente. Articolele semnate arătau 
un punct de vedere absolut personal, manifest. 
Astfel, pentru cercetători a fost o muncă grea, dar incitan‑
tă, să descopere după stil care dintre articolele nesemnate 
din „Timpul” îi aparţineau lui Eminescu. Şi credem că este‑
tul a îmbunătăţit, în perioada în care a condus ziarul, şi ar‑
ticolele altor ziarişti mai puţin învăţaţi cu scrisul. Datorită 
lui Eminescu şi Caragiale, redactori aici, „Timpul” bătea 
alte ziare ale epocii, impunând o limbă nouă, în care arha‑
ismele şi neologismele se îmbrăţişau… Citind articolele lui 

Eminescu, descoperi un analist bine informat, un polemist 
redutabil, dar şi anonimul cărăuş al ştirilor, din care ştia 
să scoată miezul. Chiar şi dintr-o banală participare la o 
conferinţă, Eminescu nu se mărgineşte să dea o ştire uşor 
de scris, pentru a-şi savura apoi mulţumit cafeaua. Iată de 

pildă cum jurnalistul cult, trecut prin universităţi străine, cu 
studii asupra economiei şi, nu în ultimul rând, bun-simţ, 
sintetizează... pe larg una dintre conferinţele publice ale 
istoricului A. D. Xenopol, la care ziaristul fusese prezent. 
Conferinţă despre istoria industriei române. Istoricul - re‑
latează gazetarul - vorbea despre agricultura românească 
neperformantă, despre o gafă a debutului sericiculturii ro‑
mâneşti sau despre importul de ceară străină, în timp ce 

sursele istorice arătau export de ceară şi pe vremea lui 
Alexandru cel Bun. În timp ce în Transilvania se aplica o 
metodă occidentală care permitea trei, patru producţii de 
ceară pe an, fără a ucide albinele la preluarea produsului, 
românii lucrau arhaic şi la preţuri mari. Fabricile de postav 

românesc nu erau susţinute de stat, românii im‑
portau postavul, iar producători precum Mihail 
Kogălniceanu, viitorul premier al Independenţei, 
dădeau faliment. Căile ferate, nota Eminescu, cel 
care excomunicase drumurile de fier în poezia sa, 
„au fost construite cu totul în interesul străinilor”: 
costau 40 de milioane lei pe an, produceau două 
milioane, adică 700.000 de contribuabili supor‑
tau cheltuieli pentru ca 30.000 să călătorească 
mai comod. Primele căi ferate româneşti, în jurul 
cărora izbucnise un scandal care îl implicase pe 
Carol I, dezvoltau legături terestre cu Europa, în 
detrimentul navigaţiei, Galaţiul pierzând apoi, în 
1883 - anul îmbolnăvirii Poetului, beneficiul de a 

fi Porto-Franco. „Dacă s-ar fi făcut un drum de fier de la 
Galaţi la Marea Neagră şi acolo un port pentru exportul 
grânelor noastre, s-ar fi servit într-un alt mod interesele 
ţărei”, nota Eminescu în finalul articolului din 22 octombrie 
1876. Acum, Eminescu era cel care, evoluat în gândirea 
practică, propunea extinderea drumului de fier! Eminescu 
nu făcea poezie în gazetărie, chiar dacă în evocările istori‑
ce avea dulceaţă şi în polemici, stil!
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„Parcometrele din Galaţi, 
idei bune «parcate» prost” 

era până ieri, la ora 17,00, 
cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.156 
de afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele „Pe viaţă 

şi pe moarte - profesorii 
se luptă pentru banii lor” 

(937) şi „Pietonii ne lasă 
fără permise” (936 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Eveniment/5

A patra avarie CET 
în 14 zile!

Centrul, fără apă 
caldă şi căldură

Aproape toată zona cen-
trală a municipiului Galaţi a ră-
mas în frig vineri după-amiază, 
după ce o conductă aparţinân-
du-i producătorului de agent 
termic primar Electrocentrale 
s-a spart. 

Poveste neagră 

Tragedia 
din Constanţa 
a ajuns la Galaţi

Părinţii gălăţeni ai tinerei 
înjunghiate la Constanţa de 
iubitul ei au plecat joi noaptea 
spre spitalul în care se află fiica 
lor. Între timp, nepotul lor de 
doi ani, ţinut în braţe de tată 
în timpul saltului sinucigaş, a 
murit.

La Şcoala Nr. 2 Lieşti 

Profesorii au 
pierdut bătălia 
pentru salarii

După ce timp de un an de 
zile cadrele didactice de la 
Şcoala Nr. 2 Lieşti au primit 
salarii mai mari cu 33 la sută, 
directoarea Steluţa Susanu a 
refăcut încadrările, ducând ieri 
la ISJ documentele care le mic-
şorează colegilor ei lefurile.

Iadul pe pământ e în Valea Oraşului

Casa din cârciumă

[ O femeie cu cinci copii locuieşte într-o fostă bodegă, fără lumină, fără căldură, 
într-o umezeală de nedescris

Înscrieri la clasa I

Începe goana 
după învăţătoare

[ La Şcoala Nr. 29 se fac deja înscrieri 
[ La „Cuza” se aşteaptă 1 februarie 

[ „Pedagogicul” merge tot pe concurs de dosare

Părinţi de copii cu dizabilităţi

Viaţa 
cu nevoi 
speciale

Aleşii, aşteptaţi cu explicaţii

Directori 
cu bugetul 
în drum

Bătaie de muscă 
la pompă

Un nou protest 
împotriva 
scumpirii 
carburanţilor

Fără ploi sau ninsori

Scăderi 
spectaculoase 
pe Dunăre

În 2010 

29 de căsătorii 
la Penitenciar

Despre alianţe, 
la Galaţi

Opoziţia 
unită

Rugăciunea 
unei mici mari artiste

„Dă, Doamne, 
cântec!”

De după curbă, 
ce se arată?

Capcană 
pentru şoferi, 
pe strada 
Săvineşti

„Simt că nu mai pot, 
mă simt că am secat moraliceşte!” 

Eminescu, 
ziaristul 

Oţelul începe, astăzi, 
prima „concentrare” pe 2011

Spre Poiană, 
încolonarea!
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Subiectul va fi probabil înscris 
pe agenda viitoarei reuniuni a gru-
pului de evaluare Schengen, în 28 
ianuarie, când se va constata dacă 
Franţa ridică sau nu vreo obiecţie 
elementelor textului. Raportul 
realizat de experţi europeni şi 
prezentat în cadrul unui grup de 
lucru de evaluare Schengen la 
Bruxelles arată că România este 
gata şi din acest punct de vede-
re, pentru a se integra în spaţiul 
liberei circulaţii. Alte rapoarte de 
evaluare a frontierelor terestre şi 
aeriene au fost deja aprobate la 
Bruxelles în 2010. Acum, toate sta-
tele membre au acceptat raportul, 
cu excepţia Franţei, care a blocat 
practic procesul de adoptare for-
mală a documentului, au explicat 
surse europene, relatează RFI. Tot 
acum au fost discutate şi două ra-
poarte privind Bulgaria (sistemul 
informatic SIS / SIRENE) şi rezulta-
tele reevaluării frontierei terestre 
între Bulgaria şi Turcia. Aceasta a 
primit un aviz negativ din partea 
experţilor UE, prin urmare Franţa, 
Germania şi Finlanda au cerut o a 
doua reevaluare.

MAI: ˝Franţa a cerut timp 
suplimentar˝

Reprezentantul Franţei din 
grupul de lucru Schengen (Sch-
Eval) a cerut, vineri, în cadrul şe-
dinţei de la Bruxelles, “un timp 
suplimentar pentru studierea 
raportului” privind România, 
procedura de adoptare a do-
cumentului urmând să fie con-
tinuată, potrivit MAI. 

Raportul de evaluare 
Schengen al României în 
domeniul SIS/SIRENE a fost 
prezentat, la Bruxelles, de 
expertul coordonator al mi-
siunii de evaluare Schengen 
a României, respectiv repre-
zentantul Preşedinţiei Ungare, 
se arată într-un comunicat de 
presă de vineri al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI).

“Raportul este unul pozitiv, 
subliniază faptul că România 
corespunde în totalitate stan-
dardelor Schengen pe com-
ponenta SIS/SIRENE şi a fost 
acceptat de statele membre, 

Aderarea la Schengen 

Raportul tehnic, 
blocat de Franţa 

Franţa a blocat, ieri, la Bruxelles, adoptarea unui raport 
tehnic, privind aderarea României la Schengen, cerând să ree-
xamineze un raport tehnic privind implementarea în România 
a interfeţei umane a sistemului informatic SIS / SIRENE, în 
baza căruia operează Spaţiul Schengen, conform RFI. 

Sute de şoferi din mai multe 
localităţi din ţară au protestat,  
vineri, în benzinării faţă de ma-
jorarea preţului carburanţilor, 
alimentând maşinile cu cantităţi 
foarte mici de combustibil şi 
plătind cu monede. Peste 70 de 
şoferi s-au adunat la marginea 
Devei, în parcarea unui super-
market, de unde au plecat cu 
maşinile în coloană pe şoseaua 
de centură a oraşului, oprindu-se 
la celălalt capăt al municipiului, 
într-o benzinărie. Tinerii au blo-
cat benzinăria şi au alimentat 
combustibil în cantităţi foarte 
mici, plătind între 15 bani şi 50 de 
bani. Totodată, şoferii au coborât 
din maşini şi au scandat “Hoţii”, 
“Jos Guvernul”, fiind salutaţi cu 
claxoane de şoferii de TIR care 
treceau prin apropierea benzi-
năriei. Angajaţii benzinăriei au 
blocat pompele şi au rămas în 
interiorul unităţii.

Aproximativ 50 de şoferi 
au protestat,  vineri seară, în-
tr-o benzinărie din municipiul 
Călăraşi, încercând să alimen-

teze cu mici cantităţi de com-
bustibil, iar angajaţii unităţii au 
blocat pompele exasperaţi de 
ritmul lent în care se realizează 
operaţiunea de umplere a re-
zervoarelor. “Intrarea în muni-
cipiul Călăraşi nu este blocată, 
protestul are loc strict în benzi-
nărie. Este vorba despre o sta-
ţie de alimentare cu carburant 
situată la ieşirea din oraş spre 
Lehliu”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Călăraşi, 
inspector Ramona Tudor. De 
asemenea, aproximativ 20 de 
şoferi au protestat,  vineri sea-
ră, într-o benzinărie din mu-
nicipiul Cluj-Napoca, faţă de 
majorarea preţului carburan-
ţilor, ei plătind combustibilul 
cu monede de 1, 5 şi 10 bani şi 
alimentând de la câteva sute de 
mililitri până la doi litri. Şoferii 
s-au adunat în jurul orei 18.15 
într-o benzinărie de pe strada 
Oaşului din Cluj-Napoca, spu-
nând că au recurs la această 
formă de protest pentru a atra-
ge atenţia guvernanţilor asu-

pra preţului ridicat al benzinei. 
Unul dintre protestatari a spus 
că a schimbat o sumă de 12,76 
de lei la bancă în monede cu 
care a plătit valoarea carburan-
tului. O şoferiţă a alimentat de 
0,65 de lei, adică 120 de mililitri 
de benzină, pentru care a plătit 
cu o bancnotă de o sută de lei. 
Un alt şofer a plătit 0,70 de lei şi 
a spus că a ajuns în situaţia de a 
alimenta maşina “cu benzină cât 
pentru o drujbă”.

Şi la Craiova, aproximativ 30 
de şoferi au protestat într-o ben-
zinărie, încercând să blocheze 
activitatea la pompe prin achi-
tarea cu monede a cantităţilor 
mici de combustibil cu care îşi 
alimentează maşinile. Şoferii cra-
ioveni şi-au dat întâlnire în par-
carea unui magazin din munici-
piu pentru a stabili benzinăria la 
care urma să aibă loc protestul 
faţă de scumpirea carburanţilor. 
Şoferii au lipite pe geamurile ma-
şinilor un manifest în care apar 
fotografia premierului Emil Boc 
şi mesajul “Stop taxei auto!”.

nefiind formulate obiecţiuni 
sau observaţii. A fost solicitat 
un timp suplimentar pentru 
studierea raportului de către 
reprezentantul francez în ca-
drul grupului Sch-Eval”, preci-
zează sursa citată.

Procedura de adoptare a ra-
portului de evaluare Schengen 
a României în domeniul SIS/
SIRENE va continua în perioa-
da următoare, a mai spus MAI.

Emil Boc: 
˝Cererea e procedurală˝

Solicitarea Franţei pentru un 
timp suplimentar de studiere a ra-
portului privind aderarea României 
la Spaţiul Schengen este una de 
natură procedurală, care amâ-
nă pentru scurt timp trimiterea 
acestui raport către Parlamentul 
European, consideră premierul 
Emil Boc. “Aşteptăm să vedem 

care sunt observaţiile formulate 
de Franţa şi sunt convins că, din 
punct de vedere tehnic, nu există 
niciun fel de probleme “, a spus, 
vineri seara, la postul public de ra-
dio, premierul Boc. El a arătat din 
nou că România a îndeplinit toate 
condiţiile tehnice pentru aderarea 
la Spaţiul Schengen şi că legarea 
acestui proces de elemente politice 
reprezintă o încălcare a proceduri-
lor de aderare.

România va plăti FMI dobânzi 
în valoare de 266 milioane DST 
(circa 300 milioane de euro) în 
acest an pentru tranşele primite 
până la finele lunii decembrie, 
similar cu suma achitată până 
acum, iar prima rată din 2011, de 
circa 78 milioane euro, este pro-
gramată pentru 1 februarie. Din 

august 2012, Banca Naţională şi 
Ministerul Finanţelor vor începe 
să ramburseze şi ratele aferente 
tranşelor primite. Prima plată a 
principalului va avea loc pe data 
de 6 august 2012 şi va fi în sumă 
de 546 de milioane de drepturi 
speciale de tragere (DST), ceea ce 
reprezintă peste 600 milioane de 

euro la cotaţia din prezent a DST. 
Drepturile Speciale de Tragere 
(DST) reprezintă o unitate mo-
netară folosită de FMI, care are la 
bază patru valute şi este folosită 
ca monedă în acordarea împru-
muturilor de către instituţia fi-
nanciară. În prezent, un DST este 
cotat la circa 1,16 euro.

Ministrul Muncii, Ioan Botiş, a 
declarat,  vineri, într-o conferinţă de 
presă, că vrăjitorii sau prezicătorii 
nu pot fi impozitaţi pentru că mese-
ria lor nu există, neavând standard 
ocupaţional. Ioan Botiş a explicat 
că Institutul Naţional de Statistică şi 
Comisia Naţională de Prognoză fac 
raportări lunare la UE legate de pro-
fesiile din România. “În fiecare lună, 
ele trebuie să facă raportări legate 
de profesiile din România, ocupaţii, 

tot ce ţine de zona aceasta. Ca să ai 
o compatibilizare cu ceea ce are în 
regulament UE, trebuie să ai şi tu 
profesiile trecute acolo. Dacă nu ai 
standard ocupaţional, ele nu există 
ca meserii. Nu poţi să impozitezi, 
aşa cum am auzit că se impozitează 
prezicătoarea. Când faci raportarea 
către UE, tu trebuie să ai rubrica de 
acolo, să spui am doi sau zero. Zero 
până se creează standard ocupa-
ţional pentru meserie şi devine 

meserie care poate fi impozitată”, a 
spus Botiş. “La noi nu există mese-
ria de vrăjitor sau de prezicător. Ca 
să existe, trebuie să faci standard 
ocupaţional. Noi am trecut-o pe o 
listă care face compatibilizarea în-
tre ce raportează Institutul Naţional 
de Statistică (INS) la Eurostat. Este o 
problemă de compatibilizare de 
câmpuri informatice, atunci când 
se raportează să existe şi această 
denumire”, a afirmat Botiş.

Liderul PNL, Crin Antonescu, de-
ţine recordul privind neparticiparea 
la voturile finale din Senat, în sesiu-
nea septembrie-decembrie 2010, 
cu trei prezenţe, iar preşedintele 
PSD, Victor Ponta, a fost prezent 
la doar două voturi finale din cele 
exercitate în Camera Deputaţilor 
în aceeaşi sesiune. Aceste date 
au fost făcute publice, vineri, de 
Institutul pentru Politici Publice, 
într-un raport intitulat “Bilanţul 
activităţii parlamentare în sesi-
unea septembrie-decembrie” şi 
care cuprinde informaţii privind 
prezenţa la vot a parlamentarilor, 
numărul iniţiativelor lor legislative 
şi prezenţa la vot. Potrivit raportu-
lui, în sesiunea care s-a încheiat, 
preşedintele PNL, Crin Antonescu, 
a participat la doar trei voturi fi-
nale exercitate în Senat, iar alături 
de acesta, “continuă să îşi sfideze 
alegătorii” preşedintele onorific al 
PC, Dan Voiculescu, care a partici-
pat la doar 16 voturi finale din cele 

exercitate în această Cameră legis-
lativă, unde îndeplineşte funcţia 
de vicepreşedinte.

Potrivit raportului, la Camera 
Deputaţilor, pe primele locuri ale 
clasamentului în privinţa absente-
ismului la voturile finale se află pa-
tru deputaţi PSD, care nu au parti-
cipat la niciun vot final în sesiunea 
septembrie-decembrie, respectiv 
Viorel Hrebenciuc, Claudiu Iulian 
Manda, Adrian Mocanu şi Cristian 
Rizea. În document se menţionea-
ză că la Cameră a fost înregistrată 
o premieră în ceea ce priveşte nu-
mărul deputaţilor prezenţi la toate 
cele 235 de voturi finale, 15 dintre 
aceştia aparţinând grupului PDL, 
doi UDMR şi unul Grupului minori-
tăţilor naţionale.

La Senat, parlamentarii PDL 
Constantin Vasile Borza şi Gheorghe 
David s-au aflat pe primele poziţii 
în ceea ce priveşte prezenţa la vot, 
aceştia exercitându-şi dreptul de 
vot la toate cele 217 voturi finale.

Pentru 
clasele I-VIII
Uniforme 
şcolare 
obligatorii 

Vicepreşedintele PDL 
Cezar Preda a declarat, vi-
neri, într-o conferinţă de 
presă, că are în lucru un pro-
iect care prevede obligati-
vitatea uniformelor şcolare 
pentru clasele I-VIII, pe care 
speră să îl definitiveze până 
săptămâna viitoare. “Sper 
să definitivez acest proiect 
până săptămâna viitoare. 
Caut soluţiile ca în situaţia 
în care familia nu are veni-
turile necesare să reuşim 
prin Ministerul Educaţiei 
sau prin autoritatea locală 
să ajutăm ca şi acele fami-
lii să respecte conţinutul 
acestei legi. Eu cred că e un 
lucru deosebit de impor-
tant pentru ce înseamnă 
rigurozitatea actului didac-
tic”, a declarat Cezar Preda. 
El a spus că tipul de unifor-
mă ar urma să fie stabilit 
de fiecare şcoală în parte, 
nefiind vorba despre un 
costum identic în toate uni-
tăţile de învăţământ. Preda 
a subliniat în acest context 
că va supune dezbaterii pu-
blice atât proiectul privind 
uniformele şcolare, cât şi pe 
cel care se referă la interzi-
cerea accesului minorilor 
în spaţiile publice, de du-
minică până joi, după ora 
21.00. Un alt proiect iniţiat 
de liderul PDL şi care va fi 
supus dezbaterii publice 
vizează contractarea de 
către şcoală a suplimente-
lor alimentare pentru elevi, 
respectiv măr, lapte şi corn, 
şi nu de către autorităţile 
judeţene, cum se întâmplă 
acum. Dezbaterea pe cele 
trei proiecte va avea loc 
miercuri la Buzău, iar joi la 
Galaţi şi Brăila.

Pensionarii 
din MAI 
Plângeri 
la Parchet 
împotriva 
lui Oprea, 
Igaş şi Maior

Pensionarii din MAI au 
depus, ieri, o plângere pe-
nală la Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie 
împotriva miniştrilor Apă
rării şi de Interne, Gabriel 
Oprea şi Traian Igaş, precum 
şi împotriva directorului SRI, 
George Maior, acuzându-i 
de nerespectarea hotărâri-
lor judecătoreşti. Plângerea 
a fost înregistrată la cabine-
tul procurorului general al 
României, urmând a fi re-
partizată pentru soluţiona-
re, potrivit competenţei, au 
declarat surse oficiale.

Pensionarii din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI) reclamă scăderi ale 
pensiilor de până la 60 la 
sută după recalculare şi 
califică decizia Guvernului 
drept o “dezonorare” a foş-
tilor militari şi poliţişti, ur-
mând să îşi ceară drepturile 
pierdute prin intermediul 
instanţelor. Aceştia spun 
că au făcut notificări, plân-
geri la minister şi au apelat 
la toate căile legale pentru 
a opri scăderea pensiilor 
prin recalculare. Cum acest 
lucru nu s-a întâmplat, vor 
să depună acţiuni în instan-
ţă pentru a ataca decizia 
Guvernului. Sesizările pri-
mite de la membrii SNPPC 
vor fi grupate în dosare co-
mune în fiecare judeţ şi tri-
mise instanţelor de judeca-
tă, în speranţa opririi recal-
culării pensiilor. Sindicaliştii 
nu au fost consultaţi de 
reprezentanţii Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
pe această temă, iar sin-
gura reacţie a ministrului 
Traian Igaş a fost formarea 
unui grup de lucru pentru 
accelerarea procesului de 
recalculare.

În continuare
Vadim Tudor, 
cercetat 
pentru ultraj

Procurorii Parche
tului instanţei supre-
me îl cercetează pe 
liderul PRM Corneliu 
Vadim Tudor în conti-
nuare pentru ultraj, au 
declarat, vineri, surse 
oficiale, care contrazic 
afirmaţiile europarla
mentarului potrivit că
rora infracţiunea de 
ultraj nu i se mai impu-
tă. “Europarlamentarul 
PRM Corneliu Vadim 
Tudor este în continu-
are cercetat pentru ul-
traj, în urma atitudinii 
avute faţă de poliţişti 
cu ocazia evacuării se-
diului partidului său, în 
4 ianuarie. În plus, pre-
şedintele PRM este acu-
zat de nerespectarea 
unei hotărâri judecăto-
reşti, faptă ce include 
ultrajul la adresa exe-
cutorului judecătoresc, 
precum şi de tulburare 
a liniştii publice”, au 
declarat surse judici-
are. Liderul Partidului 
România Mare (PRM), 
Corneliu Vadim Tudor, 
a fost chemat, vineri 
dimineaţă, la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, pentru a fi 
audiat în dosarul penal 
care i-a fost deschis în 
urma incidentelor al 
căror protagonist a fost 
cu ocazia evacuării din 
sediu a formaţiunii pe 
care o conduce.

La ieşirea de la în-
tâlnirea cu procurorul, 
care a durat puţin mai 
mult de o oră, Vadim 
Tudor a declarat că nu 
a dat nicio declaraţie, 
invocând calitatea sa 
de europarlamentar şi 
imunitatea presupu-
să de această funcţie. 
Vadim Tudor şi avoca-
tul acestuia, Mariana 
Ştefan, au susţinut că 
procurorii au renunţat 
la acuzaţia de ultraj for-
mulată la adresa euro-
parlamentarului, aceas-
ta fiind înlocuită cu cea 
de tulburare a liniştii 
publice.

Iaşi
Doi poliţişti, răniţi într-un accident

Doi poliţişti ieşeni care se deplasau către un accident în localitatea 
Tomeşti au fost răniţi, vineri, după ce autoturismul în care se aflau a 
derapat pe carosabilul umed şi a lovit trei maşini care staţionau. 

În cele trei autoturisme lovite de maşina Poliţiei nu se afla nicio 
persoană, accidentul având loc la ieşirea din municipiul Iaşi.

Inspectoratul de Poliţie Judeţean Iaşi a început cercetări pentru a 
stabili cu exactitate împrejurările în care s-a produs acest accident.

Emil Boc: 
”Prima Casă” va continua şi în 2011

Programul “Prima Casă” va continua şi în acest an în limita unui 
plafon de garanţii de 200 de milioane de euro, care va fi suplimentat 
la momentul epuizării, decizia urmând să fie luată în şedinţa de mier-
curi a Guvernului, a anunţat, vineri seară, premierul Emil Boc. “Va fi 
un plafon de 200 de milioane de euro pentru continuarea programu-
lui şi în 2011, iar după epuizare vom extinde programul”, a spus Boc, 
la postul public de radio.

Foto: Antena 3

În toată ţara

Protestul şoferilor 
la benzinării
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˝Vrăjitorii nu pot fi impozitaţi˝
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La Şcoala Nr. 2 
Lieşti 
Profesorii au 
pierdut bătălia 
pentru salarii
[ Dascălii se gândesc să 
depună plângere penală 
împotriva directoarei

După ce, timp de un an 
de zile, cadrele didactice de 
la Şcoala Nr. 2 Lieşti au primit 
salarii mai mari cu 33 la sută 
(conform hotărârilor judecă‑
toreşti definitive şi irevocabi‑
le care au cerut punerea Legii 
221 în aplicare), acum vor fi 
nevoite să renunţe la acest 
lucru. Directoarea Şcolii Nr. 
2, Steluţa Susanu, somată de 
câteva luni de conducerea ISJ 
Galaţi să refacă încadrările, a 
cedat în final, ducând vineri 
la ISJ documentele refăcute, 
prin care li se micşorează le‑
furile colegilor ei. 

Liderul de sindicat de la 
Lieşti – Dumitrel Stan, şi el 
profesor al Şcolii Nr. 2 ‑ ne‑a 
declarat: „Voi face plângere 
penală împotriva doamnei 
directoare, care încalcă le‑
gea. Sunt în şcoală mai mulţi 
profesori (deocamdată nu 
ştiu exact câţi) care vor de‑
pune şi ei acţiune în instanţă, 
iar SIP îi va sprijini cu cheltu‑
ielile de judecată şi îi va re‑
prezenta în instanţă”.

La celelalte şcoli din loca‑
litate, unde salariile sunt de 
asemenea mărite, situaţia 
e aceeaşi ca şi joi. La Şcolile 
nr. 3 şi 4, directoarea Carmen 
Boţ a lăsat încadrările nemo‑
dificate. La fel şi directoarea 
de la Şcoala Nr. 1, Mihaela 
Păpăruş.  

Conducerea ISJ nu ne‑a 
putut da un răspuns ieri cu 
privire la ceea ce va face în 
privinţa celor două direc‑
toare care nu au respectat 
indicaţiile date, rămânând să 
se pronunţe abia săptămâna 
viitoare.  

Primarul Lieştiului, Iulian 
Boţ, ne‑a spus,  la rândul său, 
că deocamdată are suficienţi 
bani pentru a asigura cadre‑
lor didactice salariile majo‑
rate.  

R. A. P. 

Aproape toată zona 
centrală a municipiului 
Galaţi a rămas în frig 

vineri după‑amiază, după ce o 
conductă aparţinându‑i produ‑
cătorului de agent termic primar 
Electrocentrale s‑a spart şi, pen‑
tru a o repara, societatea a fost 
nevoită să oprească alimentarea 
a cinci puncte termice ale dis‑
tribuitorului de apă caldă şi căl‑
dură Apaterm. Case, blocuri de 
locuinţe, instituţii publice, uni‑
tăţi medicale şi educaţionale din 
perimetrul delimitat de străzile 
Nicolae Bălcescu, Domnească, 
Basarabiei şi Mihai Bravu au fost 
lipsite de aceste servicii de ieri 
de la ora 15.00. „Au fost afecta‑
te: Punctul Termic A, căruia îi 
sunt arondate mai multe case 
şi blocurile A, B, C, C1, D, E şi TC; 
Punctul Termic Cristal, de care 
aparţin sediul Prefecturii şi blo‑
curile Cristal, 5U1 şi 5U2; Punctul 
Termic Policlinică, ce distribuie 
apă caldă şi căldură către fosta 

Policlinică din strada Primăverii, 
mai multor case şi blocurilor 
A1 şi V1; Punctul Termic Mihai 
Bravu, căruia îi sunt aronda‑
te Policlinica cu Plată, Centrul 
Militar Judeţean, Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală, 
Transurb, mai multe case şi blo‑
cul 3A; Punctul Termic Facultatea 
de Chimie, ce îi furnizează servi‑
cii doar unităţii de învăţământ”, 
a declarat, vineri, directorul de 
producţie al societăţii Apaterm, 
Mircea Ispas.

După ora 15.00, când Apaterm 
a oprit alimentarea cu apă caldă 
şi căldură a tuturor acestor con‑
sumatori, Electrocentrale, prin 
subcontractorii săi, a demarat lu‑
crările de reparaţie a conductei 
avariate. Aceasta este localizată 
pe strada Nicolae Bălcescu, între 
strada Gării şi Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”. Lucrările, 
aflate în plină derulare la închi‑
derea ediţiei, au blocat una din‑
tre benzile de circulaţie de pe 

Bătaie de muscă 
la pompă
Un nou protest 
împotriva 
scumpirii 
carburanţilor

Şoferii gălăţeni pregătesc 
un nou protest în benzinării 
pe 17‑19 ianuarie, după ce 
în urmă cu o săptămână au 
blocat pentru aproximativ o 
oră una dintre benzinăriile 
din oraş, alimentând puţin 
şi plătind cu mărunţiş. De 
această dată, în urma unor 
mesaje pe site‑urile de so‑
cializare, pe forumuri, dar şi 
pe secţiunile de comentarii 
ale ziarelor on line, rezultă 
că  oamenii intenţionează să 
nu alimenteze în aceste zile, 
încercând astfel să blocheze 
din nou activitatea benzina‑
rilor care au mărit, se pare, 
nejustificat, preţul carburan‑
ţilor. De fapt, protestul se va 
desfăşura în întreaga ţară, în 
aceste zile, acţiunea fiind una 
organizată la nivel naţional. 

Unul dintre organizato‑
rii protestului precedent, 
care se numeşte Vlad, ne‑a 
trimis un mesaj în care ne 
mulţumeşte pentru faptul că 
am  redat în paginile ziarului 
nostru acţiunea respectivă. 
El mai susţine că, de această 
dată, va acţiona de unul sin‑
gur, alimentând la benzină‑
riile din Republica Moldova, 
unde preţul carburanţilor 
este mai mic cu 35 de pro‑
cente şi refuzând, de aici 
înainte, să mai treacă prin 
benzinăriile româneşti şi îşi 
exprimă speranţa că tot mai 
mulţi gălăţeni vor recurge la 
această soluţie. 

Tudor Neacşu

Deputatul PDL Galaţi Mircea 
Toader s‑a prezentat, vineri, la 
conferinţa de presă, în cârje, 
după ce şi‑a fisurat glezna, pe 
gheaţă, la Bucureşti, săptămâna 
trecută. Râzând, parlamentarul 
a spus că are „două forţe proas‑
pete”, aluzie la cârje. Dincolo 
de aluziile politice – pe care se 
întrec, în această perioadă, să le 
facă toţi pe seama deputatului 
– îi dorim acestuia însănătoşire 
grabnică!

Text şi foto: Maria Măndiţă
Ştirea că un italian rezident 

în Constanţa s‑ar fi aruncat de la 
etaj, joi seara, ţinându‑şi copilul 
de doi ani în braţe ‑ după ce şi‑a 
înjunghiat iubita ‑, a făcut rapid 
înconjurul României. 

În acest timp, la Galaţi, în 
Micro 18, fără măcar să bănuias‑
că tragedia, Gheorghe Tiron, ta‑
tăl Feliciei, femeia înjunghiată la 
Constanţa, repara uşa blocului. 
Şocul l‑a îngheţat pe bărbat. În 
câteva minute, întreaga familie 
demara în trombă către oraşul 
de la Marea Neagră.

S‑au cunoscut 
acum cinci ani

Vecină şi apropiată a familiei 
Tiron, Didina Maroş povesteş‑
te că din casa prietenilor s‑au 
auzit ţipete. A fugit să vadă ce 
se întâmpla, dar cu greu se mai 
putea înţelege cu cei doi părinţi 
disperaţi.

Aflăm că Felicia, tânăra înjun‑
ghiată, trăia cu italianul Giuseppe 
Finocchiaro de cinci ani. Îl cunos‑
cuse pe bărbat la Galaţi, loc în 
care acesta avea o afacere. S‑au 
mutat împreună, iar acum trei 
ani au plecat la Constanţa. După 
naşterea copilului, Felicia nu a 
mai venit deloc la Galaţi. Vecinii 

nu îşi pot explica violenţa gestu‑
lui făcut de bărbat.

Mai mult, după ce lumea află 
că nici copilul nu a supravieţuit 
saltului sinucigaş al tatălui, groa‑
za şi mila pentru bunicii gălăţeni 
le umplu oamenilor chipurile. 

Trei surori

Tatăl Feliciei nu a putut fi 
contactat telefonic, mobilul său 
rămânând închis. Gheorghe 
Cenac, administratorul blocului, 
repetă că Gheorghe Tiron  repa‑
ra uşa imobilului când a primit 
vestea cumplită. A lăsat totul şi a 
plecat împreună cu soţia şi fiica 
cea mică spre litoral. 

Cea de‑a treia fiică a familiei 
Tiron este studentă la Facultatea 
de Farmacie din Constanţa şi a 
fost prima care a ajuns la căpă‑
tâiul surorii sale, la spitalul jude‑
ţean din oraşul de la malul mării. 

Din fericire, viaţa Feliciei nu a 
fost pusă în pericol, italianul ne‑
reuşind să îi provoace răni grave. 
Cumplită, vestea morţii copilului 
de doi ani nu poate însă decât în‑
răutăţi starea mamei. Înjunghiată 
de iubit, femeia se pregăteşte 
acum de înmormântare.

Elena Parapiru

Asociaţia Pensionarilor din 
România – 2007 Galaţi „salută 
alianţa nou creată la nivel na‑
ţional dintre PNL şi PC şi speră 
într‑o nouă etapă a vieţii politi‑
ce româneşti”, se arată într‑un 
comunicat de presă remis re‑
dacţiei. Totodată, asociaţia „do‑
reşte cât mai repede posibil ca 
şi PSD să încheie Protocolul de 

Colaborare, pentru ca şi pensi‑
onarii să poată să vadă <<lumi‑
niţa de la capătul tunelului>>”. 
Comunicatul de presă se încheie 
astfel: „pensionarii s‑au săturat 
de lipsa de respect la adresa lor, 
de lipsuri şi neajunsuri şi, în ge‑
neral, de <<haina portocalie>>”. 

M.D.M. 

Fără ploi 
sau ninsori,
Scăderi 
spectaculoase 
pe Dunăre

Nivelul Dunării a co‑
borât foarte mult în ulti‑
mele zile, pe fondul lipsei 
de precipitaţii abunden‑
te. Vineri, la mira hidro‑
metrică din Portul Galaţi, 
fluviul măsura 480 de 
centimetri, cu 51 de cen‑
timetri mai puţin decât 
pe 21 decembrie, când 
a atins vârful perioa‑
dei (531 de centimetri). 
Atunci, nivelul Dunării 
era de două ori mai mare 
decât cel înregistrat de 
obicei în anotimpul rece, 
care variază între 250 şi 
300 de centimetri, potri‑
vit Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi.

Calculele hârtiei ara‑
tă că, din 21 decembrie, 
apele fluviului s‑au retras 
cu doi centimetri pe zi. 
Măsurătorile zilnice efec‑
tuate de hidrologi relevă, 
însă, că nivelul fluviului 
a fluctuat foarte puţin 
în perioada Crăciunului 
şi Anului Nou, o scădere 
semnificativă fiind vizibi‑
lă abia în ultimele zile. De 
joi până vineri, de exem‑
plu, cota Dunării a scăzut 
la Galaţi cu opt centime‑
tri.

Rodica Mişcalencu

În 2010 
29 de căsătorii 
la Penitenciar

Anul trecut a fost 
unul fericit pentru mai 
multe persoane afla‑
te în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi. 
Conform raportului de 
activitate pentru anul 
2010, 163 de persoane 
aflate în penitenciar au 
beneficiat de vizite in‑
time. Şi mai fericiţi însă 
au fost cei care şi‑au pus 
pirostriile chiar în incinta 
penitenciarului. „Au fost 
oficiate 29 de căsătorii, 
dintre care trei au fost 
între persoane private de 
libertate. Restul au fost 
între o persoană aflată în 
custodia noastră şi o per‑
soană liberă”, ne‑a expli‑
cat doamna Safta Trincu, 
purtătorul de cuvânt de 
la Penitenciarul Galaţi. 
Toate cele 29 de căsătorii 
au fost oficiate în cadrul 
Penitenciarului. 

Momente de fericire 
au avut şi cei care au pri‑
mit vizite, pachete sau 
scrisori din partea celor 
dragi. „În 2010 au fost 
aprobate 16.458 vizite, 
iar persoanele private de 
libertate au primit 9.683 
pachete cu alimente.  Pe 
adresa instituţiei noastre 
au sosit 8.115 de scrisori 
pentru cei aflaţi în cus‑
todia noastră”, a precizat 
Safta Trincu. 

Teodora Miron 

O patrulă de jandarmi aflată 
pe strada Garofiţei a văzut un 
microbuz Volkswagen, vizibil lă‑
sat pe spate din cauza greutăţii. 
La vederea jandarmilor, şoferul 
maşinii a demarat, fiind oprit la 
somaţie după 300 de metri.

În maşină se aflau opt bărbaţi 
(cu tot cu şofer), patru cu antece‑
dente, dar şi ditamai depozitul 
de fier. Cei opt au recunoscut că 
au furat 2.240 de kilograme de 
fier (în valoare de 2.500 lei) din 
incinta societăţii Seromgal. În fi‑
nal, jandarmii le‑au făcut tuturor 
dosare pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Micro 21
La adăpat nocturn de motorină

Poliţiştii Secţiei 3 de serviciu în Micro 21 i‑au prins în flagrant ieri 
noapte, la ora 2,00, pe gălăţenii Adrian H., de 24 ani, şi Viorel T., de 23 
ani. Cei doi forţaseră capacul de la rezervorul unei autoutilitare, reu‑
şind să fure 20 de litri de motorină. Paguba în valoare de 100 de lei a 
fost recuperată, iar cei doi sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Munteni
Şi hoţii spală rufe, dar nu manual

Poliţiştii din comuna Munteni au fost sesizaţi ieri-dimineaţă de 
către localnicul Ghiţă M., de 63 ani, în legătură cu faptul că în tim‑
pul nopţii cineva i‑a furat din curte o maşină de spălat cu carcasa din 
inox. Poliţiştii i‑au identificat pe suspecţi ca fiind tecucenii Sorin S., 
de 22 ani, şi Ionel S., de 16 ani, fără ocupaţie. Cei doi sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

A patra avarie CET în 14 zile!

Centrul oraşului  
fără apă caldă şi căldură

acea arteră.
Această avarie este a patra 

produsă pe sistemul de trans‑
port al agentului termic primar, 
administrat de Electrocentrale, 
în primele 14 zile ale lui 2011. 
Probleme pe reţelele societăţii 

au fost, însă, şi înainte de Anul 
Nou. Astfel, de la începutul lunii 
noiembrie, când sistemul centra‑
lizat de încălzire din Galaţi a fost 
pus în funcţiune, Electrocentrale 
a raportat nu mai puţin de patru 
avarii de mare amploare, care 

au afectat mii de gălăţeni din 
Centru, Ţiglina II, Ţiglina III şi 
Micro 40. Cea mai mare avarie, 
produsă pe 4 decembrie chiar în 
interiorul termocentralei, a lăsat 
tot oraşul în frig pentru o noapte 
întreagă.

Poveste neagră 

Tragedia 
din Constanţa 

a ajuns la Galaţi
[ Gălăţeni, părinţii tinerei înjunghiate la Constanţa 

au plecat joi noaptea spre spitalul în care se află fiica lor 
[ Între timp, nepotul lor de doi ani, ţinut în braţe de tată 

în timpul saltului sinucigaş, a murit

Pensionarii susţin alianţa PNL‑PC 	

Moda politică 2011‑ 
fără haina portocalie 

Deputatul 
Toader 
a venit  
în cârje 
la conferinţa 
de presă

Politica pe gheaţă 

Toader pică, dar nu se predă!    

Pregătiţi 
cu autogenul, 
cum scrie 
la manualul 
hoţului 
de fier vechi

Pe Garofiţei

Octet cu lipsă de fier

anunţă publicul călător că începând cu data 
de 17.01. 2011, datorită reluării lucrărilor ISPA pe 
str. Bălcescu (pe tronsonul dintre str. Lahovary 
şi str. Gării) şi pe str. Basarabiei (pe tronsonul 
dintre str. Traian şi str. Domnească) se va de-
via circulaţia la traseele de autobuz şi tramvai, 
după cum urmează: 

- autobuzele de la traseele 9, 19, 20, 22, 102 şi 104 
vor circula tur‑retur pe str. Domnească;

- autobuzele de la traseul 11 vor circula pe str. 
Domnească, str. Eroilor  până în Piaţa Centrală şi re‑
tur, pe str. Eroilor, str. Domnească, Centru, Micro 13;

- autobuzele de la traseul 15 vor circula pe str. 
Eroilor, str. Traian până la Metro, iar la retur, la pleca‑
re din Piaţa Centrală  vor circula pe  str. Sf. Spiridon, 
Potcoava de Aur, Spicul, INTFOR;

- autobuzele de la traseul 12 vor pleca din Piaţa 
Centrală spre  Metro, pe str. Sf. Spiridon;

- la traseul 36 autobuzele  vor circula astfel: la co‑
borâre pe str. Basarabiei, Baia Comunală, str. Traian 
(până la Farmacia Ţinc), str. Eroilor, str.Domnească, 
str. Gării, Gara CFR; la urcare ‑ Gara CFR, str. M. Bravu, 

str. Basarabiei, str. Gării, str. Traian, str. Basarabiei 
până la COMAT.

- traseul 8 de tramvai se va înlocui cu auto‑
buze care vor circula între Baia Comunală şi Port 
Bazinul Nou cu o frecvenţă de 12 minute  între orele 
5,00‑8,30 şi 13,00‑17,00 şi cu o  frecvenţă de 18 mi‑
nute în celelalte intervale orare.

 Autobuzele de la linia 8 vor circula astfel:
- la coborâre ‑ Baia Comunală (bloc A8), str. 

Traian, str. Eroilor, str. Domnească, str. Basarabiei, 
Port Bazinul Nou;

- la urcare ‑ Port Bazinul Nou, str. Basarabiei, str. 
Domnească, str. Gării, str. Traian, Baia Comunală.

- spre Piaţa Centrală va circula tramvaiul 7 cu 
plecare din Micro 19 şi cu o frecvenţă de 14 minute 
şi tramvaiul 44 de la COM AT cu o frecvenţă de 20 
minute.

Abonamentele pentru linia 5 sunt valabile la lini‑
ile 7 şi 8 iar abonamentele pentru linia 42 sunt vala‑
bile la liniile  44 şi 8.

Biletele validate la liniile 7 şi 44 nu sunt valabile 
la linia 8.      

SC Transurb SA 

Lucrări la o conductă avariată
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Galaţiul pe Rasdaq

Reducerea salariilor directo­
rilor şi subordonaţilor din soci­
etăţile de interes local, ataca­
rea în contencios administrativ 
a deciziei privind scumpirea 

căldurii şi chiar desfiinţarea 
Apaterm, cu transferul de ac­
tivitate către Electrocentrale, 
cam acestea ar fi, pe scurt, 
obiectivele PDL pentru anul 

Exigenţă
Protest 
liberal cu 
binecuvântare 
de sus  

Plecarea consilierilor 
liberali din şedinţa CL a 
fost comentată, binevoi­
tor, de preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre: 
„Ce decizie poţi lua în 
CL, când documentele 
ţi se pun la dispoziţie la 
începerea şedinţei? E o 
chestiune de respect… 
Primăria trebuie să asigu­
re condiţiile optime, alt­
fel, dacă nu ai o atitudine 
mai fermă, într‑o bună 
zi vei aproba hotărâri pe 
care le citeşti a doua zi… 
deci o anumită exigenţă 
se impune…”. 

M.D.M.  

Despre alianţe,
la Galaţi
Opoziţia unită 

[ Alianţa PNL‑PSD‑PC 
‑ gândită 
de câteva luni 
[ „Ne punem 
speranţe şi în UDMR”, 
spune  conservatorul 
Bogdan Ciucă  
[ „O alianţă 
şi cu PSD ar putea 
modifica datele 
problemei”, adaugă 
deputatul liberal 
Victor Paul Dobre  

Alianţa PNL – PC, „miş­
care politică importantă”, 
nu a fost realizată „pe pi­
cior, peste noapte”, a de­
clarat ieri purtătorul de 
cuvânt al PC, deputatul 
Bogdan Ciucă. „La acest 
proiect politic lucrează 
de ceva vreme toate cele 
trei partide din opozi­
ţie; cei trei lideri în mod 
special” – de câteva luni, 
a precizat parlamenta­
rul. Se doreşte astfel „o 
alternativă serioasă şi 
credibilă la puterea actu­
ală”, prin „cel mai matur 
gest politic din ultima 
perioadă”: înţelegerea 
celor trei lideri. „Nu este 
simplu să pui laolaltă 
două  partide. Este şi mai 
complicat să pui laolaltă 
trei partide” şi este vor­
ba despre „un proiect 
extrem de serios şi pe 
termen foarte lung” care  
să schimbe actuala „gu­
vernare nefericită”. Deşi 
PDL se revendică partid 
de dreapta, acesta „nu 
reprezintă dreapta au­
tentică”, în schimb PNL şi 
PC asigură centrul dreap­
ta, iar PSD ocupă partea 
stângă a eşichierului po­
litic: „tot spectrul politic, 
de la stânga la dreapta, 
este reprezentat corect 
de către opoziţie”, prin 
alianţa PNL – PC – PSD, 
a precizat parlamentarul 
conservator.  PC a creat 
o alianţă la tribunal cu 
PNL, pe partea dreaptă a 
eşichierului, iar „colabo­
rarea cu PSD continuă”. 
Viitoarea structură are 
deja proiecte concrete 
pentru ieşirea din criză, 
ne‑a asigurat deputatul. 
„Discuţiile sunt avansa­
te”. Opoziţia unită  „dă 
un mesaj de încredere” 
şi are proiecte concrete 
pentru ieşirea din criză. 
„Ne punem speranţe şi în 
UDMR, mai ales într‑o for­
mulă nouă: capătă pute­
re o aripă ceva mai tână­
ră în cadrul UDMR. Cred 
că în momentul în care 
vom crea această opozi­
ţie unită, vom fi atractivi 
şi pentru alte formaţiuni 
politice şi aici mă refer la 
UDMR în principal”, a mai 
spus Ciucă.

Partenerul său de ali­
anţă, preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, 
a anunţat că deja s‑a în­
tâlnit cu liderul PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, şi că, 
potrivit protocolului sta­
bilit la nivel naţional, se 
va semna şi în plan local. 
Însă, în cazul în care, pe 
viitor, se va încheia un 
protocol de colaborare 
şi cu PSD, atunci datele 
problemei se vor schim­
ba: „Probabil dacă se va 
avansa în alianţa mare 
şi cu PSD s‑ar putea să 
fie o serie de noutăţi… 
Am discutat cu domnul 
preşedinte Durbacă, nu 
cred că vor fi modificări 
substanţiale [faţă de pro­
tocolul de plan naţional], 
vom candida, de princi­
piu, pe liste separate şi 
ne vom sprijini în turul  
al doilea, la constituirea 
consiliilor, în condiţiile 
actualului protocol. Nu 
ştiu în ce măsură se va re­
aliza alianţa cu PSD, dar 
probabil că acel lucru va 
implica şi o serie de mo­
dificări şi la nivelul aces­
tui protocol”.  

Maria Măndiţă, 
Victor Cilincă

Stupoare, asta s‑a putut citi 
pe feţele directorilor socie­
tăţilor de interes local în mo­
mentul în care aleşii PNL, PDL 
şi PC au părăsit joi şedinţa CL, 
blocându‑le astfel bugetele. 
Prin gestul lor, aleşii s‑au întors 
împotriva propriilor colegi pe 
care i‑au susţinut la conduce­
rea acestor firme. PNL a pro­
pus‑o pe liberala Angela Ivan 
la conducerea Zonei Libere 
şi pe Mircea Ispas ‑ director 
de producţie la Apaterm SA . 
PC are doi directori cu funcţii 
importante în partid: Genica 
Totolici la Transurb şi Eugen 
Grosu la Gospodărire Urbană, 
ambii consilieri judeţeni. Doar 
PDL nu are vreun director, dar 
are un ghimpe mare împotriva 
tuturor. Ciudat este că libera­
lul Marius Stan şi conservato­
rul Florin Gasparotti, care au 
părăsit şedinţa supăraţi, nu au 
avut nicio obiecţie în Comisia 
de Buget‑Finanţe a CL şi au 
semnat pentru „Da” în avizul 
fiecărui buget! Trebuie spus că 
fără aviz favorabil proiectul de 
hotărâre nu poate intra în plen. 
Iată ce cred directorii despre 
„abandonul” propriilor colegi.    

Genica Totolici: 
„Nu s‑au consultat 
cu nimeni”

Conservatoarea  Genica To­
tolici,  managerul Transurb, 
este uimită de gestul aleşilor: 
„Nu s‑au consultat cu noi, di­
rectorii, a fost decizia dumnea­
lor. Anterior, colegii mei mi‑au 
spus că îmi susţin bugetul. Ştiu 
că pe hol a avut loc o discuţie 
între liderii de grup PNL şi PDL, 
dar nu cunosc dedesubturile ei. 
Ceea ce s‑a întâmplat la şedinţă 
a fost o surpriză. Nu ştiu dacă 
e vorba doar de salarii sau şi 
de alte probleme. Ştiu însă că 
au fost discuţii legate de sub­
venţia de la Transurb şi că unii 
consilieri au vrut să taie masiv 
din ea, ceea ce ar fi însemnat 
un dezastru: desfiinţarea soci­
etăţii. În urma discuţiilor pur­
tate, părea că au înţeles nece­
sitatea subvenţiei”, ne‑a decla­
rat Genica Totolici. Directorul 
Transurb ne‑a confirmat că în 
2010 a avut salariul mult mai 
mic decât al adjuncţilor săi şi 
că aşteaptă  şedinţa PC pentru 
a afla explicaţiile colegilor ei de 
partid.

Angela Ivan: „Venisem cu 
toate documentele pregătite”

Nici liberala Angela Ivan, direc­
toarea Zonei Libere, nu şi‑a revenit 
din confuzie: „Venisem la şedinţa 
de Consiliu cu toate documentele 
pe buget pregătite. Datele privind 
salariile mi s‑au cerut la ora 13.00 
în ziua aceea! Nu am înţeles de ce 
ni s‑au blocat bugetele. Toţi cei  
şase directori de societăţi stăm şi 
nu ştim acum încotro să o luăm. Şi 
eu am fost consilier local şi ştiu că 
un buget este mai important de­
cât salariul unui director. Trebuie 
găsită o cale de mijloc, trebuie 
privite lucrurile cu bunăvoinţă 
în cazul fiecărui director. Nu poţi 
cere performanţă, răspundere, 
muncă până la zece noaptea, pe 
un salariu de 20 de milioane de lei 
[vechi]. Nu trebuie trecute culmile 
bunului-simţ, ci un salariu onest. 
Cred că a fost o lipsă de comuni­
care şi de omogenitate în CL şi voi 
discuta cu aleşii locali ce e de făcut 
şi necesitatea unei strategii care 
să ne ajute în activitate, nu să fim 
chemaţi o dată pe an la comisii”. 

Nelămurire la Pieţe

Directorul administrativ al 
Administraţiei Pieţelor, social  

democrata Viorica Sandu, a ţinut 
să ne spună că la Pieţe nu s‑au 
mărit salariile conducerii de doi 
ani: „Din punctul meu de vede­
re, bugetele puteau fi aprobate. 
Salariile sunt parte dintr‑un fond 
de salarii care este apreciat după 
anumite criterii şi după inflaţie, 
nu poate fi trecut la leuţ”.   

Transparenţă la Apaterm

„Am patru mandate de con­
silier local şi vă pot spune că 
aşa ceva nu s‑a mai întâmplat 
în istoria CL. Motivul invocat 
de consilieri nu zguduia lumea 
din temelii. Noi am mai trimis 
către CL şi către Comisia de 
Buget‑Finanţe lista cu salariile 
noastre, nu e prima dată când 
o facem. Dl primar nu merita un 
asemenea afront pentru că nu 
s‑a ocupat de punerea fiecărei 
hârtii în mapa unui consilier”, 
ne‑a declarat directorul general 
al Apaterm. Social‑democratul 
George Cubasa, căruia demo­
crat‑liberalul Viorel Trif i‑a pus 
joi seara în cârcă un salariu de 
8.000 de lei pe lună, a fost sin­
gurul manager suficient de 
transparent pentru a ne dezvă­
lui cât a câştigat cu adevărat în 
2010 şi cu cât îi va creşte salariul 

în 2011. „Pe 2010 salariul a fost 
stabilit prin OG la nivelul in­
demnizaţiei viceprimarului, fără 
sporul de vechime şi sporul de 
conducere, decizii pe care eu le 
consider de‑a dreptul scanda­
loase, ruşinoase. Şi măturătorul 
are spor de vechime! Pentru că 
anul acesta a dispărut contrac­
tul de mandat, revin la ultimul 
salariu din cartea de muncă, din 
decembrie 2008, şi asta înseam­
nă cu 9 milioane de lei vechi mai 
mult faţă de vechea indemniza­
ţie, la care se adaugă sporul de 
vechime şi cel de conducere”, 
ne‑a declarat Cubasa. Potrivit 
documentului pus la dispoziţie 
de directorul Apaterm, şi care 
a ajuns şi pe masa consilierilor 
(inclusiv a lui Viorel Trif), salariul 
net anual pe 2010 al lui Cubasa a 
fost de 65.688 de lei – deci 5.474 
de lei pe lună. Cubasa a câştigat 
mai puţin decât directorul de 
producţie – 78.636 de lei net 
pe an, decât directorul tehnic şi 
cel economic – câte 78.264 de 
lei net pe an, şi decât directorul 
comercial – 74.868 de lei pe an. 
A luat însă cu puţin mai mult 
decât şeful departamentului 
juridic – 52.308 lei pe an. Soarta 
salariilor directorilor se va deci­
de în această lună. 

Cine e pe primul loc?

Fonduri de salarii mai mari
Dacă până acum au mers doar în jos, în bugetele de ve‑

nituri şi cheltuieli ale societăţilor se observă creşteri ale 
fondului de salarii aferent conducătorului agentului eco‑
nomic. Cele mai mari creşteri ale fondului de salarii cuve‑
nite conducătorului sunt cerute de Apă Canal ‑ de la 70.000 
de lei cât a fost în 2010 la 120.444 de lei şi de Apaterm ‑ de 
la 65.688 de lei la 120.438 de lei. Vine din urmă Zona Liberă 
cu o creştere a acestui fond de la 70.000 la 110.000 de lei. 
Urmează Transurb, care propune suplimentarea fondului 
de la 65.690 de lei la 86.400 de lei, Pieţele, cu un plus de la 
70.000 la 74.000 şi SRL‑ul Gospodărire Urbană, cu un fond 
de 79.800 de lei. Desigur, asta nu înseamnă că aceşti bani 
vor fi şi încasaţi de directori în 2011, ci sunt doar nişte pro‑
iecţii bugetare care depind de votul aleşilor. Când o veni 
el.   

Anca Melinte

De ce 
aşa degrabă?
N‑aveţi 
buget, luaţi 
sancţiune!

Bugetele societăţilor 
de interes local au fost 
propuse spre dezbatere 
într‑o şedinţă extraor­
dinară, pe 13 ianuarie. 
Potrivit cutumei din 2004 
încoace, bugetele cu pri­
cina nu se aprobau nici­
odată mai devreme de 
luna februarie – de regu­
lă în luna aprilie sau mai 
– şi numai după votarea 
bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiu­
lui pe anul respectiv. 
Directorul economic al 
Primăriei, Doina Stamate, 
ne‑a explicat de ce bu­
getele au ajuns atât de 
repede pe masa aleşilor. 
Aşa prevede Legea 329 
din 2009. Potrivit actului 
normativ, spune Doina 
Stamate, „operatorii eco­
nomici prezintă, în vede­
rea aprobării, bugetul de 
venituri şi cheltuieli orga­
nelor administraţiei pu­
blice locale, în subordi­
nea cărora funcţionează 
în termen de 10 zile de la 
aprobarea bugetului de 
stat. Nerespectarea ter­
menului are ca sancţiune 
diminuarea remuneraţiei 
directorului operatorului 
economic”, ne‑a explicat 
directorul. În cinci zile de 
la primirea proiecţiilor 
bugetare, Primăria are, 
potrivit legii, obligaţia de 
a elabora documentaţia 
necesară aprobării, în 
caz contrar funcţionarul 
desemnat să facă asta e 
vinovat de abatere disci­
plinară. Potrivit directo­
rului economic, terme­
nele prevăzute de lege 
au fost respectate şi ele 
vor intra în dezbatere pe 
27 ianuarie.

Anca Melinte 

Aleşii, aşteptaţi cu explicaţii

Directori 
cu bugetul în drum 

[ George Cubasa, singurul director care a spus 
cât a câştigat net în 2010 şi cât va câştiga în 2011

Mircea Toader şi Viorel Trif

Începe ofensiva preelectorală 

Portocaliii dinamitează conductele roşii   
preelectoral 2011.  

Protestul de joi seară (ple­
carea din şedinţă) se va repeta 
şi pe viitor, dacă la nivelul CL 
nu se va opera o reducere co­
respunzătoare la nivelul salari­
ilor directorilor societăţilor de 
interes local, a anunţat consili­
erul PDL Viorel Trif, expunând 
câteva din salariile directorului 
şi adjuncţilor de la Apaterm, 
cifre pe care deja vi le‑am pre­
zentat. Acesta a precizat că din 
cauza acestor salarii, preţul 
căldurii, plătit de gălăţeni este 
atât de mare. Trif a infirmat şi 
ideea – susţinută de directorul 
Apaterm şi primarul Dumitru 
Nicolae – potrivit căreia scum­
pirea căldurii a fost rezultatul 
deciziei Guvernului: „Este o 
situaţie nereală; solicitarea a 
venit de la Apaterm, Guvernul 
a dat aviz pe o sumă mai mică, 
apoi aceasta a fost aprobată în 
CL, însă în mod viciat, de trei 
ori… motiv pentru care vom 
ataca în instanţă, în contencios 
administrativ”.  

Nemulţumit de nivelul sa­
lariilor conducătorilor societă­
ţilor de interes local, Trif a dat 
şi alte exemple: „La Apă‑Canal 
s‑a respectat legislaţia – prin 
care un director nu putea înca­
sa mai mult decât un subsecre­
tar de stat (4.500 de lei/lună), 
dar subordonaţii au salarii mai 
mari. Un director tehnic a avut, 
anul trecut, un salariu net pe 

lună de 6.144 lei, la fel un di­
rector economic, iar şefii ser­
vicii au avut între  3.700‑3.800 
de lei pe lună. Aceste situa­
ţii se întâlnesc şi la Transurb, 
Gospodărire Urbană, Zona 
Liberă. Aici, [la ZLG], avem un 
venit pe an de 580 de milioa­
ne de lei vechi, la un director 
adjunct, un director econo­
mic ‑ 610 milioane, un şef ser­
viciu tehnic ‑ 500 de milioane 
pe an… Nu se poate vorbi de 
o performanţă la aceste soci­
etăţi… de pildă, Zona Liberă 
şi‑a propus pentru acest an o 
creştere de minus patru la sută 
la încasări şi creştere a salarii­
lor cu şase la sută…”.

 
Când politica 
încălzeşte 
caloriferele 

Precizând că nu au nimic cu 
persoanele care conduc socie­
tăţile, ci cu nivelul lor de salari­
zare, Trif spune că ar vrea redu­
cerea salariilor, lucru susţinut 
şi de preşedintele PDL Mircea 
Toader. Viorel Trif reproşează 
şi alte probleme din interiorul 
Apaterm: existenţa unui servi­
ciu de verificare a asociaţiilor 
de proprietari sau schema de 
personal supraîncărcată. În 
plus, Mircea Toader a spus că 
„am aflat că a cerut aprobare 
la AJOFM să mai angajeze încă 
vreo 200 de oameni!”. Toader 

a mai spus că Apaterm, pe vi­
itor, ar trebui desfiinţată ca 
societate, responsabilitatea 
de transport a agentului ter­
mic putând la fel de bine să 
fie preluată de Electrocentrale 
(care ar putea obţine un aviz în 
acest sens). Un astfel de scena­
riu ar conduce la înjumătăţirea 
preţului gigacaloriei, antici­
pează Toader,  fără să diminu­
eze factorul electoral din toată 
povestea: „Tot acest personal la 
Apaterm nu are rol de distribu­
ţie, ci mai mult politic… acela 
de a menţine această presiune 
permanentă asupra asociaţii­
lor şi de a fi purtător de cuvânt 
al primarului şi al PSD… Dar în 
strategia viitoare pe care ne‑o 
impunem noi, în 2012, va fi şi 
acest lucru, pe care gălăţenii îl 
vor primi cu mare bucurie”. O 
bucurie garantată, căci cui nu 
i‑ar conveni reducerea factu­
rii la încălzire? Depinde acum 
şi de celălalt „preţ” plătit, căci 
desfiinţarea Apaterm ar putea 
însemna (într‑un caz fericit) în­
jumătăţirea angajaţilor, adică 
apariţia a sute de şomeri… „Vă 
dau o contraîntrebare: ce pre­
feraţi, să‑l coste căldura mai 
scump pe cetăţean? Vreţi să 
sufere 300.000 de oameni din 
Galaţi, sau numai 800, câţi sunt 
la Apaterm?”, a replicat Mircea 
Toader. 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă      

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 1 40 162 4,05 4,05 4,199
MOLDOVULCAN 1 200 300 1,5 1,5 1,26

14 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3046

1 EURO 4,2669

1 lir  sterlin  5,0610

1 leu moldovenesc 0,2621

1 dolar SUA 3,1906

1 gram AUR 140,4297

Şeful Apaterm şi-a făcut public salariul
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La fast‑food
Cum 
să jefuieşti copiii 
de banii de pizza

Un agent al Secţiei 1 aflat 
joi dimineaţă ‑ în timpul liber! 
‑ pe strada Domnească, s‑a 
sesizat din oficiu în legătură 
cu faptul că un copil alerga 
după un tânăr. Poliţistul l‑a 
imobilizat pe Marcel T., de 28 
ani, şi l‑a dus la sediul poliţiei. 

Oamenii legii au aflat 
că în timp ce se afla într‑un 
fast‑food de pe strada Brăilei, 
Marcel i‑a smuls o bancnotă 
de 50 de lei lui Claudiu, un 
puşti de 12 ani, bani cu care 
copilul vroia să‑şi cumpere o 
pizza. Hoţul l‑a pocnit apoi 
pe băiat cu cotul în cap, în 
momentul în care puştiul se 
lupta să‑şi recupereze banii.  
Marcel a fost reţinut, el fiind 
prezentat Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Ţiglina I
Doriţi pahare, furculiţe sau farfurii?

Marius N., de 31 ani, din comuna Niculeşti, judeţul Dâmboviţa, 
vindea materiale plastice în piaţa din Ţiglina I, fără a avea licenţă 
pentru comerţul stradal. A fost amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Ne cere UE 
mai mulţi 
infractori?!
Pretexte 
juridice 
şi cazuri 
de o realitate 
cumplită

Frământările din Jus
tiţie, întrebările care 
există pe buzele fiecă‑
ruia dintre românii tră‑
itori în aceste timpuri 
se reflectă şi în cazurile 
care ajung în instanţă. 
Eliberări ale unor per‑
soane controversate, 
dar şi cazuri precum cel 
al lui Cătălin Chelu nu 
scapă fără să fie aduse 
în discuţie atunci când 
unele cazuri par să se‑
mene sau, din contră, 
sunt mult mai uşoare. 
Aşa s‑a întâmplat şi vi‑
neri, într‑un caz de dare 
mită, când avocatul 
unuia dintre inculpaţi a 
afirmat că nu înţelege 
dorinţa unor oameni ai 
legii de a forţa uneori 
nota. „Şi aici este ca şi 
în dosarul cu domnul 
Fătuloiu. Nu înţeleg de 
ce organele statului îi 
împing pe oameni de 
la spate spre încălca‑
rea legii. Cred că unii 
au înţeles greşit cum că 
Uniunea Europeană ne 
cere cât mai mulţi infrac‑
tori”, a spus avocatul. În 
dosar se vorbea despre 
doi indivizi care în vara 
anului trecut au dat 
unui poliţist din Rediu 
1.000 de euro pentru 
ca acesta să‑i dea unuia 
permisul de conducere. 
Avocaţii susţin că Samir 
Regep şi Chemal Regep 
au fost practic „provo‑
caţi” să recurgă la acest 
gest, profitându‑se de 
faptul că sunt oameni 
simpli în gândire. Cei doi 
au tamponat o maşină, 
incident în urma căru‑
ia le‑au şi murit zece oi 
pe care le transportau. 
Iniţial nu s‑au înţeles cu 
cel pe care‑l tampona‑
seră şi au mers la postul 
de Poliţie din Rediu. Aici, 
cei doi Regep au plătit 
amenda, dar ar fi încer‑
cat şi să‑l mituiască pe 
agentul de poliţie pen‑
tru ca acesta să le dea 
permisul de conducere. 
Prima dată, susţin pro‑
curorii, nu le‑a mers, aşa 
că au plecat, dar pe 13 
iunie ar fi fost chemaţi 
şi atunci s‑ar fi produs 
flagrantul. Avocaţii sus‑
ţin că oamenii au fost 
chemaţi sub pretextul 
că ar trebui să li se dea 
permisul, neştiind că 
poliţistul nu mai avea 
această calitate, singura 
care ar fi putut decide 
restituirea fiind instan‑
ţa judecătorească. Cert 
este că cei doi au stat 
după gratii câteva zile, 
până când magistraţii 
Curţii de Apel au decis 
ca ei să fie cercetaţi în 
stare de libertate. 

În aceeaşi sală de 
judecată a mai fost un 
astfel de caz de corup‑
ţie. Un inginer de la 
Electrica ar fi fost reţi‑
nut într‑o primă fază, 
pentru că ar fi cerut 400 
de lei ca să avizeze cu 
prioritate o branşare la 
curentul electric. Omul 
a susţinut că a vrut doar 
să‑l ajute pe denunţă‑
tor, iar suma reprezenta 
doar taxe pentru care 
urma să elibereze chi‑
tanţe. 

Cert este că omul a 
fost reţinut, dar judecă‑
torii Tribunalului au de‑
cis să fie cercetat liber. 
Procurorii l‑au trimis 
însă în judecată pentru 
luare de mită şi acum 
rămâne de văzut ce so‑
luţie vor primi toţi cei 
care s‑au aflat vineri în 
sala de judecată.  

Maria Fabian

Cursuri 
de formare
Cum să scrii 
un proiect 
de finanţare

Coordonatorii de proiecte, 
membrii ONG‑urilor care ac‑
tivează în domeniul tineretu‑
lui, reprezentanţii instituţiilor 
publice implicate direct în lu‑
crul cu tinerii şi reprezentanţii 
şcolilor speciale pentru tineri 
cu dizabilităţi sunt invitaţi să 
participe la o sesiune de for‑
mare. Cei interesaţi să scrie şi 
să depună proiecte pentru 
finanţare în cadrul progra‑
mului „Tineret în Acţiune” se 
pot înscrie la modulele de 
formare „Scrierea proiectelor 
în context Tineret în Acţiune”. 
Acestea sunt organizate 
de Agenţia Naţională pen‑
tru Programe Comunitare 
în Domeniul Educaţiei şi 
Formării Profesionale, în peri‑
oada 2‑6 februarie, la Predeal. 
Costurile de cazare şi masă 
sunt acoperite de organiza‑
tori, modulele fiind cofinan‑
ţate de Comisia Europeană. 
Participanţii selectaţi trebuie 
să‑şi acopere costurile de 
transport. Înscrierea se face 
online, prin site‑ul progra‑
mului, www.tinact.ro, până 
duminică, 16 ianuarie.

C.S.Carp

Vă povesteam deunăzi, la ru‑
brica de faţă, că şi vânătoarea la 
porumbei sălbatici, ca orice între‑
prindere cinegetică la orice specie 
de vânat, are, de fapt, dificultăţi 
specifice. Tocmai de aceea nu tre‑
buie dispreţuiţi nici cei ce aleargă 
după porumbei sălbatici, dar nici 

cei care încearcă marea cu dege‑
tul la mistreţi. Ei bine, să ne oprim 
un pic la mistreţi, dar, de data 
aceasta, numai ca să ajungem la 
o minune de câini de vânătoare, 
adică la cei din rasa Jagd Terrier. În 
Galaţi, în zonele de deal şi de şes, 
prin străduinţa câtorva tovarăşi 

Astăzi, 
la Teatrul 
Dramatic 
Alegeri fără 
suspans la PDL 

Astăzi, la Teatrul Dramatic, 
are loc şedinţa Consiliului de 
Coordonare Local, în cadrul 
căruia se vor desemna, prin 
vot, conducătorii Organizaţiei 
Municipale PDL pentru ur‑
mătorii patru ani. Potrivit de‑
claraţiilor preşedintelui filialei 
locale, Mircea Toader, pentru 
şefia organizaţiei s‑a înscris 
o singură persoană, Marius 
Necula, cel care va fi – o susţin 
tot mai multe voci – candida‑
tul PDL la funcţia de primar al 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă

De la ISJ ne‑au parvenit niş‑
te informaţii de ultimă oră, cu 
privire la înscrierea elevilor în 
clasa I.  Pentru a evita situaţi‑
ile în care elevi din cartierul 
respectiv sunt respinşi în favoa‑
rea altora care s‑au înscris mai 
devreme, dar vin din altă zonă a 
Galaţiului, inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă, a declarat 
că va elabora un soft cu ajuto‑

rul căruia părintele să poată in‑
troduce adresa şi să vadă exact 
cărei şcoli este arondat. „În ase‑
menea cazuri, fiecare părinte va 
şti clar unde poate să‑şi înscrie 
copilul şi nu va putea fi refuzat 
sub nicio formă”, mai spune şe‑
ful învăţământului gălăţean. 

Acesta a mai precizat că de 
la Ministerul Educaţiei a so‑
sit vineri o adresă care fixează 

perioada de înscriere la clasa 
I între 3 martie – 5 mai 2011. 
„Este de fapt perioada în care 
au prioritate să se înscrie şi să 
fie primiţi elevii care aparţin 
circumscripţiei şcolare respec‑
tive. După data de 5 mai până 
la începerea anului şcolar, pot 
fi înscrişi şi elevi care nu apar‑
ţin circumscripţiei şcolare re‑
spective, dacă au mai rămas lo‑

curi libere”, declară Resmeriţă. 
Acesta ştie că la unele instituţii 
s‑au făcut deja înscrieri, dar re‑
comandă ca acestea să rămână 
la nivelul carnetelor învăţătoa‑
relor: „Niciun dosar de înscriere 
nu poate fi înregistrat înainte 
de data de 3 martie, stabilită 
oficial de minister, chiar dacă la 
unele şcoli, din dorinţa directo‑
rilor de a fi siguri că‑şi vor face 

clasele, s‑a început deja primi‑
rea solicitărilor părinţilor”.

În adresa trimisă ieri şi către 
toate unităţile de învăţământ se 
mai precizează că nu se admite 
susţinerea testelor de selecţie 
şi nici condiţionarea înscrierii în 
clasa I pe baza „perceperii unor 
taxe sau sponsorizări din par‑
tea părinţilor”.      

R. A. P. 

Deşi încă mai sunt suficiente 
cazuri în care părinţii îşi înscriu 
copilul la şcoală pe 14 septem‑
brie, în cea mai mare parte aceş‑
tia încep să‑şi aleagă învăţătoa‑
rea chiar în această perioadă, 
dacă n‑au făcut‑o deja  de prin 
luna septembrie 2010. Părinţii 
consideră că  un pas important 
pentru succesul copilului lor 
în viaţă îl constituie alegerea 
unei învăţătoare „fermecate”. 
Oamenii întreabă în stânga şi‑n 
dreapta şi cadrele didactice care 
au căutare se trezesc că au, cu 
un an înainte, clienţi şi părinţi 
care solicită să fie înscrişi pe listă. 
Dacă mai sunt încă învăţătoare 
care abia îşi adună efectivele de 
elevi, pentru altele se dau adevă‑
rate bătălii. 

Start la Şcoala Nr. 29

În schimb, la Şcoala Nr. 29 
s‑a dat deja startul la înscrieri. 
Directoarea Cătălina Caragea 
susţine că va face nu mai pu‑
ţin de cinci clase: „Şi anul trecut 
ne‑am propus tot cinci şi am 
avut şi câte 30 de elevi la unele 
clase. Aşa că nici anul acesta nu 

vom înscrie mai puţin”.

Pelerinaj la Şcoala Nr. 28

Camelia Bucşă, directoarea 
de la Şcoala Nr. 28, a recunos‑
cut că, deşi aici nu s‑a dat oficial 
startul la înscriere, părinţii vin şi 
se interesează în număr destul 
de mare. „Unii chiar au insistat să 
lase deja dosarul, motivând fie 
că sunt plecaţi din localitate în 
perioada imediat următoare, fie 
că lucrează în străinătate şi vor 
să‑şi vadă copiii deja înscrişi. Nu 
am putut să‑i refuzăm”, spune 
Camelia Bucşă, care consideră 
că va avea „clienţi” pentru toate 
cele trei clase I care se vor înfiinţa  
anul viitor.    

La Şcoala Nr. 13 se aşteaptă 
unda verde: „Avem patru clase. 
Părinţii au venit deja, au discu‑
tat cu învăţătoarele. Le‑am pus 
la dispoziţie componenţa dosa‑
relor de înscriere. Aşteptăm să 
primim comunicatul de la minis‑
ter că putem face înscrierile”, ne 
spune directoarea Doina Păun, 
care susţine că învăţăceii din 
zonă vor avea la dispoziţie patru 
clase I.

Părinţii se gândesc deja cu emoţie la ziua în care copiii lor vor merge în prima zi la şcoală

Înscrieri la clasa I

Începe goana 
după învăţătoare

Micro 17
Combaterea traficului cu ţigări

Moldoveanca Maria C., de 41 de ani, vindea ţigări în piaţa Micro 
17, fără a avea acte de provenienţă a mărfii şi licenţă de comerţ 
stradal. Femeii i‑au fost confiscate 12 pachete de ţigări „Winston”, de 
provenienţă Republica Moldova, iar poliţistul local i‑a dat avertisment 
scris.

Elena Parapiru

[ La Şcoala Nr. 29 se fac deja înscrieri [ La 
„Cuza” se aşteaptă 1 februarie [ „Pedagogicul” 

merge tot pe concurs de dosare 

Aceleaşi dosare 
la „Pedagogic” 

La cele două licee care n‑au 
circumscripţii şcolare, înscri‑
erile se fac diferit. La Colegiul 
Cuza  înscrierea se face pe prin‑
cipiul primul venit, primul ser‑
vit.   Pentru cele două clase ale 
Colegiului Naţional „C. Negri” se 
va păstra concursul de dosare 
pe care l‑au avut şi în anii ante‑
riori. „Abia am trimis la ISJ grafi‑
cul după care se face primirea şi 

evaluarea dosarelor, aşa că nu vă 
pot spune deocamdată dacă va 
fi sau nu aprobat”, ne spune di‑
rectoarea Daniela Popa. Noi vom 
reveni pentru a ne informa citi‑
torii, atunci când calendarul de 
înscriere la clasa I la „Pedagogic” 
va fi bătut în cuie. În rest, părin‑
ţii trebuie să ştie că la dosar se 
adaugă punctaj pentru locuinţa 
în apropierea liceului, serviciul 
părinţilor în apropierea liceului 
şi recomandarea educatoarelor 
la care copiii au frecventat gră‑

diniţa. De asemenea, vor primi 
punctaj în plus şi copiii care au 
fraţi care sunt deja elevi ai aces‑
tei instituţii. Chiar dacă, oficial, 
startul înscrierii la clasa I s‑a dat 
numai la unele instituţii, părinţii 
care vor să‑şi înscrie copiii la o 
anumită învăţătoare ar trebui să 
se grăbească. Dacă mizează doar 
pe faptul că reuşita unui copil 
depinde de efortul pe care‑l de‑
pune la învăţătură, pot sta liniş‑
tiţi. Toţi copiii îşi vor găsi un loc 
în clasa I. 

Inspectorul general:

„Prioritate au elevii din circumscripţie”

La mistreţi, cu Aca, Lisa  şi Tig

Jagd Terierii şi minunile lor cinegetice
de vânătoare, unii dintre ei chiar 
gospodari şi gestionari ai unor 
fonduri de vânătoare, au reuşit 
să crească nişte minunate exem‑
plare de căţei din rasa amintită,  
care sunt folosiţi la vânătoarea de 
mistreţi. Aca, Tig sau Lisa sunt trei 
dintre aceştia pe care, personal, 
i‑am văzut la lucru în pădure. E 
greu de descris cât de frumos se 
comportă, câtă determinare au în 
a scoate mistreţul din cele mai di‑
ficile şi mai încurcate desişuri, dar 
asta, evident, după ce mai întâi au 
luat în nasurile fine urmele de mi‑
ros ale jivinelor.

Dacă ai şansa de a participa 
la o vânătoare cu astfel de câini, 
cu siguranţă, vei avea o zi plină 
de satisfacţii. Vei şti întotdeauna 
dacă dinspre gonaci îţi va veni un 
mistreţ în bătaia puştii, pentru că 
Jagd Terierii sunt ca nişte draci – 
mici, negri, puţin cafeniu pe ici‑pe 
colo – care se aruncă lătrând după 
mistreţ, încolţindu‑l,  enervându‑l 
şi îndreptându‑l spre vânător. Ştii 
când se apropie mistreţul cu câinii 
după el, ştii când se depărtează, 
când este fixat pe loc etc. Şi, după 
încheierea goanei, pur şi simplu îţi 
vine să‑i iei în braţe şi să‑i pupi.

Într‑adevăr, şi Bracul German 
şi German Jagd Terrier reprezintă 
două creaţii de excepţie ale cer‑
cetătorilor germani în materie. 
Au făcut ce au făcut nemţii, au 
combinat  Fox Terrierii cu English 

Terrierii apoi cu Welsh Terrierii şi 
au scos un câine excepţional. Pe 
la mijlocul anilor  ‘40, rasa era deja 
conturată, fiind deja răspândită 
în toată Europa. A ieşit un câine 
de vânătoare (jagd înseamnă 
de vânătoare în limba germa‑
nă) hărţuitor minunat, curajos, 
îndrăzneţ şi inteligent, afectuos 
cu stăpânul lui, ambiţios până la 
încăpăţânare, bun înotător.

La una din vânătorile din 
această iarnă am avut bucuria 
să‑i văd la lucru în pădure, pe ză‑
padă; am reuşit în acea zi să dăm 
şi de urma unui mistreţ rănit pe 
care nu l‑am fi scos niciodată din 

desişul în care se retrăsese fără 
ajutorul acestor minunaţi căţei 
de buzunar, dar neobişnuit de 
determinaţi. A fost o încununare 
a efortului nostru din acea zi. 

Mai e nevoie să vă spun ceva 
ca să vă treacă prin gând, cumva, 
să vă faceţi un asemenea prie‑
ten? Chiar asta mi‑am propus 
când m‑am apucat să scriu aces‑
te rânduri: să fac o pledoarie, 
pe văzute şi trăite, nu pe auzite, 
pentru nişte prieteni patrupezi 
de o valoare de necontestat la 
vânătoarea de mistreţi.

Ştefan Dimitriu
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Amintiri 
din anii 
de şcoală
Mihai 
Eminescu 
la Mănăstirea 
Dealu

Întoarcerea elevilor 
din vacanţa de Crăciun 
în ctitoria marelui ro-
mân Nicolae Filipescu 
de la Mănăstirea Dealu, 
în perioada interbelică,  
impunea învăţăceilor 
un program intens de 
pregătire a celor două 
mari sărbători, a poe-
tului  Mihai Eminescu 
şi a Unirii de la 5/24 ia-
nuarie 1859. 

Studiul vieţii şi vas-
tei opere a Unicului 
şi Inegalabilului poet, 
publicist, ziarist şi pa-
triot, care a fost  Mihai 
Eminescu, l-am făcut 
timp de un trimestru 
întreg, cu dascăli de 
certă valoare, doctori 
în litere de la Neapole 
sau din ţară, autori 
consacraţi de studii 
eminesciene.

Pregătirea sărbători-
rii de la 15 ianuarie era 
făcută de aceşti das-
căli de limba română, 
împreună cu unul din 
fraţii Bobescu - Jean, 
Călin şi Aurelian, aces-
ta din urmă fiind înte-
meietorul fanfarei lice-
ului, ajutat de nu mai 
puţin valoroşii profe-
sori de muzică-Achim 
Stoia/ulterior dirijor al 
Filarmonicii Iaşi şi rec-
tor al Conservatorului 
din capitala culturală 
a Moldovei, urmat de 
prof. Vasile Popovici 
- cunoscut culegă-
tor de colinde, şi de 
Dumitru Botez care 
era şi dirijor al corului 
radio, apoi rector al 
Conservatorului Bucu
reşti.

Liceul nu ducea 
lipsă de talente pen-
tru toate domeniile, 
artişti, cântăreţi, reci-
tatori din Eminescu… 
Un exemplu este ele-
vul Ionescu Gheorghe, 
care cu Elena Zamora 
au interpretat opera 
Păunaşul codrilor, ul-
terior ajuns rector al 
Conservatorului Iaşi.

Programul artistic, 
care ţinea mai bine de 
două ore, era format 
numai din operele ma-
relui dispărut, foarte 
multe recitări, coruri, 
povestiri, scenete scri-
se de profesori sau 
elevi.

Serbarea avea loc în 
marea sală de muzică, 
dotată  cu scenă, în în-
căpere fiind prezenţi, 
în ţinută de sărbătoa-
re, toţi elevii liceului, 
împreună cu familiile 
profesorilor şi ofiţeri-
lor şcolii. Toate clasele 
se întreceau în a urca 
pe scenă reprezentanţi 
de frunte ai diverselor 
puncte din program.   
Programul începea cu 
Trăiască Regele, inter-
pretat de orchestra li-
ceului şi de corul clasei 
a 8-a, la care se ataşau 
întreaga asistenţă ridi-
cată în picioare… Din 
program nu lipseau 
cântecele pe versuri 
de M. Eminescu:  Mai 
am un singur dor, La 
steaua, Pe lângă plo-
pii fără soţ… recitări 
Scrisoarea a III-a, Ce-
ţi doresc eu ţie, dulce 
Românie, Venere şi 
Madonă, sceneta din 
Luceafărul, Sara pe 
deal, De ce nu vii.    

Sărbătorirea se în-
cheia cu Somnoroase 
păsărele. Oare azi în 
câte şcoli mai este 
sărbătorit Mihai Emi
nescu? Şi de ce aşa pu-
ţine la număr?   

N. Staicu 
Buciumeni

   

Poezia ca zăbavă

„Simt că nu mai pot, mă simt că am secat 
moraliceşte şi că mi-ar trebui un lung repa-
os, ca să-mi vin în fire” – aceasta sună cam 
ca „Mai am un singur dor”. Este strigătul unui 
ziarist cinstit într-o lume coruptă, strâmbă! 
Da, Eminescu şi-a câştigat pâinea ca ziarist! 
Un ziarist prob, un analist bine informat şi in-
teligent, cititor al gazetelor străine din care 
copia cu „xeroxul” unghiei, apăsând foaia 
scrisă de o foaie albă, aşteptând telegramele 
agenţiei de presă, un editorialist talentat, un 
moralist. Înainte, în juneţe, s-a lăsat cotropit 
de pasiunea teatrală, urmând trupa lui Fani 
Tardini, căreia i-a fost sufleor. În 1869 vine 
la Galaţi cu trupa lui Pascaly.  A fost student 
cu intermitenţă, la Viena, dar pe atunci con-
ta experienţa europeană, nu patalamaua. 
Când au ajuns conservatorii la putere, la 25 
de ani, conservatorul Eminescu a fost şeful 
Inspectoratului şcolar la Iaşi, peste 152 şcoli 
publice şi private din tot judeţul. 

Ni l-am imaginat visător, petrecându-şi 
tot timpul filosofând, scriind poezii, proză, 
încercând să scrie teatru… Eminescu a scris 
însă, am putea spune, “în timpul liber”, căci a 
fost conştiincios în munca sa. A fost mai întâi 
redactor la “Curierul de Iaşi“ -  “foaia vitelor 
de pripas”, după cum o poreclise chiar el, 
apoi a cucerit Bucureştiul: din 1877 şi până 
în 1883 a lucrat la cotidianul conservator 
“Timpul“, unde în 1881 este “prim-redac-
tor“: redactor-şef. Un angajat corect, scrie 
Călinescu în  “Viaţa lui Mihai Eminescu“: se 
putea concentra doar noaptea, acasă, asu-
pra literaturii, iar ziua ajungea punctual la 
ziar, obosit, cu părul  nepieptănat şi lucra 
fără pauză, istovitor, la gazetă. În ultimii trei 
ani la  “Timpul“ n-a mai scris, se pare, poe-
zii…  Pentru vehemenţa editorială şi criticile 
aduse politicii conservatorilor, este îndepăr-
tat de conservatori. Incomod, poetul-patri-
ot membru al societăţii secrete  “Carpaţii“, 
care susţinea unirea cu Transilvania, în 
ciuda unui tratat secret încheiat de rege cu 
Imperiul Austro-ungar este îndepărtat de 
la ziar. Ipoteza arestării sale şi chiar a spălării 
creierului marelui patriot, vehiculată de ani 
buni, nu a găsit  “timp“ printre cercetătorii 
moderni pentru oficializarea unei istorii, să 
ştim adevărul! Eminescu este forţat să încre-
menească în poziţia poetului cu tâmpla în 
mână…

Am ales câteva texte, dintre 
editorialele, notele, analizele poli-
tice interne şi externe, pamfletele 
sau paginile de cercetare istorică 
ale lui Eminescu care îl arată măsu-
rat şi atent… Articolele altor gaze-
tari ai vremii şchiopătau dar, după 
trecerea a peste un veac, textele 
poetului îşi păstrează în mare par-
te modernitatea.

Pentru aceste articole 
din „Timpul”, am folosit tex-
te din cartea „Mihai Eminescu 
– Publicistică”, editura Cartea 
moldovenească,1990, care repro-
duce textul volumului „Eminescu: 
Sens, timp şi devenire”, volum  
scos de Universitatea „Al. I. Cuza” 

Iaşi în 1988, îngrijit de Gh. Buzatu, 
Ştefan Lemny şi I. Saizui. 

Mai puţini parlamentari...

Parlament unicameral, mai 
puţini parlamentari, cum propun 
unii politicieni de azi? Pe vremea 
tânărului Eminescu, liberalii îi mar-
ginalizau pe boieri, impunând o 
burghezie. Or, Eminescu, iubitor 
de trecut istoric, îi omagia pe ve-
chii boieri, subliniind într-un arti-
col din 21 decembrie 1877 chiar 
şi… economiile vechiului regim 
boieresc: „D[omnul]. C[onstantin]. 
A[lexandru]. Rosetti, în cuvântul 
său de la circ vorbea  cu dispreţ 

„Ce faci, 
coane Mihalache?”
Paltonul 
lui Eminescu

Te întrebi cum va fi fost 
cu adevărat Eminescu, 
transformat în peste un 
veac la dimensiuni reci, de 
statuie…Despre omul bla-
jin şi cu suflet Eminescu, 
avem mărturia lui Leon 
Gheorghe Nicoleanu, prin-
tr-o întâmplare din anul de 
dinaintea morţii poetului. 
„Iarnă grea ca în 1888, cam 
arare s’a văzut. Troienele de 
cu vreme au pus pe gânduri 
pe aceia cari n’aveau lem-
ne sau paltoane./ Era un 
frig umed, cam pe la înce-
putul lui Octombrie. Într´o 
seară, alergam spre casă, 
pe bulevardul Elisaveta, în 
Bucureşti”, omul fiind îm-
brăcat într-o haină de vară, 
subţire. „Deodată un om 
înalt, spătos, mi se pune în 
cale:/ - Niculene, stai!/ Mă 
uit bine: Eminescu./ - Ce faci, 
coane Mihalache? / - Mă duc 
să beau o bere la Gheorghe”, 
răspunse „Mihalache” 
Eminescu. Niculeanu se 
miră: „ – Ai dat de capital?/ 
- Am doi franci, Fixule, mân-
căm un cremvurst?/ Apoi 
privi mai bine la mine: / - Dar 
de ce tremuri aşa? O să ră-
ceşti. Copil mai eşti, să-ţi laşi 
paltonul acasă!/ - N’am avut 
ce lăsa, căci n’am palton. Şi 
apoi, meştere, e drept că n’a 
venit vremea. Dumnezeu 
şi-a pierdut contabilitatea.” 
Intrară într-un local, unde 
Eminescu lăsă ca să-i fie ad-
mirat paltonul de o „culoare 
cafenie spălăcită; îi venea 
până la picioare şi larg de-ar 
mai fi încăput, unul comod, 
într’însul.” Eminescu i-a po-
vestit că luase paltonul „pe 
13 franci dela hala vechituri-
lor”. Urmă un „chef” cu cren-
vurşti şi hrean, plus bere. 
Eminescu se oferi să-l ducă 
la aceeaşi sursă, ca să-şi 
cumpere palton. Dar, fiind 
frig, l-a luat sub paltonul 
său: „Te învelesc cu prisosul 
paltonului meu!” Poetul, su-
ferind din cauza picioarelor, 
a mers greu, dar l-a dus pe 
amic până acasă, la o mare 
distanţă. În final, conchise 
că, din moment ce i-a înve-
lit pe amândoi, paltonul l-a 
costat de fapt… şase lei şi 
jumătate. Întâmplarea este 
redată în volumul „OMAGIU 
LUI MIHAIL  EMINESCU cu 
prilejul a 20 de ani de la 
moartea sa”, editat în 1909 
de un Comitet al comemo-
rării. Şi reeditat în 2008 de 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”.

Victor Cilincă

„Simt că nu mai pot !” 

Eminescu,            ziaristul

Gălăţenii i-au ridicat poetului   prima 
statuie din ţară, în 1911. În  1909, strada 
Bulgară devine „Mihai Eminescu”. 

„Era abătut şi obosit la faţă”

Este înfiorător să afli ce simţea jurnalistul 
care părăsea abia noaptea zaţul plumbului 
de ziar pentru zaţul cafelei şi salvarea prin 
scris, la o operă uriaşă pe care n-a adunat-o 
însă singur în  volum: „Simt că nu mai pot, 
mă simt că am secat moraliceşte şi că mi-ar 
trebui un lung repaos, ca să-mi vin în fire. Şi 
cu toate astea, ca lucrătorii cei de rând din 
fabrici, un asemenea repaos nu-l pot avea 
nicăieri şi la nimeni. Sunt strivit, nu mă mai 
regăsesc şi nu mă mai recunosc. Aştept te-
legramele Havas (prima agenţie de ştiri din 
România, sucursala agenţiei franceze cu 
acelaşi nume, din 1879 - n.red.), ca să scriu, 
iar să scriu de meserie, scrie-mi-ar numele 

pe mormânt şi n-aş mai fi ajuns să trăiesc”... 
Aşa scria un ziarist strivit de muncă şi pre-
siunea politică din jur: Mihai Eminescu, 
în 1881, înainte de a fi înlocuit de la con-
ducerea „Timpului”. Sunt cuvintele lui 
Alexandru Vlahuţă, menţionate de George 
Călinescu în „Viaţa lui Mihai Eminescu”. 
Vlahuţă povestea contextul în care auzi-
se această „explozie” sufletească: “Într-o 
zi m-am dus la tipografie, la TIMPUL, să-l 
iau ca să mâncăm împreună. L-am găsit fă-
când corecturi. Era abătut şi obosit la faţă.  
- Nu mai pot! Nu mai pot! Aş vrea să mă 
duc undeva la ţară să mă odihnesc vreo 
două săptămâni.

 - De ce nu te duci?
 - Dar unde să mă duc? Cu ce să mă duc? 

Pe cine să las în locul meu? Sunt singur la 
negustoria asta de principii. De 6 ani o duc 
într-o muncă zadarnică. De 6 ani mă zbat 
într-un cerc vicios. De 6 ani n-am repaosul 

senin ca să mă pot bucura şi de altceva 
decât de POLITICĂ. Simt că nu mai pot, 
am secat moraliceşte. Sunt strivit. Nu mă 
mai regăsesc şi nu mă mai recunosc”... Şi 
urmează acea frază deja redată, în care po-
meneşte de moarte.

Un luptător

Eminescu nu apărea înfrânt în ochii 
cititorului. Avea măsură – măsura timpu-
lui. Interzis în timpul ocupaţiei sovietice 
pentru „Doină”, suspectat în capitalismul 
nostru actual pentru „Împărat şi proletar”, 
acuzat fără discernământ de xenofobie 
sau antisemitism,  Eminescu recomanda 
de pildă guvernului României să nu im-
pună forţat limba română etnicilor de altă 
limbă din Dobrogea abia alipită… 

Victor Cilincă

Poetul, 
în 1884

”Luceafărul” -
 Ligia Macovei

Fostul 
sediu 

al ziarului 
”Timpul”

Articolele Gazetar redutabil

Masca mortuară 
a poetului, 

luată de sculptorul 
Filip Marin, 

la 17 iunie 1889 
(originalul se află 

la Casa Pogor, Iaşi)

Fotografie 
posibilă 
a lui Eminescu 
din perioada 
ieşeană, în 1879

despre calitatea cea mai bună care 
o aveau boierii. <<Ţara? – întreba 
d-lui – patruzeci de boieri mari, 
patruzeci de boieri mici, iată ţara 
pe când eram eu tânăr.>>” Este 
vorba despre Divanul („parlamen-
tul”) domnesc, la puţin peste două 
milioane de moldoveni, peste pro-
porţiile de astăzi ale Parlamentului! 
Dar, scrie ziaristul Eminescu în vre-
mea sa: „Ţinem seamă de aceste 
cuvinte. Ţara (desigur, Moldova, 
n.n.) n-avea pe urmele ei decât 
optzeci de oameni, încât la 30 
mii de suflete venea un boier, şi 
încă şi acela cu trebuinţe foarte 
mici (sic! – n.n.); adică optzeci de 
oameni, cari umblau cu zilele în 
palmă şi ţineau neatârnarea ţării 
prin isteţie şi adesea prin sacrificiul 
persoanei sau al averii lor, adică 
compensau pe deplin munca so-
cială care-i purta./ Azi avem zeci 
de mii de liberali, cari nici umblă 
cu zilele în palmă, pentru că nici 
turc, nici leah (polonez, n.n.), nici 
ungur nu caută să-i taie, nici de 
vrun duh aşa subţire nu se bucură, 
nici compensează prin ceva mun-
ca socială, pe care o istovesc din 
rădăcini, mâncând chiar condiţiile 
de existenţă ale claselor producă-
toare, prin prisosul lor”, mai nota 
ziaristul conservator Eminescu 
de la cotidianul conservator al 
partidului moşierilor, „Timpul”. Şi 
autor al poeziei „Împărat şi prole-
tar”, scrisă pe 1 decembrie 1874, 
poezie cultivată cu sârg în perioa-
da comunistă.   Fruntaşul liberal 
Rosetti (1816 - 1885), cel evocat 
prin „Îşi aruncă pocitura bulbucaţii 
ochi de broască” din “Scrisoarea a 
III-a”, poetul neuitând poate nici 
originea fanariotă a familiei, a fost 
totuşi o personalitate importantă 
a României – luptător paşoptist, 
chiar secretar al guvernului provi-
zoriu al revoluţiei de la 1848, mi-
nistru al Instrucţiunii Publice, deci 
al Învăţământului, sub Cuza, la de-
tronarea căruia a contribuit, prim-

ministru pentru o zi, şef al Camerei 
Deputaţilor, ministru de Interne, 
dă şi astăzi numele unei pieţe din 
Bucureşti…

Într-un articol din 9 decembrie 
1882, Eminescu precizează: „Dar 
de ce n-am aminti cu iubire tre-
cutul? (…) Dacă  ne place uneori 
a cita pe unii din Domnii cei vechi 
nu zicem cu asta că vremea lor se 
mai poate întoarce”.

Chestiunea Dunării

Ziaristul găsea chiar partea 
valabilă dintr-o gazetă concu-
rentă la sânge, ziarul liberalului 
Rosetti, „foaia guvernamenta-
lă” ”Românul” (mai exact, 
„Românulu”), cal obişnuit 
de bătaie polemică, re-
clamând ideile puterii 
de atunci şi greşe-
lile gazetăreşti de 
limbă. „Organul” 
liberalilor crede că 
s-ar putea consti-
tui o societate de 
navigaţie româ-
no-bulgărească, 
unită cu una 
franco-engleză, 
care să detrone-
ze, împreună, so-
cietatea austriacă, 
dotată cu nave cu 
abur şi astfel „să îm-
piedece înstrăinarea 
definitivă a Dunării de 
Jos”. Eminescu observa, 
între timp mai îmblânzit în 
chestiunea drumurilor de fier, 
că acestea făceau deja concuren-
ţă acelei societăţi austriece. Ba 
chiar „E aproape sigur că Domnii 
vechi, stăpânitori[i] Dunării şi Mării 
Negre, cum erau Alexandru cel 
Bun şi Mircea I, posedau în state-
le lor o navigaţiune exercitată de 
genoveji şi veneţieni, care, fără a 
fi naţională şi în mâna poporului 
muntean al românilor, a înflorit pe 

ţărmurii noştri până-n vremea lui 
Mohamet II”. Dacă românii ar fi în-
văţat încă de atunci navigaţie de la 
străini, „altă faţă ar fi avut Dunărea”!   
Tot aşa, adăuga ziaristul, căile fera-
te din România urmau să treacă, 
cândva, în administraţia români-
lor, dar autorităţile nu deschideau 
politehnici pentru pregătirea unor 
ingineri autohtoni! În 1876, scrie 
istoricul Paul Păltănea în „Istoria 
oraşului Galaţi”, „M. Eminescu 
pleda în <<Curierul de Iaşi>> pen-
tru crearea unei căi ferate <<de la 
Galaţi la Marea Neagră>> şi reali-
zarea, acolo, a unui <<port pentru 
esportul grânelor noastre>>”.

Substituind 
unei com-

panii na-
v a l e 

stră-

ine, 
a u s -

triece, o 
altă com-

panie navală 
străină, bulgaro-fran-

co-engleză, „aptitudinile nau-
tice ale poporului românesc se 
vor dezvolta mult?” –  se întreba 
Eminescu în 28 august 1882. Acum 
poetul nu cânta valurile, ci le anali-
za economic!

Victor Cilincă

Gazeta 
la care 
a lucrat 
Eminescu
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În cinstea 
şcolii
Marş 
al recunoştinţei

Elevii clasei a IV-a D 
de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 28, “Mihai Eminescu”, 
îndrumaţi de profesoa-
ra în învăţământul pri-
mar Eliza Agavriloaei, au 
omagiat ieri poetul, dar 
şi şcoala, printr-un marş 
al recunoştinţei pentru 
geniul eminescian.

Elevii le-au dăruit 
trecătorilor cărţi poştale 
realizate cu măiestrie 
şi migală, în care se 
regăsesc nemuritoarele 
versuri ale lui Eminescu. 
Proiectul a vizat şi inter-
vievarea populaţiei în 
legătură cu personalita-
tea şi activitatea poetu-
lui.

R. A. P. 

E greu să sădeşti în sufletul 
„generaţiei Google” zăbava de 
a-l citi şi reciti şi, mai ales, de 
a-l simţi aproape pe Eminescu. 
Poate tocmai de aceea, în fi-
ecare an, în jurul datei de 15 
ianuarie, e sărbătoare în clasa 

profesoarei Ioana Lateş, de la 
Şcoala Nr. 28, unul dintre cei 
mai buni dascăli de limba ro-

mână din Galaţi. Este al trei-
lea an când am fost invitată 
să petrec, într-o mare familie, 
Crăciunul limbii române, naş-
terea lui Eminescu - Învăţătorul 
graiului nostru cel de toate zi-
lele. De la an la an, i-am văzut 

pe copiii acestei clase crescând 
întru spiritul eminescian. Acum 
am descoperit că fiecare şi-a ales 

câte un motto din versurile  po-
etului nepereche, explicând de 
ce au fost impresionaţi de frag-
mentele respective. Un oaspete 
de seamă nelipsit la aceste sărbă-
tori este conf. dr. Gheorghe Lateş 
de la Universitatea „Danubius”,  
cel care a citit un munte de cărţi 
despre Eminescu şi  care le-a de-
monstrat învăţăceilor că pentru 
a-l înţelege au nevoie de lecturi 
cât mai multe, exemplificând 
acest lucru cu o interpretare de 
text din „Călin (file din poveste)”.

Surpriza serii a ţinut însă mai 
mult de armonia şi muzicalitatea 
versurilor, decât de semnificaţii-
le acestora. Elevii clasei a VII-a A 
au avut ocazia să-l vadă dansând 
în premieră pe colegul lor Raul 
Faliboga, alături de o frumoa-
să „floare albastră” – Loredana 
Buţa. Cei doi sunt deţinători ai 
mai multor premii la dans spor-
tiv, sunt campioni naţionali la 
zece dansuri şi s-au clasat   pe 
locul al VI-lea la un concurs des-
făşurat la Viena.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu 

      

Ieri, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, într-o atmosferă 
care s-a vrut solemnă, scri-
itori, artişti şi elevi l-au săr-

bătorit pe Eminescu, marcând, 
în acelaşi timp, Ziua Naţională a 
Culturii. O sală arhiplină, în care 
nu mai puteai arunca niciun ac, 
i-a întâmpinat, în deschidere, 
pe directorul Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, Ilie Zanfir, pe purtătoa-
rea de cuvânt a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, in-
spectoarea de limbă română 
Nicoleta Crânganu, pe vicepri-
marul Nicuşor Ciumacenco şi 
pe directorul Direcţiei pentru 
Cultură şi Patrimoniu Naţional a 
judeţului Galaţi, Cătălin Negoiţă. 
Viceprimarul a destins puţin at-
mosfera spunând că îl iubeşte 
pe Eminescu, în calitate de poet, 
dar că, în acelaşi timp, îl urăşte, 
pentru că zilele lor de naştere 
coincid şi dumnealui se simte 
cam eclipsat. 

Tot în deschidere, reprezen-
tanţii instituţiilor culturale locale 
i-au înmânat o diplomă actoru-
lui George Motoi, care, la cei 75 
de ani pe care o să-i împlinească 
în curând, are în spate o carieră 
impresionantă.

Mâna muzei lui Eminescu e 
păzită cu străşnicie de poliţiştii lo-
cali. Doi agenţi stau zi şi noapte de 
strajă la statuia poetului, pentru 
ca celebra mână, înlocuită de zece 
ori până acum, să nu fie furată îna-
inte de sărbătoarea de astăzi. Asta 

după ce, recent, mâna a dispărut 
din nou, punând în dificultate au-
torităţile locale, nevoite să facă un 
stoc de mâini pentru ca naşterea 
poetului Mihai Eminescu să poată 
fi sărbătorită în bune condiţii.

M.Ţ.

De la Revista 
“Dunărea 
de Jos”
Premii 
pentru 
consecvenţă, 
originalitate 
şi inedit 

Ieri, la Salonul arte-
lor din cadrul Centrului 
Cultural, s-au decer-
nat Premiile Revistei 
„Dunărea de Jos” 
pentru anul 2010.  
Evenimentul, aflat la 
cea de-a şasea ediţie, 
a fost realizat şi pre-
zentat de către Florina 
Zaharia, redactorul 
şef al revistei, şi Sergiu 
Dumitrescu, manage-
rul instituţiei-gazdă. 
S-au acordat patru pre-
mii speciale: Premiul 
„Paul Păltănea” pentru 
contribuţii deosebite 
aduse la cunoaşterea 
istoriei oraşului Galaţi 
- Cristian Căldăraru 
(este singurul gălăţean 
premiat de două ori, în 
ediţii diferite, pentru 
motive diferite). Premiul 
„Nicolae Spirescu” pen-
tru contribuţii deosebi-
te la dezvoltarea şi pro-
movarea artelor plasti-
ce în oraşul Galaţi - Dan 
Basarab Nanu (premiul 
este dedicat de către 
domnul Nanu Muzeului 
de Artă Vizuală şi co-
lectivului acestuia). 
Premiul „Vasile Lică” 
pentru dezvoltarea re-
laţiilor dintre instituţiile 
de învăţământ şi insti-
tuţiile de cultură - Vali 
Crăciun, poet şi profe-
sor la C.N.M.K. Premiul 
„Constantin Buzdugan” 
pentru dezvoltarea fe-
nomenului revuistic de 
calitate - revistei „Axis 
Libri”, director Zanfir 
Ilie.

Au urmat premiile 
pentru Literatură. La 
secţiunea Poezie - 
Corneliu Antoniu, pen-
tru volumul fructedema-
re@yahoo.com; Proză 
- Nicolae Arefu, pentru 
romanul „Plantaţia de 
măceşi”; Dramaturgie 
- Octavian Miclescu;  
Eseu: Adina Fuică, 
pentru îndelungata şi 
constanta colaborare 
cu revista „Dunărea de 
Jos”; Cronică literară 
- Dan Bistricean, pen-
tru realizarea rubricii 
„Strada Brăilei nr. 2010”; 
Filozofie - Prof.univ. 
Ivan Ivlampie, pentru 
cartea „Omul tranziţiei”; 
Cronică de film - Mitruţ 
Popoiu, pentru realiza-
rea rubricii „Inimă de 
film”. 

S-au acordat anul 
acesta şi două Premii 
de excelenţă ale revistei 
pentru realizarea unor 
evenimente culturale 
de impact naţional în 
colaborare cu Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”: Clara Mărgineanu 
– TVR Cultural şi Dan 
Mircea Cipariu - agen-
tia de carte.ro. 

Pe parcursul acordă-
rii premiilor, violonis-
tul Emanuel Vardianu, 
elev la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”, a avut două 
scurte intervenţii  mu-
zicale. Şi dacă filmul pre-
zentat la începutul galei 
de ieri, cu retrospectiva 
premianţilor de anul tre-
cut, nu a mirat pe nimeni, 
surpriza din final i-a luat 
pe nepregătite pe pre-
mianţii de anul acesta, 
care s-au văzut pe ecran 
după ce abia le trecu-
seră emoţiile.  „Aceste 
premii le oferim în fi-
ecare an pentru con-
secvenţă, originalitate 
şi inedit”, a explicat în 
câteva cuvinte, Florina 
Zaharia, esenţa eveni-
mentului de ieri. 

Angela 
Ribinciuc 

ce frumoasă erai ce frumoasă erai
timpul meu luneca pe o gură de rai
uneori eram înger alteori eram drac
ce mai fluier de os ce mai fluier de fag
şi stăteam uite-aşa şi stăteai uite-aşa
ce mai lună era ce mai lună era
mă visai doar poet vagabond şi nătâng
ce iluzii râdeau şi fierbeau mai adânc
auzeam ce monadă auzeai ce totem
evadez în ispită şi iubesc un blestem
şi mereu te visez într-o nuntă pe cai
ce frumoasă erai ce frumoasă erai.

Grădiniţa Nr. 36 „Mihai 
Eminescu”,  în parteneriat cu 
Şcoala Nr. 2 Galaţi, a omagiat 
împlinirea a 161 ani de la naş-
terea marelui poet prin diverse 
activităţi. Montajul literar, sce-
netele „Luceafărul”, „Scrisoarea 
a III-a” şi „Eminescu - Creangă”, 
recitările şi dansurile au introdus 
oaspeţii, părinţii şi inspectorii 

şcolari, Mariana Dragu şi Elena 
Corcăcel, în atmosfera emines-
ciană. „Interesul copiilor pentru 
opera «românului absolut» (aşa 
cum l-a numit Petre Ţuţea) trebu-
ie cultivat încă de la vârste foarte 
fragede”, ne-a spus directoarea 
unităţii, Rodica Belciugan.

R. A. P.    

Din colecţia ”Cele mai ciudate poezii”

Spovedanie
(către Mihai Eminescu, Victor Cilincă 

şi Viorel Bucur, într-o zi specială)

Aniversare Mihai Eminescu

Extazul silabiseşte poezia
Iarna ta se schimbă în auroră
Extazul silabiseşte poezia
Stoluri de cadenţe se deschid către cer

Ai pornit singur sub rafalele vremii absurde
(de nimeni chemată)
Taina Doinei se-mparte
La marginea veşniciei tale
Fumul vecerniei se răsfiră-n tăcere
Opreşte-te din pribegia smerită
Acum ştii: în sideful noului veac
Trosnesc tainele apelor, munţilor
Dar liturghia ta e-mplinită
Extazul urcă spre nevedere…

Cu mâini împreunate, ne spunem gândul sărac.

În Departele tău,
Clopotul mai sună odată…

Virgil Nistru Ţigănuş

Copiii şi profesorii de la Şcoala 38 Grigore Moisil 

La Salonul 
artelor din 

cadrul Centrului 
Cultural,

premiile Revistei 
„Dunărea 

de Jos” 
pentru anul 

2010 

Corul 
Seminarului 
Teologic 
a impresionat, 
cântând „Doina” 
eminesciană pe 
mai multe voci

De ziua Culturii Naţionale

Omagiu Poetului

Film, poezie, cântec

Au urmat apoi proiecţii de 
filme, adevărate omagii vizuale 
aduse Poetului, şi numeroase reci-
taluri muzicale şi de poezie, în ro-
mână şi în limbile minorităţilor. Ce 
a fost al Poetului s-a dat Poetului, 

dar au fost şi scriitori care au pre-
ferat să recite din creaţia proprie. 
Decorul simplu de pe scenă, cu 
crengi de brad şi câteva zeci de 
lumânări minuscule, a mers nu-
mai bine cu tonalitatea poeziilor, 
chiar dacă flăcăruile au încălzit 
la propriu sala Muzicalului. În 

plus, fundalul roşu-pur al scenei 
a accentuat romanţele pe versuri 
eminesciene, cântate de artiştii 
teatrului-gazdă.

Cei mai câştigaţi au fost tinerii 
care, astfel, l-au cunoscut mai bine 
pe poetul sărbătorit. Fiindcă dacă 
în sală se aflau şi dintre cei care 

ştiau câte-n lună şi-n stele despre 
Eminescu, erau şi unii  care abia 
ne-au spus titlul unei poezii scrise 
de acesta. Astfel, George, ajuns în 
clasa a X-a la unul dintre grupurile 
şcolare gălăţene, şi-a amintit, de 
la ore, doar de „Somnoroase pă-
sărele”.

La Şcoala Nr. 28 „Mihai Eminescu”

Poetul s-a lipit 
de sufletul elevilor

„Eu îmi apăr sărăcia!”

Poliţiştii, la mâna 
lui Eminescu

La Grădiniţa „Mihai Eminescu”

Sărbătoare pentru 
„Românul absolut”

Foto: Angela Ribinciuc
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Potrivit procurorilor, Berlus­
coni a încercat să ascundă faptul 
că a avut relaţii cu o prostituată 
minoră abuzând de calitatea de 
premier, în mai 2010, şi cerând 
poliţiei din Milano să o încredin­
ţeze pe adolescenta marocană 
Karima “Ruby” El Mahroug con­
silierului regional Nicole Minetti 
(membru PdL). Pentru trafic de 
influenţă, un oficial public itali­
an riscă o condamnare cuprinsă 
între patru şi 12 ani de detenţie. 
Berlusconi este suspectat şi de 
“prostituţie cu minore”, infrac­
ţiune pasibilă de o pedeapsă 
cuprinsă între şase luni şi trei 
ani de detenţie. În noiembrie 
2010, ministrul italian de Interne, 
Roberto Maroni, recunoştea că 
Silvio Berlusconi s‑a interesat 
personal, prin telefon, de situaţia 
adolescentei de origine maroca­
nă care afirmă că a avut relaţii 
intime cu el, în momentul în care 
aceasta fusese reţinută pentru 
furt.  Roberto Maroni a declarat 
că poliţia a respectat proceduri­
le legale de identificare a adoles­
centei Karima El Mahroug (alias 

Ruby), care fusese reţinută pen­
tru un presupus furt. Ulterior, 
tânăra ‑ care a împlinit 18 ani pe 
1 noiembrie 2010 ‑ a fost elibera­
tă în custodia lui Nicole Minetti, 
fostul dentist al lui Berlusconi şi 
reprezentant al PdL în Consiliul 
Regional. Silvio Berlusconi, în 
vârstă de 74 de ani, este suspec­
tat că a avut relaţii intime cu mi­
nora de origine marocană Ruby, 
iar presa relatase că Biroul pri­
mului ministru intervenise tele­
fonic pentru eliberarea aceste­
ia, afirmând în mod fals că este 
nepoata lui Hosni Mubarak. În 
acest caz, trei apropiaţi ai pre­
mierului ‑ Dario “Lele” Mora, 
specialist în impresariat artistic, 
Nicole Minetti, fostul dentist al 
lui Silvio Berlusconi, şi Emilio 
Fede, directorul redacţiei de ştiri 
a postului Rete4 ‑ sunt cercetaţi 
pentru favorizarea prostituţiei, 
după ce adolescenta de origine 
marocană Ruby R., a declarat că, 
minoră fiind, a fost invitată la 
petreceri desfăşurate în vila lui 
Berlusconi din zona Arcore (în 
apropiere de Milano) şi a avut 

Parlamentul Republicii Mol­
dova a votat, vineri, componenţa 
noului guvern condus de premi­
erul Vlad Filat. Noul guvern a fost 
aprobat prin voturile parlamen­
tarilor Alianţei pentru Integrare 
Europeană, în timp ce deputaţii 
Partidului Comuniştilor (PCRM) 
nu au participat la vot, criticând 
dur programul de activitate al 
Executivului.  Membrii guvernului 
din partea Partidului Liberal De­
mocrat (PLDM) sunt premierul 
Vlad Filat, vicepremierul şi ministru 
de Externe Iurie Leancă, ministrul 
Justiţiei Alexandru Tănase, minis­
trul Finanţelor Veaceslav Negruţă, 
ministrul de Interne Alexei Roibu, 
ministrul Sănătăţii Andrei Usatai, 
ministrul Agriculturii Vasile Bu­

macov, ministrul Educaţiei Mihai 
Şleahtiţchi şi vicepremierul pe 
probleme de Reintegrare Eugen 
Carpov. Partidul Democrat i‑a de­
semnat pe ministrul Economiei şi 
vicepremierul Valeriu Lazăr, mi­
nistrul Dezvoltării Regionale şi 
Construcţiilor Marcel Răducan, mi­
nistrul Muncii şi Protecţiei Sociale 
Valentina Buliga, ministrul Culturii 
Boris Focşa şi ministrul Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiei Pavel 
Filip. Partidul Liberal (PL) i‑a numit în 
guvern pe ministrul Transporturilor 
Anatol Şalaru, ministrul Tineretului 
şi Sportului Ion Cebanu, ministrul 
Mediului Gheorghe Şalaru, minis­
trul Apărării Vitalie Marinuţa şi vi­
cepremierul pe probleme sociale 
Mihai Moldovanu.

Jurnalul oficial din Belarus acu­
ză Germania şi Polonia că au în­
cercat o lovitură de stat în cursul 
alegerilor prezidenţiale din 19 de­
cembrie, câştigate de Aleksandr 
Lukaşenko şi urmate de proteste 
ale opoziţiei reprimate dur. “Nu 
există niciun dubiu că serviciile 
speciale poloneze şi germane 
sunt implicate în evenimentele 
din 19 decembrie, planificând 
şi organizând campania candi­

datului Vladimir Nekliaiev, care 
avea rolul înlăturării actualei pu­
teri”, a scris publicaţia Soveţkaia 
Belorussia (Belarusul Sovietic). 
“Pentru atingerea acestui obiec­
tiv, au selectat organizatorii şi au 
angajat importante resurse finan­
ciare transferate în Belarus prin 
metode de contrabandă”, conti­
nuă publicaţia în editorialul inti­
tulat “În culisele unui complot”.

Scrutinul prezidenţial, câş­

tigat cu aproape 80 la sută din 
voturi de preşedintele Aleksandr 
Lukaşenko, a fost urmat de protes­
te fără precedent la Minsk. Patru 
candidaţi ai opoziţiei ‑ Aleksei 
Mihalevici, Andrei Sannikov, 
Vladimir Nekliaiev şi Nikolai 
Statkevici ‑ sunt încă în detenţie. 
Aproximativ 600 de persoane au 
fost reţinute în cursul protestelor 
faţă de realegerea preşedintelui 
Aleksandr Lukaşenko.

Fostul papă Ioan Paul al II‑lea 
va fi beatificat pe 1 mai 2011, 
după ce actualul Papă, Benedict 
al XVI‑lea, a aprobat, ieri, decre­
tul oficial care validează mira­
colul atribuit fostului Suveran 
Pontif, au anunţat reprezen­
tanţi ai Vaticanului. Graţie unei 
derogări papale de la norma în 
vigoare, ce impune un termen 
de aşteptare de cinci ani după 
deces, procedura a fost iniţiată 
la doar două luni de la moartea 
Papei Ioan Paul al II‑lea. Pe 19 
decembrie 2009, Papa Benedict 
al XVI‑lea a semnat un decret 
prin care predecesorul său a fost 
declarat “venerabil”. 

Această excepţie se explică 
prin “reputaţia impunătoare de 
sfânt de care se bucura Papa 

Irak
Evadare în stil 
al‑Qaida

Doisprezece membri ai 
grupării Statul Islamic din 
Irak, filiala irakiană a reţelei 
al‑Qaida, au evadat ieri-di­
mineaţă dintr‑o închisoare 
din Basra (sud), a anunţat un 
oficial din cadrul poliţiei ira­
kiene. “Doisprezece membri 
al‑Qaida au evadat din pe­
nitenciarul situat în cartie­
rul al‑Baradiya”, precizează 
oficialul citat, care a dorit să 
păstreze anonimatul. “Este 
vorba de autori ai unor ata­
curi comise în ultimul timp la 
Basra”, adaugă sursa citată.

Poliţia a demarat o acţiu­
ne pentru găsirea evadaţilor, 
efectuând percheziţii în mai 
multe clădiri.

În Oceanul 
Indian
Piraţii, aproape 
de a captura 
un vas 
de croazieră

Un vas de croazieră bri­
tanic, pe care se aflau 350 
de pasageri, a fost la un pas 
de a fi capturat de piraţi în 
Oceanul Indian, însă căpita­
nul ambarcaţiunii a mărit vi­
teza şi a reuşit să lase în urmă 
nava inamică. Vasul de croa­
zieră, pe care se aflau 350 de 
pasageri care plătiseră câte 
2.000 de lire sterline pentru 
o călătorie de două săptă­
mâni şi alţi 200 de membri 
ai echipajului, a fost vizat 
de piraţi în Oceanul Indian. 
Oamenii au fost anunţaţi, 
în timpul cinei, că un vas cu 
piraţi se apropie şi au fost 
rugaţi să meargă în salonul 
principal şi să se întindă la 
podea. Ambarcaţiunea pi­
raţilor s‑a apropiat la doar 
câteva sute de metri de 
vaporul britanic operat de 
compania Acromas, la o sută 
de mile marine de coasta 
Zanzibarului. 

În favoarea 
Georgiei 
Ofiţer rus, 
arestat pentru 
spionaj 

Un ofiţer al armatei ruse 
a fost arestat pentru spio­
naj în favoarea Georgiei, a 
anunţat Serviciul Federal de 
Securitate (FSB), în timp ce re­
laţiile dintre Moscova şi Tbilisi 
rămân tensionate după 
conflictul din august 2008. 
“Locotenentul David Aliev 
colecta informaţii secrete 
despre trupele ruse staţiona­
te în districtul militar de sud, 
la ordinul serviciilor secrete 
georgiene”, a afirmat purtă­
torul de cuvânt al FSB. Mama 
ofiţerului, Irina Alieva, care 
urma să meargă în Georgia 
cu informaţiile colectate de 
fiul ei, a fost şi ea arestată, 
precizează oficialul FSB.

Suspectat 
că a ajutat 
cu informaţii
Militar ajutat 
de WikiLeaks 
cu 15.000 
de dolari 

WikiLeaks a oferit 
15.000 de dolari pentru 
cheltuielile judiciare în ca­
zul lui Bradley Manning, 
soldatul american suspec­
tat că a furnizat site‑ului 
documente secrete ame­
ricane. “Suma oferită de 
WikiLeaks este esenţială 
pentru a ne asigura că 
Bradley are un proces echi­
tabil şi deschis”, declară 
Mike Gogulski, fondatorul 
comitetului de susţinere. 
Contribuţia efectuată luni 
ridică la 100.000 de dolari 
suma oferită până acum 
apărării lui Manning. Cel 
puţin 115.000 de dolari 
sunt necesari pentru a i 
se asigura o “apărare so­
lidă”, adaugă comitetul 
de susţinere. “Oameni din 
întreaga lume se ridică îm­
potriva deţinerii arbitrare 
a lui Bradley Manning”, a 
afirmat Jeff Paterson, un 
membru al comitetului de 
susţinere.

Sondaj 
Britanicii vor mai puţini imigranţi

Aproximativ 80 la sută dintre britanici doresc limitarea imigraţiei, 
conform unui sondaj comandat de guvernul de la Londra. Sondajul, 
realizat de Departamentul pentru Comunităţi, relevă că solicitarea 
publică în sensul reducerii imigraţiei este din ce în ce mai mare. 
Rezultatele studiului reprezintă un avertisment pentru premierul 
David Cameron şi pentru ministrul de Interne Theresa May. 

Copiii 
nu suportă 
beţivii

Un băieţel de 3 ani, din 
Marea Britanie, a sunat 
la Poliţie în miezul nopţii 
pentru a‑şi reclama dădaca 
băută şi chiar le‑a deschis 
uşa oamenilor legii sosiţi 
pentru a verifica plânge­
rea. Poliţiştii au găsit‑o 
pe Jacqueline Robertson, 
de 39 de ani, zăcând pe 
o canapea şi au luat‑o la 
întrebări. Cum ea nu reu­
şea să explice coerent de 
ce copilul de care avea 
grijă nu se culcase până 
la ora respectivă, pentru 
poliţişti a fost evident că 
femeia consumase alcool. 
Ea a fost arestată, iar mai 
târziu a declarat că nu îşi 
aminteşte de episodul 
respectiv. În schimb, a re­
cunoscut că nu este prima 
data când consuma alcool 
în cantităţi mari. Cazul a 
ajuns la tribunal, iar bonei 
i‑a fost întocmit raport, dar 
sentinţa ei a fost amânată.

În SUA
Conturile ambasadelor străine, închise?

Mai multe bănci americane au decis să închidă conturile ambasa­
delor străine din Statele Unite, o măsură care a determinat un oficial 
din cadrul Departamentului american de Stat să încerce, joi, să cal­
meze nemulţumirea ţărilor membre ONU. Marile puteri au declarat 
că speră să găsească alte bănci, dar zeci de ţări africane au deja pro­
bleme, au declarat diplomaţii. Conturile sunt necesare pentru plata 
salariilor angajaţilor şi a facturilor.

Pentru “trafic de influenţă” şi “prostituţie cu minore”

Silvio Berlusconi, 
cercetat penal 

] Procuratura din Milano a iniţiat o anchetă penală care îl vizează 
pe premierul Silvio Berlusconi, suspectat de "trafic de influenţă” şi 
”prostituţie cu minore” în cazul adolescentei de origine marocană care 
afirmase că a avut relaţii intime cu el, a informat Corriere della Sera. 

relaţii intime cu şeful guvernului 
italian.

Declaraţii contradictorii

Adolescenta fusese reţinută 
în mai de poliţia italiană, care o 
suspecta de furtul a aproximativ 
3.000 de euro şi unor bijuterii din 

casa unei prietene. Se pare că, 
deşi afirmase iniţial că avusese 
relaţii intime cu Silvio Berlusconi, 
Ruby şi‑a schimbat declaraţia în 
faţa anchetatorilor, spunând că 
nu s‑a întâmplat aşa ceva şi că 
oricum primul ministru ştia că are 
24 de ani, nu 17. Ruby a recunos­
cut că a participat la trei petreceri 

organizate în vila lui Berlusconi, 
alături de alte zece dame de com­
panie. Minora marocană le‑a spus 
anchetatorilor că participase la 
un joc erotic numit “bunga‑bun­
ga”. În replică, Silvio Berlusconi a 
declarat că îi place “viaţa” şi îi plac 
“femeile”, subliniind că nu dato­
rează nimănui explicaţii.

Germania şi Polonia, acuzate

Tentativă de lovitură de stat 
în Belarus?

Pe 1 mai 

Republica Moldova

Guvernul lui Filat, 
aprobat de Parlament 

Scandalurile diplomatice se ţin lanţ! Acum, 
alegerile prezidenţiale din Belarus, de 
la 19 decembrie, aduc, la început de an, 

acuzaţii foarte grave, privind implicarea Germaniei 
şi Poloniei, crema UE şi soacra cârcotaşă a 
Uniunii, într‑o… lovitură de stat! Este destul de 
straniu faptul că alegerile prezidenţiale au fost 
câştigate cu circa 80 de procente de Aleksandr 
Lukaşenko, dar nu alegerea preşedintelui trezeşte 
suspiciunea celor ce generează acum scandalul, 
aplicând parcă dictonul „cea mai bună apărare 
este atacul”! Protestele de stradă fără precedent  
la Minsk, la aflarea rezultatelor (de altfel alegerile 
sunt contestate şi în alte state, inclusiv în România), 
au atras atenţia asupra „afacerii”: a fost sau nu una 

cinstită? Oricum, puterea deţine controlul: patru 
candidaţi din partea opoziţiei au fost arestaţi şi sunt 
încă în puşcărie, sporind tensiunile internaţionale 
şi alţi 600 de protestatari au fost, de asemenea, 
arestaţi după proteste! Criza este şi mai vizibilă, 
prin aceste metode dure!

Acum, ziarul oficial din Belarus, „Soveţkaia 
Belorussia” acuză Germania şi Polonia că au 
încercat o lovitură de stat în cursul alegerilor 
prezidenţiale, prin serviciile lor poloneze, care 
ar fi organizat campania candidatului Vladimir 
Nekliaiev! Sigur, acuzaţiile doar din presă, fie ea şi 
obedientă statului, nu pot fi ignorate. Aceasta sună 
ca un atac diplomatic belarus împotriva unor ţări 
importante ale UE şi nu vor rămâne fără urmări…

Spionită

Vulcanul Etna din Italia a erupt 
miercuri pentru puţin timp, iar 
vulcanologii îl supraveghează 
continuu, potrivit CNN. Etna a în­
ceput să aibă activitate marţi seară, 
au spus oficiali de la Institutul de 
Vulcanologie italian. Miercuri dimi­
neaţă, aceştia au inspectat vârful 
vulcanului, care a erupt pe partea 
de sud‑est miercuri seară. Cenuşa 

emanată de vulcan a ajuns până la 
altitudinea de aproximativ 7.000 de 
metri, iar lava s‑a scurs pe o distan­
ţă de aproximativ 4.000 de metri, 
oprindu‑se la altitudinea de 1.630 
de metri. Institutul Naţional de 
Geofizică şi Vulcanologie din Italia a 
informat că vulcanul a continuat să 
aibă o activitate slabă în timpul di­
mineţii de joi. Oamenii de ştiinţă au 

declarat că vulcanul ar putea pro­
duce cenuşă, însă nu au confirmat 
acest lucru. Pentru moment, Etna 
nu este periculos pentru locuitorii 
oraşului de la baza lui. “Fenomenul, 
practic, s‑a încheiat din timpul nop­
ţii, dar există posibilitatea să fie re­
luat. Astfel de activităţi sunt ciclice”, 
a explicat Domenico Patane, direc­
torul filialei din Catania a INGV.

Pentru puţin timp

Vulcanul Etna a erupt
Tadjikistanul a salutat ieri un 

acord teritorial care prevede 
transferul către China a aproxi­
mativ unu la sută din teritoriul 
ţării, punând capăt unui diferend 
la frontieră. “Este un succes al di­
plomaţiei tadjice”, a afirmat mi­
nistrul de Externe de la Duşanbe, 
Hamrohon Zarifi. Parlamentul 

tadjic a aprobat săptămâna 
aceasta un acord prin care trans­
feră Chinei 0,78 la sută din terito­
riul ţării. 

Teritoriile cedate sunt în zona 
Pamir. Suhrob Şaripov, direc­
torul Centrului de studii strate­
gice subordonat preşedintelui 
Emomali Rahmon, a declarat că 

prin acest acord Tadjikistanul 
şi‑a asigurat stabilitatea pe ter­
men lung. “Dacă nu am fi luat 
decizia de a ceda aceste teritorii, 
nu am fi putut rezista presiunilor 
Chinei. Tadjikistanul şi‑a asigurat 
astfel stabilitatea şi securitatea 
la frontiera cu China”, a subliniat 
Şaripov.

Unu la sută 

Tadjikistanul cedează 
Chinei din teritoriu

Ioan Paul al II‑lea în timpul vieţii, 
în momentul morţii sale şi după 
moartea sa”, se afirmă într‑un 
comunicat emis de Vatican. În 
această săptămână, comisia car­
dinalilor şi episcopilor membri 

în Congregaţia pentru cauzele 
sfinţilor a validat miracolul de 
care este nevoie pentru declan­
şarea procedurii de beatificare. 
După beatificare, pentru ca Ioan 
Paul al II‑lea să devină sfânt, va 
fi nevoie ca un al doilea miracol 
să îi fie atribuit. Papa Benedict al 
XVI‑lea va prezida ceremonia de 
beatificare, ce va avea loc la ba­
zilica Sfântul Petru, a precizat pă­
rintele Federico Lombardi, pur­
tătorul de cuvânt al Vaticanului. 
Rămăşiţele pământeşti al fostu­
lui papă polonez vor fi mutate 
direct, fără a fi scoase din sicriu, 
din cripta unde se află în prezent 
la bazilica Sfântul Petru, unde 
va fi montată o placă de mar­
mură ce va conţine inscripţia 
“Preafericitul Ioan Paul al II‑lea”.

Ioan Paul al II‑lea 
va fi beatificat 
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Luni, 17 ianuarie
Sfântul Antonie cel Mare

Luni, pe 17 ianuarie, este prăznuit Sfântul Antonie cel Mare, înte-
meietorul vieţii de obşte în Pustia egipteană. Noi ne vom întâlni în 
duhul lui Hristos în rugăciune la Biserica „Sfântul Antonie cel Mare” 
din Galaţi, unde părintele paroh Vasile Poalelungi ne aşteaptă dumi-
nică, la vecernie, începând cu ora 18.00, şi luni, de dimineaţă, la Sfânta 
Liturghie. În ziua hramului, pe 17 ianuarie, va sluji însuşi Arhiereul lo-
cului - Înalt Prea Sfinţitul Casian. Biserica (mare), încă în construcţie, 
este situată în cartierul Micro 21, lângă Şcoala Nr. 3.

Dezbateri la CSI
”Management 
şi evaluarea 
riscului...”

“Managementul şi 
evaluarea riscului. O 
cerinţă a societăţii mo-
derne” este următoarea 
temă care va fi dezbă-
tută la Centrul de Studii 
Interdisciplinare „Sf. Ioan 
Damaschin“ de pe lân-
gă Centrul Eparhial al 
Dunării de Jos. Tema va fi 
prezentată de profesorul 
dr. Nicolae Cănănău, de la 
Facultatea de Metalurgie, 
Ştiinţa Materialelor şi 
Mediu, Galaţi. Cei inte-
resaţi pot veni miercuri, 
19 ianuarie 2011, la Sala 
„Episcop Melchisedec 
Ştefănescu“ din incinta 
Centrului Eparhial.

21 ianuarie
Sfântul Maxim 
Mărturisitorul

Pe 19 ianuarie îl cinstim pe 
Sfântul Macarie Egipteanul, un 
alt nevoitor al Pustiei egiptene, 
iar pe 20 ianuarie îl prăznuim 
pe Sfântul Eftimie cel Mare. 
În următoarea zi (pe 21 ianu-
arie) este prăznuit Cuviosul 
Maxim Mărturisitorul, unul 
dintre marii noştri cuvântă-
tori cu Dumnezeu şi despre 
Dumnezeu, iar Teologia sa 
este una de mare actuali-
tate. Pentru Sfântul Maxim 
Mărturisitorul (570-662) totul 
începe cu Dumnezeu şi se ter-
mină în Dumnezeu.

Marţi, 
18 ianuarie
Sfinţii Atanasie 
şi Chiril - 
Arhiepiscopii 
Alexandriei

Pe 18 ianuarie, Sfinţii 
Părinţi au rânduit şi au trecut 
în Calendarul Bisericii noas-
tre doi Sfinţi din Alexandria 
Egiptului. Unul a înduhovnicit 
soborul arhieresc de la Sinodul 
I Ecumenic, din anul 325, dar 
şi toată Creştinătatea. E vorba 
de Sfântul Atanasie cel Mare 
(295-373), care în timpul lucră-
rilor Sinodului I Ecumenic era 
tânăr secretar al Patriarhului 
de Alexandria. În această 
calitate, dar şi în cea de par-
ticipant la înalta Adunare 
Sobornicească, el a fost min-
tea luminată care - în contex-
tul Sinodului I Ecumenic - a 
contrazis netemeinicia  ereziei 
lui Arie, care susţinea că Iisus 
Hristos este doar om, nu este şi 
Dumnezeu. La amintita întru-
nire a Sfinţilor Părinţi, tânărul 
Atanasie cel Mare este cel care 
cuvântă răspicat atât divinita-
tea, cât şi umanitatea Fiului lui 
Dumnezeu. El ne-a învăţat că 
„Iisus Hristos este Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu ade-
vărat şi Om adevărat”.

În aceeaşi zi este prăznuit 
în Biserica Dreptmăritoare şi 
Sfântul Chiril al  Alexandriei (în 
Egipt, 370-444), un alt Munte 
al Creştinătăţii, care - asemeni 
Sfântului Atanasie cel Mare - la 
Sinodul III Ecumenic, din 431, a 
combătut erezia lui Nestorie. 
Din anul 429 a fost implicat în 
lupta contra nestorianismului. 
De la el am învăţat, iar Sinodul 
a statornicit, că Sfânta Fecioară 
Maria este „Născătoare de 
Dumnezeu”.

Sfântul Chiril este în lupta 
contra nestorianismului ceea 
ce a fost Sfântul Atanasie cel 
Mare la Sinodul I Ecumenic în 
combaterea ereziei  lui Arie.

Luni, 17 ianuarie, Anul 
Domnului 2011, îl cinstim 
pe Sfântul Antonie cel 
Mare - Sfântul care, în cel 

de-al IV-lea veac, a transfigurat 
Pustia egipteană în Cetate a lui 
Dumnezeu. Noi am cunoscut 
mai bine nevoinţa acestui Sfânt 
al pustiei începând cu anii 2003-
2005. Anul 2003 este anul când 
Arhiereul Dunării de Jos, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, a 
pus piatra de temelie a tânărului 
locaş, însă lucrările au început 
efectiv în septembrie 2005. Grija 
părintească a tânărului preot pa-
roh Vasile Poalelungi şi cuvântul 
său cu putere a făcut ca în doar 
trei luni, în cartierul Micro 21 
(lângă Şcoala Nr. 3), să fie ridi-
cat - din material uşor -  un Sfânt 
Altar închinat Sfântului Antonie 
cel Mare. Cu timpul, a fost aşeza-
tă pictura şi, simultan, cu bine-
cuvântare arhierească, părintele 
Vasile a demarat lucrările la bi-
serica mare, locaş aflat astăzi în 
construcţie.

Puterea exemplului propriu

Şi pentru că vremurile nu 
sunt tocmai prielnice, în ulti-
mii ani, dinamicul preot de la 
Biserica „Sfântul Antonie cel 
Mare” a pus pe picioare un aşe-
zământ social, astfel, împletind 
slujirea de la Sfântul Altar cu cea 
de la altarul inimilor semenilor. 
Mai întâi a dat expresie slujirii 
prin exemplul propriu, pentru 
că nu am fi scris astăzi despre 
acest parteneriat, dacă smeritul 
părinte Vasile Poalelungi nu ar 
fi renunţat la casa parohială în 
favoarea aşezământului social, 

În noaptea liniştită, lângă 
izvoarele adormite sub grele 
şi aşteptate zăpezi, copilul din 
Hordoul lui George Coşbuc în-
tâlnea primul semn al sfinţeniei: 
„Cum S-a născut Iisus în frig/ În 
ieslea cea săracă…/ Cum au ve-
nit la ieslea Lui/ Păstorii de la stâ-
nă/ Şi îngerii din cer cântau/ Cu 
flori de măr în mână”. („Noaptea 
de Crăciun”). Poetul redeşteptării 
naţionale, Octavian Goga, con-
ştient de mulţimea tulburărilor şi 
a patimilor ce aveau să se reverse 
asupra vieţii românilor şi asupra 
creaţiei sale, ridica adesea pece-
ţile vremurilor ce se aşternuseră 
peste casa „copilăriei cu lumină/
cu colinde şi cu cântec”. În eflu-
viile lirice ale lui Lucian Blaga nu 
se juxtapun doar tainele „nepă-
trunsului”. Un „Sfânt mister” tri-
mite o rază pe întinderile unei 
icoane pe sticlă: „Doarme colo în 
poiată/ Pruncuşor fără de tată/ 
Noaptea-i largă, ceasu-i lung/ 
Stă Măicuţa lângă Prunc/ Să le ţie 
de urât/ Înger nalt s-a coborât/ Şi 
în noapte înadins/ degetul şi l-a 
aprins”… („Colindă”). Cântarea 
de vibraţie psaltică condensează 
o întreagă istorie a dreptei cre-

dinţe, iar aceasta, zicea Sfântul 
Teofanie Zăvorâtul, „linişteşte 
sufletul”. Se linişteau sufletele 
întemniţaţilor din „obsedantele 
decenii” ateiste atunci când, în 
colţ de lacrimă, se lega murmurul 
unui cântec de stea. O colindă a 
lui Radu Demetrescu Gyr prime-
nea în zăpada idealului creştin, 
izbăvitor de suferinţă, sufletele 
însetate de dreptate: „A venit 
şi-aici Crăciunul/ să ne mângâie 
surghiunul/ Lumea-n cântec se 
deşteaptă/ Pe Mesia îl aşteaptă/ 
Tremură albastre stele/ peste la-
crimile mele/ Maica Domnului 
Curată/ ad-o veste minunată/ 
peste fericiri apuse/ Pune mâna 
Ta, Iisuse/ Cei din închisori/ Te 
aşteaptă-n zori/ Pieptul lor sus-
pină/ Să le-aduci Lumină”.

În rimă mioritică, un „Colind” 
al lui Vasile Voiculescu are ca 
reazem duhovnicesc Taina 
Euharistiei: „În coliba-ntune-
coasă/ Din carne şi os lucrată/ A 
intrat Hristos deodată/ Nu făclie 
ce se stinge/ Nu icoană ce se 
frânge,/ Ci El însuşi, trup şi sân-
ge/ Preschimbat pentru făptură/ 
Într-o scumpă picătură/ Dulcea 
Cuminecătură/ Coliba cum L-a 

primit/ S-a făcut cer strălucit”. 
Timbrul poetic şi melodic din 
lirica lui Ioan Alexandru, Daniel 
Turcea, Grigore Vieru au graţia 
metaforică a tradiţiei apostolice. 
„Ne-am născut într-o colindă/ Pe 
o stea cu flori de mintă/ Ne-am 
născut în veşnicie/ Ea ne vede, 
ea ne ştie” (Grigore Vieru). Daniel 
Turcea şi Marin Sorescu, în preaj-
ma trecerii în veşnicie, au între-
văzut firele cu care Pământul 
este prins de Cer: „Vie lumină/ 
Venind, pe cale/ Inima-mi cere/ 
pasăre lină/ numai să-l apere,/ 
numai să-l poarte/ sus/ peste 
moarte” (Daniel Turcea).

Asaltul „revoluţionar”-ateu 
asupra colindelor nu a început 
în sforăitorul, destructurantul 
postmodernism, cu subproduse 
preparate/atomizate electronic, 
în care vocabula „laic” are regim 
de recurenţă. În a doua jumăta-
te a secolului trecut, creştinii au 
fost prigoniţi deîmpreună cu 
rugăciunea şi cu vechile colin-
de. În cartierul unde locuiam, 
majoritatea copiilor proveneau 
din familii sărace, cu părinţi „dis-
păruţi” sau prizonieri de război, 
cu muncitori şi slujbaşi umili, cu 

deţinuţi în beciurile „Portului 
Roşu”, cu şiruri de pătimitori „în 
Siberii de gheaţă”. Într-un visco-
lit sfârşit de decembrie, cu ochii 
umbriţi de nevoinţe, cu gânduri 
duse departe, mi-a fost dat să 
aud, dincoace de o poartă mare, 
scorojită, un cântec de stea. Am 
alergat spre strada podită cu bo-
lovani. Cei care colindau nu mai 
erau copii, ci mutilaţi de război. 
Aveau o stea cu icoana Precistei. 
Vocile lor grav-binevoitoare se 
aud parcă şi acum! O mulţime 
de copii, femei, vârstnici îi încon-
jura uimită. „Uitaţi-vă la icoană, 
plânge!”, a strigat cineva. „Unde-i 
asta? Aici, în Portul nostru Roşu?”, 
a intervenit un glas gutural. Insul, 
mătăhălos, a desprins o piatră şi a 
aruncat-o spre o fereastră deschi-
să. Cum tatăl meu nu se mai întor-
cea de la „semnat documente” în 
temniţă, am fost dus în Bucovina, 
la o şcoală din Câmpulung. De 
Crăciun, colindătorii, înveşmân-
taţi ca nişte voievozi şi vornici, tre-
ceau liniştiţi şi demni printre stea-
gurile „eliberatorilor”. Erau şi copii 
care poate jinduiau după bom-
boanele din care era confecţionat 
(şi expus într-o vitrină de băcănie) 

portretul „generalissimului de 
oţel”. Locul exalta însă de bucurie 
de o imaculată bucurie creştină. 
Iar bucuria înseamnă coborârea 
Harului. Interdicţiile oficiale („reci-
tate” cu ochii plecaţi şi cu o jumă-
tate de voce de învăţătorii noştri) 
se întâlneau cu văpaia curată din 
gândurile noastre. Am reîntâlnit 
această atmosferă, după studen-
ţie, în Ardeal. Despre colindele de 
atunci am îndrăznit să vorbesc 
aici. Să ne apropiem aşadar glasul 
de adevăratele cântece de stea 
care pot, iară şi iară, a risipi mâh-
nirea, tristeţea, dezordinea mora-
lă, „noua” frică, arghirofilia, trufia. 
Cu aproape un deceniu în urmă, 
părintele Dumitru Stăniloae ne 
îndemna „să aducem lumea la 
credinţă. Astfel ne prăpădim ca 
neam. Panta asta a necredinţei 
pe care mergem duce la prăpas-
tia desfiinţării”. Şi acest glas de 
părinte al neamului creează şi 
acum viaţă înduhovnicită, iar ce-
rul înstelat vesteşte - necontenit 
prin colindele românilor - liniştea 
superioară a Luminii.

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş

Mâine 
Închinarea 
cinstitului lanţ

Duminică cinstim în 
Bisericile noastre „Închinarea 
cinstitului lanţ”, ocazie cu care 
creştinii vor trimite un semn 
al dragostei lor deţinuţilor 
din penitenciarele din cele 
două judeţe - Galaţi şi Brăila. 
Între cei care vor ajunge la 
Penitenciarul gălăţean sunt 
creştinii de la Biserica „Sfântul 
Antonie cel Mare”, dar şi alţi 
creştini ce aparţin de Protoieria 
Galaţi. Marcăm această zi pen-
tru că ea ne aminteşte de lan-
ţurile care l-au descătuşat  pe 
Sfântul Apostol Petru şi i-au 
dat libertatea în Hristos. Prin 
această libertate a fost posibi-
lă propovăduirea Cuvântului 
Evangheliei. 

 

Evanghelia de duminică
Pilda celor zece leproşi

Duminica a XXIX-a după Rusalii este rezervată, în cadrul Sfintei 
Liturghii, pildei celor zece leproşi. În acest scop, puteţi citi Epistola 
către Coloseni (3, 4-11) a Sfântului Apostol Pavel şi  Evanghelia după 
Luca, pericopa 17 (12-19). Veţi deduce că, dincolo de sensul propriu, 
prin lepră este denumit păcatul...

La Sfântul 
Mina - 
Sărbătorile 
creştine
Filantropie 
pentru 
375 de copii

Sărbătorile creştine 
sunt prilej de regăsire a 
creştinilor în marea fa-
milie a Parohiei Sfântul 
Mina. Motiv pentru care 
ultimul Crăciun a fost unul 
de adevărată mărturisire a 
credinţei în Hristos. A fost 
ziua când 375 de copii au 
simţit binefacerile solida-
rităţii creştine, graţie unui 
program consistent deru-
lat aici de părintele paroh 
Nicolae Ionaşcu. „A fost al 
patrulea an în care câte-
va sute de copii, aprope 
toţi din parohia noastră, 
s-au bucurat de darurile 
Naşterii Domnului, sărbă-
toare cu care încep toa-
te bucuriile în Biserica 
noastră”.

Serbarea prezenta-
tă de copiii parohiei, a 
XVII-a ediţie, a fost de 
înaltă ţinută. Nu au lipsit 
nici elevii şi cadrele di-
dactice de la Şcoala Nr. 
12. Şi pentru că în paro-
hie nu sunt doar tineri, ci 
şi vârstnici, slujitorii de 
aici şi comitetul parohial 
au adus puţină alinare 
şi celor 55 de vârstnici 
ai parohiei. Ei au primit 
cărţi de rugăciune şi pa-
chete de alimente.

Întreaga desfăşurare 
a fost posibilă şi în acest 
an, prin grija unui creştin, 
domnul Ştefan Toader, 
de la Firma „Belvedere” 
din Galaţi, căruia i se cu-
vin mulţumiri şi urări de 
prosperitate.

Rugăciune
Crăiasă alegându-te
Îngenunchem rugându-te
Înalţă-ne, ne mântuie
Din valul ce ne bântuie

Fii scut de întărire
Şi zid de mântuire
Privirea-ţi adorată
O, Maică Preacurată
Şi pururea Fecioară, Marie!  

(Mihai Eminescu)

Cristian P. este tot în clasa a V-a 
la Şcoala Nr. 3 din Galaţi (Micro 
21) şi, de doi ani, acest copil, în 
vârstă de 12 ani, merge la Sfânta 

Liturghie duminică de duminică, 
sărbătoare de sărbătoare… „Cea 
mai înaltă slujire pentru un om, 
orice ar fi el în viaţa de zi cu zi 

este să-L slujească pe Dumnezeu 
şi să-i ajute şi pe semeni…” „Nu 
există o dragoste mai mare decât 
dragostea creştinească”, ne lumi-
nează Iulian Macovei, în vârstă 
de 12 ani. În ultimii trei ani, acest 
„copil de Altar” nu a lipsit de la 
slujbele Bisericii „Sfântul Antonie 
cel Mare”, el fiind mâna dreaptă a 
părintelui când săvârşeşte Sfânta 
Liturghie. Noţiunea de timp liber 
nu există pentru acest copil, ci 
mai degrabă cea de timp închinat 

lui Dumnezeu. „Doamna profe-
soară de religie m-a adus la bise-
rică şi aşa am intrat în atmosfera 
din Casa Domnului, povesteşte 
Iulian. Şi atunci părintele m-a în-
trebat ˝dacă voi accepta laudele 
sau mustrările sale? .̋ Şi am zis 
«da»…”

Cum e o duminică pentru 
Iulian? „Mă trezesc la ora 7 şi 30 
de minute, mă spăl, fac o rugă-
ciune scurtă, când cer ajutor de la 
Dumnezeu să mă ajute să trec şi 

peste această zi, unde mă aşteap-
tă Hristos şi părintele Vasile ca să 
fim în comuniune la o nouă Sfântă 
Liturghie. De regulă la ora 7 şi 55 
de minute ajung la biserică, unde 
particip la Sfânta Liturghie”.

Altădată, părinţii şi bunicii erau 
cei care îşi învăţau copiii încă din 
pruncie cărarea către Biserică. 
Acum vremurile s-au schimbat, 
copiii ne învaţă calea către Casa lui 
Dumnezeu...

Foto: M. Stanciu

Solidaritatea creştină în Parohia „Sfântul Antonie cel Mare” - Galaţi

Nimeni nu este singur 
pe pământ

Copiii... Sfântului Antonie la masa dragostei

"Totdeauna lucrul tău să-l începi cu Dumnezeu...”

[ Preoţii şi Primăria - 
părinţi pentru 40 de copii

respectiv, Centrul de zi pentru 
copii „Sfântul Antonie cel Mare”. 
În prima fază a construcţiei, clă-
direa centrului a fost realizată în 
parteneriat cu Ministerul Muncii, 
iar din acest an, el fiinţează în par-
teneriat cu Primăria şi Consiliul 
Local Galaţi. Şi este meritul pri-
marului Dumitru Nicolae care în 
ultimul trimestru al anului 2010 a 
realizat prin sponsorizări dotarea 

Centrului de zi „Sfântul Antonie 
cel Mare” din Galaţi. Aşa s-au fă-
cut dotările cu mobilier, instalaţi-
ile din bucătărie şi altele…

La Biserică - 
program „after school”

Astăzi, de binefacerile 
Sfântului Antonie se bucură 40 
de copii, îndeosebi elevi ai Şcolii 

Nr. 3 din Galaţi, care sunt inte-
graţi programului „after school”. 
Aici, elevii beneficiari sunt spri-
jiniţi - cu ajutorul instructorului 
- să-şi pregătească temele, să-şi 
dezvolte anumite abilităţi extraş-
colare, nefiind neglijată nici edu-
caţia duhovnicească. Directorul 
de proiect este părintele Cătălin 
Sava. Activităţile sunt programa-
te pe grupe, în funcţie de orarul 

şcolar al beneficiarilor. Pe unii 
dintre copii i-am găsit şi noi la 
orele de pregătire, iar cei mai 
mulţi sunt copii care au părinţii 
plecaţi în străinătate şi au rămas 
în grija bunicilor şi a Bisericii; unii 
provin din familii monoparenta-
le sau cu nevoi… 

Liturghie, 
în aşteptarea mamei...

Ciprian T. este unul dintre 
elevii care se bucură din plin de 
grija Sfântului Antonie, el având 
ambii părinţi la lucru, în străină-
tate. Mai are un frate... „Mama 
vine acasă acum, la Paşti, iar tata 
mai în toamnă, ne spune copilul 
în vârstă de 11 ani şi jumătate. 
Ochii lui Ciprian  capătă o undă 
de lumină când rosteşte „ mama 
vine acum”… Un „acum” care 
înseamnă  câteva luni bune de 
şcoală, de convieţuire cu bunicii, 
cu Sfinţii lui Dumnezeu, câteva 
luni bune de aşteptare.

Iulian, Cristian, Ionuţ - care 
provine dintr-o familie cu opt 
copii - sunt doar câţiva dintre 
micii bebeficiari aflaţi în grija 
Sfântului Antonie cel Mare. Cu 
ei am discutat despre rostul cre-
dinţei în viaţa unui creştin mic 
sau mare. Mirela şi Georgiana 
sunt cam de aceeaşi vârstă şi îm-
preună cu colegii lor, cu sprijinul 
instructorilor şi voluntarilor de la 
Sfântul Antonie cel Mare, învaţă 
arta de a trăi frumos. „Dacă nu 
ne ajuta Sfântul Antonie, nu am 
fi început acest an aşa frumos. 
Nimeni nu este singur pe pă-
mânt...”

De la vârstă fragedă, aceşti 
copii au învăţat că atunci când 
mama nu e acasă, Biserica ţine 
loc de casă, de familie.

Copiii de Altar ne învaţă

Cea mai mare dragoste - cea 
pentru Dumnezeu şi semeni

„Colindele - în Liturghia populară a Luminii” (IV)

Cântarea psaltică linişteşte sufletul

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Sâmbătă - Duminică, 15 - 16 Ianuarie 2011

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Volei

Flash Fotbal
Gh. Arsenie

gheorghe@viata‑libera.ro

Observator FRF, anchetat de DNA
Observatorul federal, Ioan Mureşan, care este şi comisar al Gărzii Financiare Timiş, este anchetat de 

procurorii DNA pentru fapte de corupţie, ancheta fiind legată de activitatea sa în cadrul Gărzii Financiare. 
Şeful DNA Timişoara, Tamaş Şifbeck, a declarat că există o anchetă în desfăşurare, dar pentru că este la 
început încă nu pot fi furnizate detalii despre acest caz. Potrivit acestuia, ancheta nu are nicio legătură cu 
activitatea sportivă a comisarului, fost arbitru, care este observator al FRF în meciurile din Liga I.

M.C. 

Reprezentanţii 
cluburilor 
primelor 
trei eşaloane 
de fotbal 

La sfat cu mai 
marii federaţiei 
de specialitate

Mai multe zeci de oameni 
de fotbal, reprezentanţi ai 
tuturor cluburilor din regiu‑
nea Moldovei, afiliate la FRF 
şi‑au dat întâlnire la Bacău. 

Timp de două zile aceş‑
tia s‑au întâlnit la Hotelul 
„Hellen” din oraşul lui 
Bacovia pentru a sta la 
sfat cu marii federaţiei de 
specialitate. Aceasta a fost 
reprezentată la nivelul cel 
mai înalt: Mircea Sandu, 
Bella Kasai, Ionuţ Lupescu, 
Dumitru Mihalache, Mircea 
Rădulescu, Dan Ionescu şi 
Viorel Duru. 

Principalele probleme 
aduse în discuţie (şi dezba‑
tere) au fost: reorganizarea 
sistemului competiţional al 
primelor trei ligi, probleme 
de arbitraj, precum şi de li‑
cenţiere. 

În legătură cu restrân‑
gerea numărului de echi‑
pe începând cu sezonul 
2012‑2013, s‑a venit cu pro‑
punerea ca Liga I să rămâ‑
nă la 18 echipe, Liga a II‑a 
– două serii a câte 14 echi‑
pe, în timp ce Liga a III‑a ar 
urma să funcţioneze în şase 
serii a câte 14 echipe. 

În ceea ce priveşte viito‑
rul arbitrajului românesc s‑a 
propus ca aceşti „cavaleri 
ai fluierului” să provină, în 
special, din rândurile celor 
care au practicat fotbalul şi 
care au demonstrat o viaţă 
sportivă exemplară. 

Despre criteriile de li‑
cenţiere, de participare 
a echipelor la viitoarele 
competiţii, a vorbit pe larg 
specialistul în acest dome‑
niu, Viorel Duru.  Galaţiul a 
fost reprezentat de patru 
cluburi: Oţelul (prin Viorel 
Anghelinei),  FCM Dunărea 
(Auraş Braşoveanu), Romeo 
Jianu (Politehnica) şi 
Florin Păunescu (Liceul cu 
Program Sportiv).  Astfel 
de acţiuni vor continua şi în 
săptămânile viitoare când 
„brigada FRF” va fi prezen‑
tă în oraşele Tg. Jiu, Sibiu şi 
Ploieşti. 

Gh. Arsenie

Etapa a V‑a a celei de‑a 26‑a edi‑
ţii a Campionatului “Viaţa liberă” la 
fotbal a dus la schimbarea liderului 
‑ chiar dacă acest lucru s‑a făcut nu‑
mai la golaveraj.

Performera rundei a fost Ajax, 
care a dispus de Oţelul cu scorul de 
15‑8, care i‑a permis să urce în foto‑
liul de lider.

De notat că la ora actuală trei 
echipe au acumulat maximum de 
puncte ‑ 15: Ajax ‑ golaveraj 59‑23, 
Atletico  (52‑17) şi Milan (40‑28).

Alte două formaţii se află în 
apropierea fruntaşelor: Panamar 
‑ 12 puncte şi Ştiinţa ‑ 10 puncte. 
Plutonul este încheiat de Fulgerul 
şi Barcelona, care au acumulat doar 

un singur punct din 15 posibile.
Iată rezultatele complete ale 

acestei runde: Ancora ‑ Atletico 
4‑9, Panamar ‑ Olimpia 11‑3, Ajax 
– Oţelul 15‑8, Steaua  ‑ Milan 5‑9, 
Fulgerul  ‑ Bronx 4‑9, Arsenal‑Bastia 
20‑5, Ştiinţa ‑ United 8‑5, Barcelona 
‑ ISU  1‑3 şi  Barcelona ‑ Ştiinţa 6‑6, 
ultimul meci  fiind o restanţă din 
etapa a IV‑a.

Partidele etapei a VI‑a, din acest 
weekend, se vor disputa astfel: as‑
tăzi (ora 8,30): United ‑ ISU, Fulgerul 
‑ Atletico, Barcelona ‑ Bastia, Ştiinţa 
‑ Oţelul; duminică (ora 8,30): Ajax ‑ 
Ancora, Steaua ‑ Olimpia, Arsenal ‑ 
Panamar şi Milan ‑ Bronx. 

Gh. Arsenie 

Permutări 
de jucători 
în Liga I 

* Directorul sportiv al 
Stelei, Narcis Răducan, 
a declarat, ieri, că sunt 
şanse foarte mari ca fun‑
daşul central portughez 
Geraldo Alves să pără‑
sească gruparea “roş‑al‑
bastră”, dar despărţirea 
dintre cele două părţi va 
fi una amiabilă. “Nu este 
sută la sută perfectată 
despărţirea de Geraldo, 
e normală prezenţa lui 
la vizita medicală. Există 
posibilitatea foarte mare 
să plece şi, oricum ar fi, 
va fi o despărţire amiabi‑
lă. Este un jucător apre‑
ciat în Ghencea”, a spus 
Răducan. 

* Directorul general 
al Clubului Gaz Metan 
Mediaş, Ioan Horoba, 
a declarat că transfe‑
rul brazilianului Eric de 
Oliveria la diferite echi‑
pe reprezintă simple 
zvonuri şi că acesta va 
fi sancţionat dacă nu va 
reveni la formaţia arde‑
leană. “Eric trebuia să se 
prezinte pe data de 9 ia‑
nuarie la Mediaş, iar el nu 
a făcut acest lucru. Vreau 
să lămuresc această pro‑
blemă definitiv. Eric de 
Oliveira are contract cu 
Gaz Metan Mediaş pe pa‑
tru ani şi jumătate. Pe lân‑
gă asta, are şi o cerere că‑
tre clubul Metropolitano 
prin care se exprimă do‑
rinţa de a juca la Mediaş”, 
a declarat Horoba, care a 
mai anunţat şi transferul 
ex‑dinamovistului Florin 
Bratu.

* Portarul lui FC 
Braşov, Mihai Mincă, a 
declarat că se bucură că 
patronul Ioan Neculaie a 
înţeles că este important 
pentru el să poată pleca 
la CFR Cluj din această 
iarnă. “Acest transfer re‑
prezintă un pas înainte 
pentru mine şi mă bucur 
foarte tare că s‑a realizat. 
Le mulţumesc celor de la 
FC Braşov pentru tot, dar 
şi celor de la CFR Cluj că 
s‑au luptat să mă ia din 
această iarnă. Sper să 
nu dezamăgesc, perso‑
nal voi face totul pentru 
a apăra cât mai bine”, a 
spus Mincă.

* Preşedintele FC 
Rapid, Dinu Gheorghe, 
a anunţat că mijlocaşul 
Daniel Pancu se antre‑
nează cu lotul condus de 
Marius Şumudică, pre‑
cizând însă că, deocam‑
dată, transferul acestuia 
nu a fost oficializat. “E 
normal, la Rapid e ca la 
el acasă. Nu am semnat 
încă nimic, deocamdată 
discutăm, nu ne grăbim. 
El este un jucător valo‑
ros, care înseamnă mult 
pentru Rapid şi cred că 
ne poate ajuta în returul 
campionatului”, a spus 
oficialul rapidist.

M. Chiriliuc 

Astăzi este ultima zi a 
vacanţei competiţio‑
nale pentru echipele 

de juniori. Începând de mâine, 
acestea se vor întrece în returul 
Campionatului Naţional, com‑
petiţie în care Galaţiul este pre‑
zent cu două echipe – una de 
juniori, alta de junioare. 

ACSV DONARIS activează 
în Seria B, alături de CSM CSS 

Turul actualului campionat 
ne‑a oferit o campioană de 
toamnă surpriză. Echipa din 
Toflea – altfel cu foarte mul‑
ţi jucători experimentaţi în 
componenţă – a controlat în 
totalitate disputele, încheind 
pe primul loc, fără înfrânge‑
re. Evoluţii bune au avut şi 
Frontiera (instruită de Dorin 
Butunoi), Avântul Vânători 
(Nicu Butuc). Dacă prima for‑
maţie a reprezentat o surpri‑
ză plăcută, cea din Vânători 
a repetat buna comportare 
din ediţia trecută, când a cu‑
cerit titlul de  campioană  ju‑
deţeană  şi, în urma barajului, 
a promovat în Liga a III‑a. Din 
păcate resursele financiare ale 
comunei nu au fost favorabile 
jucătorilor de la Avântul, echi‑
pa neputându‑se înscrie în 
competiţia naţională!

Şi o remarcă pentru cei care 
vor binele echipei din Toflea: 
pentru a putea evolua în cel 
de‑al treilea eşalon „meta‑
lurgiştii” conduşi de Cornel 
Chiriac au nevoie de un teren 
de joc care să poată fi omo‑
logat. Am înţeles că s‑a între‑
prins câte ceva, dar lucrările de 
modernizare vor trebui înche‑
iate în timp util, în eventualita‑
tea că echipa ar putea obţine 
victoria în meciul de baraj, din 
vară.

La polul opus s‑au situ‑
at echipele nou promovate 
– Victoria Independenţa şi 
Sporting Lieşti, dar şi cele din 
Hanu Conachi şi Şiviţa – cărora 
le‑a fost greu să ţină pasul cu 
competitoarele.

Cartonaşe galbene 
şi roşii...

În turul campionatului s‑au 
disputat 90 de meciuri (unul 
din jocuri se va încheia în 
acest an – cel dintre Foresta 
şi Metalul Toflea, întrerupt în 
min. 39, la scorul de 1‑0 pen‑
tru oaspeţi – după ce se vor 
disputa celelalte minute până 
la 90). Au fost acordate 277 de 
cartonaşe galbene, ceea ce în‑
seamnă o medie de 21,3 sanc‑
ţiuni pe etapă. Cele mai puţine 
galbene au văzut jucătorii din 
Iveşti şi Toflea (câte 13), iar cele 
mai multe – echipele din Lieşti 

şi Braniştea (câte 28).
Arbitrii au eliminat 18 ju‑

cători, cei mai mulţi trimişi la 
cabine înainte de minutul 90 
fiind tecucenii – de patru ori. 
Cu niciun cartonaş roşu se pre‑
zintă Frontiera şi echipele din 
Smulţi, Toflea şi Hanu Conachi.

Au fost şi câteva nepre‑
zentări – Şiviţa (două), Hanu 
Conachi şi Iveşti – câte una.

La juniori s‑au acordat 71 de 
galbene şi doar unul roşu. În 
ceea ce priveşte neprezentări‑
le la meciuri, echipele au avut 
şapte astfel de abateri, bujore‑
nii deţinând recordul – cu trei 
neprezentări!

CLASAMENT
1. Metalul Toflea 	 12	 12	 0	 0	 38‑7		 35	  (18)
2. Avântul Vânători	 13	 9	 1	 3	 30‑21		 28	  (19)
3. Frontiera Galaţi 	 13	 8	 2	 3	 34‑18		 26	    (5)
4. Foresta Şendreni 	 12	 8	 0	 4	 25‑20		 24	    (6)
5. CSS Tecuci 	 13	 7	 2	 4	 37‑20		 23	   (‑1)
6. Bujorii Tg. Bujor	 13	 7	 2	 4	 35‑22		 23 	    (2)
7. Muncitorul Ghidigeni 	 13	 7	 1	 5	 38‑20		 22	   (4) 
8. Fulgerul Smulţi 	 13	 6	 1	 6	 35‑28		 19	   (‑2)
9. Gloria Iveşti 	 13	 6	 1	 6	 29‑29		 19	    (1)
10. Unirea Braniştea 	 13	 5	 1	 7	 21‑32		 16	   (‑5)
11. Sporting Lieşti 	 13	 4	 0	 9	 18‑43		 12	   (‑9)
12. Voinţa Şiviţa 	 13	 2	 3	 8	 13‑32		  9	 (‑15)
13. Unirea Hanu Conachi	 13	 2	 0	 11	 18‑41		  6	 (‑12)
14. Victoria Independenţa	 13	 0	 0	 13	 10‑48		  0	 (‑18)

În acest weekend   

Start în returul 
competiţiei 
juniorilor

[ Fetele de la ACSV Donaris vor la turneul final [ În faza a doua 
a Campionatului Naţional se califică primele trei echipe din fiecare serie, 

plus alte trei de pe locul al patrulea, cu cel mai bun punctaj 

2 Bucureşti, Colegiul Naţional 
„Mihai Viteazul” Ploieşti, 
Grupul Şcolar „Mircea Eliade” 
Bucureşti, CSS Constanţa şi CSS 
Buzău. 

La finele primei părţi a cam‑
pionatului, gălăţencele (antre‑
nate de Nelu Ivanov) se află pe 
locul al treilea, cu 7 puncte (se‑
taveraj 9:6), primele poziţii fiind 
ocupate de Constanţa şi CSS 2 
Bucureşti, cu acelaşi număr de 
puncte. Obiectivul echipei este 
de a se califica pentru faza a 
doua a competiţiei. 

Lotul ACSV Donaris cuprinde 
următoarele jucătoare: Mihaela 
Stângă, Mihaela Brazdeş, Livia 
Lupoae, Marlena Vicleanu, 
Alexandra Cazamir, Ruxandra 
Dănăilă, Florina Alexandru, 
Iuliana Cazamir, Andra Streşină, 
Irina Chiscop, Iovana Stoica şi 
Cristina Iacob. 

Primul meci din retur va avea 
loc mâine, în Capitală, în compa‑
nia echipei de la „Mircea Eliade”. 
Iată şi programul celorlalte par‑
tide: acasă, cu Constanţa (30 ia‑
nuarie); în deplasare, cu echipa 

din Ploieşti, pe 2 februarie (meci 
restanţă din turul campionatu‑
lui); 9 februarie – acasă, cu CSS 
2; 13 februarie – în deplasare, cu 
CSS Buzău; 27 februarie – acasă, 
cu Ploieştiul. 

La masculin, CSS GALAŢI (an‑
trenor, Marius Ţig), evoluează în 
Seria C, alături de CSS Buzău, 
Liceul 12 CFR Bucureşti, CSS Rm. 
Sărat şi Colegiul Naţional „Mihai 
Viteazul” Ploieşti. 

Primul meci din retur are loc 
mâine, în deplasare, în com‑
pania celor de la CSS Buzău. În 

continuare, elevii prof. Ţig vor 
juca astfel: 30 ianuarie – acasă, 
cu Ploieştiul; 2 februarie – în de‑
plasare, cu Liceul 12; 9 februarie 
– acasă, cu CSS Buzău. 

Iată şi lotul de jucători cu 
care Clubul Sportiv Şcolar 
abordează meciurile returului: 
Claudiu Silişteanu, Alexandru 
Morîn, Doru Ivaşcu, Claudiu 
Popa, Andrei Panait, Andrei 
Staicu, George Pricup, Emanuel 
Bejinariu, Cătălin Bratuşcă, 
Laurenţiu Chicu şi Alexandru 
Bogatu. 

Campionatul “Viaţa liberă”

Campioana ‑ 
pe locul al doilea 

(la golaveraj)

La finele turului Ligii a IV‑a

Un lider surpriză!

Fotbalul gălăţean – la ora bilanţului 

[ Metalul Toflea a dominat clar prima parte a competiţiei judeţene [ Evidenţiate sunt 
şi echipele din Vânători, Frontiera şi Şendreni [ Promovatele nu au putut ţine pasul cu 

celelalte competitoare [ Juniorii din Iveşti recidivează!

Alte abateri de la disciplină

Am amintit de întreruperea 
meciului de la Şendreni, dintre 
Foresta şi Metalul Toflea, hotărâ‑
re luată de conducătorul partidei 
în min. 39 la scorul de 0‑1. 

Un caz deosebit de grav s‑a 
consumat în meciul Voinţa Şiviţa 
– Metalul Toflea, în etapa a III‑a. 
În finalul jocului, la scorul de 
3‑3 jucătorul Dan Beşleagă (de 
la gazde) – recidivist – l‑a lovit 
pe conducătorul partidei, aces‑
ta fiind nevoit să anunţe finalul 
jocului înainte de minutul 90. 
Respectivul jucător a fost sanc‑
ţionat cu o suspendare de un 
an, plus amendă, iar echipa sa a 
pierdut meciul cu 3‑0. Între timp, 
lotul Voinţei a fost remaniat, au 
apărut mulţi jucători tineri, iar 
problemele disciplinare au dis‑
părut, după cum ne‑au declarat 
oficiali ai Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal.

Juniorii din Iveşti - 
campioni de toamnă

Echipa de juniori Gloria 
Iveşti ‑ campioana judeţeană 
a ultimelor trei ediţii – a avut o 
bună evoluţie şi în actualul se‑
zon. După 13 jocuri, iveştenii se 
află pe locul întâi, fără înfrân‑
gere ‑ cu 12 victorii şi un singur 
rezultat de egalitate. Au acu‑
mulat 49 de puncte şi un gola‑
veraj excelent: 65 – 8 şi se află 
pe drumul obţinerii celui de‑al 
patrulea titlu. Comportări no‑
tabile au mai avut CSS Tecuci – 
locul II, cu 46 puncte şi Foresta 
Şendreni – 37 puncte.

Gh. Arsenie

Cornel Chiriac, 
antrenorul - jucător al echipei 

Metalul Toflea, liderul Ligii 
a IV-a la sfârşitul turului

Echipa din Toflea 
conduce detaşat
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Cristina Neagu, una dintre 
componentele de bază ale re‑
prezentativei României, a fost 
desemnată cea mai bună hand‑
balistă a lumii în anul 2010, în 
urma unei anchete a Federaţiei 
Internaţionale de Handbal, la 
care au participat experţi, jurna‑
lişti şi fani. Rezultatele anchetei 
au fost anunţate la Göteborg 
(Suedia), de către preşedintele 
acestei organizaţii, Dr. Hassan 
Moustafa.

Jucătoarea română, în vârstă 
de 22 de ani, care evoluează la 
Oltchim Rm. Vâlcea, a acumulat 
25 la sută din voturi, reuşind să 
devanseze portarul norvegian 
Katrine Lunde‑Haraldsen (23 la 
sută), în timp ce poziţia a treia a 
fost ocupată de Bojana Popovici 
(Muntenegru), cu 19 la sută, ur‑
mate de Grit Jurack (Germania), 
cu 17 la sută, şi Liudmila Postnova 
(Rusia), 16 la sută. 

La Campionatul European 
din Danemarca şi Norvegia, 
din decembrie, unde România 
s‑a clasat pe locul trei, intrând 
în posesia medaliilor de bronz, 
Cristina Neagu a fost golgetera 
competiţiei, cu 53 de reuşite, dar 
şi cea mai bună pasatoare ‑ cu 36 
de realizări. 

În 2010, Neagu a jucat şi finala 
Ligii Campionilor cu Oltchim, iar 
recent a intrat şi în posesia pre‑
miului de cea mai bună tânără 
jucătoare din lume pe 2009.

La masculin, câştigătorul a 
fost cehul Filip Jicha. În 2009, cei 
mai buni handbalişti ai lumii au 
fost Alison Pineau (Franţa) ‑ la 
fete, şi Slawomir Szmal (Polonia) 
‑ la băieţi.

Avalanşă 
de meciuri 
de baschet 

* Astăzi,  în sala 
Liceului cu Progam 
Sportiv se dispută jocul 
de baschet din cadrul 
Campionatului Naţional 
pentru juniori Under 16, 
între L.P.S. Galaţi  (antre‑
nor Dragoş Gherasim) şi 
C.S. Şcolar Botoşani. La 
cererea oaspeţilor, ora de 
începere a partidei va fi 
13,30. 

Alte meciuri din com‑
petiţiile oficiale, care vor 
avea loc astăzi şi mâi‑
ne: Phoenix – BC Star 
Bucureşti (Sala „Florin 
Balaiş”, ora 13.30 ‑ as‑
tăzi), respectiv, duminică: 
Phoenix – CSS Constanţa, 
Under 18, masculin (Sala 
LPS, ora 11.30) şi Phoenix 
– Olimpia Bucureşti (Sala 
„Florin Balaiş”, ora 13.00) 
– Under 15, feminin. 

* Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) este fa‑
vorit 5 la USA 1 Futures  
Plantation   Florida. 
Tenismanul gălăţean a 
trecut de primul tur pe ta‑
bloul principal de  Jordan 
Cox (SUA) cu 6‑3, 6‑2 şi ur‑
mează să joace cu David 
Scouta (Venezuela). La 
dublu, Gârd, făcând 
pereche cu alt român, 
Teodor Dacian Crăciun, 
va întâlni perechea  Alex 
Bogdanovici/ Terence 
Nugent (Marea Britanie/
Coasta de Fildeş).

* Se reiau meciu-
rile din Campionatul 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari. În 
prima etapă a returului 
Seriei A  , Oţelul Galaţi  ‑ 
locul V cu 5 puncte 
(120‑131) primeşte repli‑
ca liderului seriei, Liceul 
cu Program Sportiv  Iaşi 
‑ 12 puncte (165‑109). 
Jocul se va disputa astăzi, 
de la ora 13,30, în Sala 
„Siderurgistul”  (în tur  ie‑
şencele  au câştigat   cu 
34 – 19).

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii 
pentru copii pe grupe 
de vârstă, născuţi în anii 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de  marţi  şi joi – 
orele 17,00‑18,30, sâmbă‑
ta şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

* Echipele gălăţene 
din Liga a III‑a de fotbal 
vor relua antrenamente‑
le, în vederea pregătirii 
pentru returul campio‑
natului, luni, 17 ianuarie. 

Reamintim că la înce‑
putul acestei săptămâni 
acelaşi lucru au făcut 
jucătorii echipei FCM 
Dunărea Galaţi – partici‑
pantă în eşalonul al doi‑
lea.   

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Românii de la 
Australian Open 

TENIS. Victor Hănescu 
îl va întâlni pe americanul 
Mardy Fish, cap de serie 
numărul 16, în primul tur la 
Australian Open, primul tur‑
neu de Grand Slam al anului. 
În cazul în care va trece de 
Fish, Hănescu îl va întâlni 
în turul doi pe învingătorul 
meciului dintre spaniolul 
Tommy Robredo şi indianul 
Somdev Devvarman. În ca‑
drul aceluiaşi turneu, dar pe 
tabloul feminin, Mădălina 
Gojnea şi Camelia Begu au 
acces în turul doi al califică‑
rilor. Gojnea a învins‑o pe 
Xinyun Han (China), scor 4‑6, 
6‑2, 6‑3, iar Begu a dispus de 
Tammi Patterson (Australia): 
scor 6‑0, 1‑6, 6‑1. Tot ieri, 
Elena Bogdan a fost elimina‑
tă în primul tur, fiind învinsă 
de Lauren Albanese (SUA): 
scor 6‑3, 5‑7, 6‑4.

HANDBAL. Naţionala 
masculină a Suediei a în‑
registrat, la Göteborg, pri‑
ma victorie din Grupa D 
a Campionatului Mondial 
pe care îl găzduieşte (scor 
28‑18), în faţa reprezentati‑
vei Statului Chile, în meciul 
de deschidere al competiţiei. 
Naţionala noastră a debu‑
tat ieri‑seară, în compania 
Croaţiei, meciul luând sfâr‑
şit după închiderea ediţiei 
noastre. Obiectivul naţiona‑
lei României este calificarea 
în grupele principale ale 
competiţiei. La ultima ediţie 
la care a participat (în 2009), 
reprezentativa ţării noastre 
s‑a clasat pe locul al 15‑lea.

EUROPA. Voleibalistele 
de la Ştiinţa Bacău vor juca, 
în dublă manşă eliminatorie, 
cu azerele de la Igtisadchi 
Baku, în optimile de finală ale 
Challenge Cup.  Adversarele 
Ştiinţei au eliminat formaţia 
sârbă Tent Obrenovaci, după 
ce au disputat ambele manşe 
din 16‑imi, pe teren propriu, 
încheiate fiecare, cu 3‑0. 
Ştiinţa s‑a calificat în optimi, 
după ce a eliminat formaţia 
franceză Evreuv VB, cu un 
dublu 3‑0. Meciul tur din op‑
timile de finală ale Challenge 
Cup se va desfăşura între 1‑3 
februarie, la Bacău, iar cel re‑
tur ‑ o săptămână mai târziu, 
la Baku. 

DECIZIE. Comitetul In
ternaţional Olimpic (CIO) 
a anunţat că a suspendat 
activitatea forului olimpic 
din Ghana, din cauza unor 
“interferenţe politice” ale 
Guvernului în autoritatea 
olimpică naţională, ceea ce 
ar putea afecta participarea 
Ghanei la JO din 2012. “În 
Ghana există o lege în mate‑
rie de sport care nu respec‑
tă carta olimpică. Am avut 
multe discuţii. Guvernul din 
Ghana a făcut multe promi‑
siuni, care nu s‑au materiali‑
zat. În consecinţă, anunţăm 
faptul că am decis suspen‑
darea Comitetului Olimpic 
Ghanez”, a declarat preşe‑
dintele CIO, Jacques Rogge. 

CARITABIL. Elveţianul 
Roger Federer şi spanio‑
lul Rafael Nadal se numără 
printre jucătorii de tenis care 
vor lua parte, mâine, la un 
meci demonstrativ, orga‑
nizat pe Arena „Rod Laver” 
din Melbourne, în vederea 
strângerii de fonduri pentru 
victimele inundaţiilor din 
Australia. Alături de Federer 
şi Nadal vor fi prezenţi bel‑
gianca Kim Clijsters, austra‑
lianul Lleyton Hewitt, sârbul 
Novak Djokovici, precum şi 
Samantha Stosur şi Pat Rafter 
‑ ultimii doi fiind de origine 
din statul afectat de inun‑
daţii, Queensland. “Alături 
de alţi numeroşi jucători 
am fost afectat de ravagiile 
cauzate de inundaţiile din 
Australia. Vrem să facem 
ceva pentru a‑i ajuta pe oa‑
meni, deoarece ştim că vor 
fi mii de australieni care vor 
continua să sufere din cauza 
acestei catastrofe”, a precizat 
Roger Federer.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

* Internaţionalul român 
Cristian Chivu a recunoscut, 
într‑un interviu acordat pos‑
tului de televiziune al clubului 
său, Internazionale Milano, că 
nu este prea încântat să evolu‑
eze pe postul de fundaş stân‑
ga, preferând mai degrabă să 
joace în centrul apărării sau 
al liniei de mijloc. “Rolul meu 
natural nu este cel de fundaş 
stânga, ci cel de fundaş cen‑
tral sau mijlocaş central. Însă, 
trăiesc un paradox: de obicei 
pe bandă sunt folosiţi jucătorii 
tineri, pe când eu am devenit 
fundaş lateral la 28 de ani”, a 
spus căpitanul naţionalei de 
fotbal a României. 

* Fostul portar al Stelei, 
Robinson Zapata, va semna 
un contract pe doi ani şi jumă‑
tate cu gruparea Galatasaray, 
la care va avea un salariu anual 
de un milion de euro, infor‑
mează Cotidianul „Milliyet”. 
Potrivit sursei citate, Zapata 
este aşteptat la Istanbul în 
aceste zile şi chiar ar putea fi 
prezent la inaugurarea noului 
stadion al echipei antrena‑
te de Gheorghe Hagi ‑ „Turk 
Telekom Arena”.

* Gruparea Bologna, pena‑
lizată deja cu un punct, pen‑
tru că nu a plătit impozitul în 
decembrie, a pierdut din nou 
două puncte deoarece nu a 
achitat salariile jucătorilor şi 
impozitele, a anunţat Comisia 
de Disciplină a ligii italiene. Cu 

această nouă sancţiune admi‑
nistrativă, Bologna a căzut pe 
locul 15, cu 22 puncte. 

* Federaţia Germană de 
Fotbal a suspendat un fost 
jucător al unei echipe din a 
treia ligă până în august 2012, 
pentru că a încercat să mani‑
puleze meciuri din campionat, 
la cererea pariorilor.  Patrick 
Neumann ‑ rămas fără echi‑
pă după ce a fost dat afară de 
Verl, în noiembrie 2009, când 
au fost dezvăluite faptele ‑ a 
fost suspendat pentru doi ani 
şi nouă luni. 

* Preşedintele Confederaţiei 
Asiatice de Fotbal qatariotul 
Mohamed Bin Hammam, a ex‑
clus, ieri, varianta schimbării 
perioadei de disputare a Cupei 
Mondiale din 2022, progra‑
mată în iunie şi iulie, precum 
şi transferul meciurilor în alte 
regiuni din Golf. “Consider că 
ţara noastră poate să organi‑
zeze singur Cupa Mondială. Nu 
sunt impresionat de declaraţi‑
ile celor care vor să vadă me‑
ciuri în toată regiunea Golfului 
şi o schimbare a perioadei, de 
la iulie la ianuarie. Sunt doar 
nişte opinii fără fundament. 
Nu este de competenţa unui 
membru FIFA sau a doi sau 
trei membri să discute despre 
schimbarea perioadei fără să 
afle opinia părţilor implicate”, 
a spus Bin Hammam.

M. Chiriliuc 

13 zile de „călugărie”

N‑o fi chinul de pe lume să te 
antrenezi la început de an, aşa 
cum ne spunea recent prepara‑
torul fizic Ionel Tămăşanu, dar 
nici despre aderare la Nirvana nu 
poate fi vorba. Însăşi noţiunea de 
cantonament (fără partenera de 
viaţă, cu destule restricţii) pre‑
supune un soi de călugărie, cele 
13 zile pe care roş‑alb‑albaştrii 
le vor petrece în Poiana Braşov 
fiind condimentate cu un regim 
milităresc. „Avem un retur foar‑
te dificil în faţă şi trebuie să nu 
ne mai gândim la nimic altceva, 
decât la fotbal şi numai la fotbal. 
Am nevoie de concursul vostru 
pentru o pregătire pe care ne‑o 
dorim cu toţii”, le‑a spus tehnici‑
anul Dorinel Munteanu elevilor 
săi înainte de plecarea în primul 
stagiu al anului 2011.  

Trei achiziţii, 
toate posturile ocupate

Cei 27 de jucători aleşi de 
Munti – au dispărut tinerii care 

Oţelul îşi trimite tinerii la „rodare”
Tinerii care n‑au prins lotul lui Dorinel Munteanu pentru cantonamentul din Poiana Braşov, dar şi cei de 

la echipa‑satelit care au terminat junioratul, au fost trimişi sub formă de împrumut pentru şase luni la mai 
multe formaţii din ţară. Astfel, Elek şi Agache au plecat la ACSMU Poli Iaşi, Avram şi Cucu ‑ la Delta Tulcea, 
Stoica şi Bermudez la ‑ Callatis Mangalia, Miron, Schvartz, Blănaru şi Ginghină ‑ la ASC Bacău, Duman ‑ 
la ASC Braşov, iar Gârleanu, Campar şi Pjevici ‑ la Petrolul Ploieşti. Tot ai Oţelului sunt şi Cârjă (Petrolul 
Ploieşti) şi Cârjan (FCM Dunărea Galaţi), sportivi trimişi la „rodare” de aproximativ un an.

Dănuţ Lungu

Oţelul începe, astăzi, prima „concentrare” pe 2011

Roş‑alb‑albaştrii încep astăzi primul stagiu de pregătire al iernii

Lotul pentru Poiana Braşov
Portari: Abraham, Brăneţ, Grahovac.
Fundaşi: Cojoc, Costin, Mişelăricu, Perendija, Râpă, 

Sălăgeanu, Sârghi, Sipovici.
Mijlocaşi: Antal, Buş, Filip, Giurgiu, Ibeh, Ilie, Iorga, 

Milea, Neagu, Ochiroşii, Paraschiv, Petean, Viglianti.
Atacanţi: Borbely, Pena, Punoševac.

Spre Poiană, încolonarea!
[ Fără soţii, fără copii, jucătorii lui Dorinel Munteanu 

vor petrece aproape două săptămâni în creierii munţilor 
cu gândul la fericirea care i‑ar putea cuprinde la vară 

[ Vestiarul liderului Ligii I s‑a curăţat de tinerii care nu 
prindeau deloc lotul [ Plecarea spre Poiana Braşov, astăzi, 

imediat după prânz

n‑au prins deloc lotul în cele 
18 etape din toamnă – vor urca 
astăzi, imediat după prânz, 
în autocar după o săptămâ‑
nă în care s‑au acomodat cu 
efortul în Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”. „Date fiind con‑
diţiile meteo, ne‑am pregătit 
bine ‑ şi pe sintetic şi în sală. Sunt 
mulţumit şi abia aştept cantona‑
mentul din Poiană pentru a con‑

tinua programul dinainte stabi‑
lit”, a declarat Neamţul, satisfăcut 
şi de faptul că şi‑a acoperit toate 
posturile cu cele trei transferuri 
din această iarnă. Punoševac 
(de la Napredak Kruševac) pare 

deja o variantă mai mult decât 
decentă pentru compartimentul 
ofensiv, Mişelăricu (de la Delta 
Tulcea) are calităţi pentru a creş‑
te concurenţa în defensivă, iar 
Milea (venit liber de contract), 

dacă va trece peste dubla opera‑
ţie din 2010, poate fi foarte util la 
mijloc.

„Viaţa liberă”, 
zilnic lângă liderul Ligii I

„Oţelarii” nu vor avea parte 
doar de mingea medicinală în 
stagiul din cartierul de lux al 
Braşovului. Directorul general al 
clubului de prim eşalon, Marius 
Stan, ne‑a anunţat că pe finalul 
perioadei montane va organiza 
un meci caritabil cu o trupă de 
eşalon inferior din zonă. Cu ade‑

vărat importante pentru cele 16 
jocuri oficiale rămase de dispu‑
tat din ediţia 2010‑2011 a Ligii I 
rămân însă partidele amicale pe 
care echipa dunăreană le va sus‑
ţine în Cipru. „Viaţa liberă” vă va 
oferi zilnic cele mai importante 
informaţii de la faţa locului, din 
ambele cantonamente de iarnă. 
Vom afla, aşadar, împreună cum 
se pregăteşte liderul României 
pentru cel mai frumos vis al 
microbiştilor gălăţeni, acela ca 
titlul de campioană să popo‑
sească, în premieră, la Mila 80 a 
Dunării.  

Cristina Neagu, cea mai bună handbalistă a lumii!

Mândrie naţională! 

Cristina Neagu, 
după aflarea veştii

“Sunt fericită. Acestea sunt 
singurele cuvinte care îmi vin 
acum în minte. Nu pot să spun 
nici că mă aşteptam să câştig, 
dar nici că nu aş fi fost în lupta 
pentru titlu. Sunt convinsă că 
acest premiu nu mă va influenţa 
negativ, nu e genul meu să mă 
dea peste cap aşa ceva. Vreau să 
mă autodepăşesc. Sigur că mă 
aştept, dacă voi avea două‑trei 

meciuri mai slabe, să apară co‑
mentarii negative la adresa mea, 
dar nu sunt robot. Mi‑aş dori ca 
fiecare joc să fie senzaţional şi 
mă ambiţionez să câştig cât mai 
multe trofee cu Oltchim şi echi‑
pa naţională. Premiul vreau să‑l 
dedic familiei mele, tuturor celor 
care au avut încredere în mine, 
dar şi mie pentru că am muncit 
foarte mult pentru el”, a spus 
handbalista.

M. Chiriliuc

Neplăcerile 
lui Cristian Chivu

Liga Naţională de handbal fe‑
minin şi‑a intrat pe deplin în drep‑
turi, în acest weekend fiind pro‑
gramate partidele etapei a XI‑a. 

După egalul surpriză (28‑28 cu 
SCM Craiova), fetele de la Oţelul 
au susţinut meciul acestei runde 
pe teren propriu. Parteneră a fost 
Rulmentul Braşov – o echipă afla‑
tă în mare criză de puncte (doar 
şase). 

„Calculele hârtiei” indicau 
drept favorită echipa gălăţeană – 
locul VI, cu 11 puncte (golaveraj 

257‑243), ceea ce, din păcate, nu 
s‑a şi adeverit pe terenul din Sala 
„Siderurgistul”.

Elevele lui Liviu Paraschiv au 
pornit cu stângul încă din startul 
jocului. Rulmentul a deschis sco‑
rul, iar mai apoi a avut de cele mai 
multe ori conducerea pe tabela de 
scor. Evoluţia slabă a gălăţencelor 
din faza de atac, lipsa portarului 
titular – Mihaela Crăcană şi nume‑
roasele mingi parate de către por‑
tăriţa Rulmentului au făcut ca ob‑
ţinerea celor două puncte să fie o 

HANDBAL 	 Liga Naţională feminină Oţelul ‑ al patrulea rezultat egal!
[ Ieri seară, elevele antrenorului Liviu Paraschiv au terminat 

nedecis cu Rulmentul Braşov: 20‑20 (11‑11)
misiune dificilă pentru gălăţence. 

După 11 – 11 la pauză, fanii din 
Sala „Siderurgistul” aşteptau un 
reviriment din partea favoritelor, 
însă evoluţia modestă a continuat 
şi în următoarele 30 de minute de 
joc.  Rulmentul a condus cu 17‑15, 
Oţelul a preluat conducerea cu 
20‑19, imediat a survenit egalarea, 
iar până la ultimul fluier ambele 
echipe au ratat şansa de a obţine 
ambele puncte puse în joc. 

Pentru echipa noastră este al 
doilea rezultat de egalitate conse‑
cutiv de la reluarea campionatului 
(după cel cu Craiova), iar lucrurile 
în privinţa ocupării, la sfârşitul se‑

zonului, a unui loc de cupă euro‑
peană încep să se complice. 

Tehnicianul gălăţean Liviu 
Paraschiv a folosit următoarele 
jucătoare: Ramona Bocăneală 
Ciontu, Loredana Nica – Alina 
Branişte 7, Cătălina Cioaric 6, 
Daciana Curtean 2, Nicoleta 
Tudor 2, Diana Druţu, Manuela 
Rădulescu, Manda şi Nicoleta 
Iacob – câte un gol, Paula Pavăl, 
Delia Mărginean, Iulia Artean, 
Carmen Gheorghe şi Maricica 
Trandafir. 

Oţelul a beneficiat de patru 
aruncări de la 7 metri (doar două 
transformate), în timp ce Braşovul 

a fructificat toate cele patru opor‑
tunităţi avute. Minute de elimina‑
re: Oţelul – 6; Rulmentul – 8. 

Meciul a fost arbitrat de cu‑
plul dâmboviţean Harabagiu – 
Stănescu. 

Iată şi celelalte partide pro‑
gramate în acest weekend: 
HCM Buzău – Tomis Constanţa, 
Dunărea Brăila – „U” Jolidon Cluj, 
CSM Bucureşti – Universitatea 
Reşiţa, HC Zalău – CSM Cetate 
Deva, HCM Roman – Oltchim Rm. 
Vâlcea şi HCM Ştiinţa Baia Mare – 
SCM Craiova. 

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 
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Ioan Donciu, fiu al fumului. 
Producătorii de ceaţă ocazională 
din Valea Horincei sunt obişnuiţi 
cu el. Este, de viu, coborât cu am-
bele picioare într-un infern local 
limitat la o sobă/cavernă, o masă 
complet goală, un ceaun cu sără-
cie pusă la fiert şi un pat pe care 
un om normal n-ar putea dormi. 
În fotografia alăturată, „locuinţa” 
acestui om. Ioan Donciu – născut 
în 1958 – ţine legătura cu socie-
tatea capitalistă din România de 
azi prin mijlocirea banilor primiţi, 
ca ajutor social, de la Legea 416, 
iubindu-şi ţara, ca să mă exprim 
ca la Cavadineşti, de 58 de lei. 

Fost cioban, oile anului 2011, în-
răite, nu-l mai recunosc. Unica sa 
bogăţie, fumul. I-a ajuns până în 
oase, înnegrindu-i-le. I-a pedep-
sit pereţii, anulându-le culoarea 
iniţială, i-a „vopsit” plapuma şi 
uşa, îi ţine de urât. 

Din doi ochi, pe unul l-a şters 
din evidenţă pentru totdeauna, 
după ce i-a sărit în el un capăt 
de lemn. Persoană cu handicap. 
Anul Nou 2011, întâmpinat cu 
borş cu cartofi. Icoana din bucă-
tăria/dormitor, unde nu plouă – 
un Sfântul Nicolae în pierdere de 
curaj, pe cale de a fi învins de un 
fum încă neomologat.

   Căsătorit cândva cu Maria 
A., din Blăgeşti. Luându-l la casa 
ei, femeia a vrut să scoată din 
Ioan Donciu un cetăţean de nă-
dejde al judeţului Vaslui, luând 
plasă: - Nu mai pot sta aici, pe 
malul Prutului, la voi, că mă su-
foc, i-a comunicat într-o bună zi. 
Mă cheamă înapoi, la Cristeşti, 
„proprietatea” mea…   

Pereţi nevăruiţi de 20 de 
ani, „casă” în care n-a intrat ni-
ciodată un halat de medic. Nici 
primarul Aurel Florea nu i-a 
păşit pragul, să-şi supună căile 
respiratorii la „testul de rezis-
tenţă Donciu” (inhalarea de 
fum lent, prelungit, direct de la 
sursa Cristeşti). – L-am votat pe 
domnul Florea, ne-a mărturisit 
locatarul, şi nu regret. Poate că 
într-o zi va trece şi pe la mine! 
Dacă nu va întârzia, mă mai 
poate prinde în viaţă…

Ioan Donciu îşi face mămăli-
gă o dată la trei zile. „Camera” 
nr. 2/magazie de vreascuri, ne-
având tavan, se învecinează cu 
cerul liber. Privind în sus, vezi 
ciori grăbite, nori ai nimănui, vră-
bii de Găneşti, ninsori. Singurele 
fiinţe ce îi sunt lui Ioan Donciu 
aproape, câinii. Îl respectă chiar 
şi când le este foame. De altfel, 
sub o plapumă respingătoare, 
căreia nu i-am putut stabili ve-
chimea, se mişca unul, încălzin-
du-se de la jegul gros de pe ea. 
Acolo îl cazase Ioan Donciu! 

   Mi s-a spus, pe uliţă, că băr-
batul ar avea într-un cont secret 
300 de milioane de lei, sumă de 
care nu vrea să se atingă. Eroare: 
- Există oameni din aceştia, ires-
ponsabili, care, spre a-şi bate joc 
de mine, mi-a explicat gazda, 
susţin că aş avea bani economi-
siţi. Ştiţi ce ar merita ăştia, cu to-
ţii? Să nu le mai dau bună-ziua.  

Mă veţi întreba: - Totuşi de ce 
aţi scris aceste rânduri, pe cine 
vreţi să „mişcaţi” cu ele? Răspuns: 
- Articolul de faţă e pentru fân-
tânile din Cristeşti. Le rog să-i 
furnizeze lui Ioan Donciu apă de 
spălat. Şi este şi pentru Primăria 

Cavadineşti. Îl rog pe primarul 
Aurel Florea să expedieze că-
tre Cristeşti, cu poşta rapidă, pe 
adresa lui Ioan Donciu, o găleată 
cu var. Atât! Să-l împrumute sau 
să i-o vireze prin circuite conta-
bile – cum vrea. Să-l ajute, dacă 
prerogativele funcţiei îi permit, 
şi cu o femeie destoinică, de la 
416, în stare să pună bazele unei 
văruituri apte să-l îndepărteze 
pe creştinul Donciu de mizeria 
extremă în care trăieşte.  

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

În Micro 19
Petarde de bucurie

Florin A., de 19 ani, din comuna Tudor Vladimirescu arunca petar-
de şi pocnitori, pe strada Oţelarilor, faptul deranjându-i pe pensiona-
rii din zonă. Omul a luat o amendă de 200 lei.

Elena Parapiru

Pe strada Brăilei
Flori şi sancţiuni

Ionuţ M., de 18 ani, din satul Horleşti, judeţul Iaşi a fost văzut de 
agentul local pe strada Brăilei, lângă magazinul „Romtelecom”, pe 
când vindea flori fără a deţine licenţă de comerţ stradal. Poliţia Locală 
l-a sancţionat cu 40 lei.

Elena Parapiru

Pe vremuri aici se încălzeau 
beţivii din Valea Oraşului, as-
tăzi îngheaţă o mamă cu cei 
cinci copii ai săi. În fosta cârciu-
mă Făgăraşul, vizavi de Spitalul 
CFR, locuieşte mai rău ca-n Evul 
Mediu o familie condamnată 
parcă să ia în piept tot dispreţul 
de care sunt în stare autorităţile 
locale. Un spaţiu plin de igrasie, 
umezeală, un frig de-ţi intră în 
oase şi fără curent electric, dar 
cu termopane şi cu uşă metali-
că, aşa poate fi descrisă pe scurt 
locuinţa oferită de Primărie 
drept adăpost pentru cinci copii 
sărmani. Cinci copii îngheţaţi şi 
flămânzi. Şi bolnavi.

Frig şi umezeală

Carmen Ciocan a primit fosta 
cârciumă Făgăraşul din partea 

Primăriei drept locuinţă socială. 
Dar aici nici măcar fantomele be-
ţivanilor de altădată nu pot lo-
cui. Şi totuşi, femeia de 40 de ani 
locuieşte aici împreună cu o fată 
de 17 ani, un băiat de 15, un altul 
de 6 ani şi doi gemeni (o fetiţă 
şi un băieţel) de 5 ani. Au primit 
locuinţa la începutul verii - după 
inundaţiile care au afectat zona 
-   şi cât a fost cald a mai fost cum 
a mai fost. De două luni, însă, de 

când a venit iarna, casa familiei 
Ciocan a devenit sediul iadului 
pe invers: nu e cald, e un frig de-
ţi sare basca din cap, în blidele 
familiei nu fierbe decât arareori 
ceva, noaptea e beznă, iar ume-
zeală e tot timpul. „Nu am mai 
făcut focul de alaltăseară. Avem 
două lemne, dar nu le pot pune 
în sobă, că nu am cu ce să le 
tai”, spune Carmen Ciocan, însă 
o cercetez să văd dacă într-ade-
văr nu se alintă când spune că nu 
poate tăia lemnele. Da, într-una 
dintre fostele magazii ale câr-
ciumii stau aruncate două cioa-
te uriaşe, pe care le-a primit de 
la Primărie. Mai departe, să se 
descurce, că doar nu o să le în-
moaie şi posmagii, par să fi spus 
cei care le-au oferit lemnele de 
încălzit. Vă garantez, însă, că 
dacă nu ai drujbă nu ai cum să 

tai lemnele şi rişti să îngheţi cu 
tot ce îţi trebuie alături. Adică să 
mori de sete în pragul unei fân-
tâni fără găleată. În casă nu sunt 
mai mult de zece grade Celsius, 
nu am avut un termometru ca 
să măsurăm exact temperatura, 
dar dacă îţi ies aburi din gură 
când vorbeşti e clar că nu se 
poate locui. „Noi aşa ne culcăm, 
îmbrăcaţi, aşa ne trezim şi aşa 
stăm toată ziua. Ne învelim cu 

ce avem, că asta e. Dar ce facem 
cu casa care cade? Că de când cu 
inundaţiile – a fost apa până la 
genunchi – clădirea s-a înclinat 
şi s-a crăpat toată podeaua. Nu 
era aşa. Acum e mai mare cră-
pătura”, mai spune Carmen 
Ciocan. Casa, la mo-
mentul repartizării, 
a trecut prin 
nişte mâini 
de “speci-

alişti”, care i-au pus termopane. 
N-au văzut la ce pereţi le pun?  

„Ne e frică 
să nu cadă casa”

Problema casei care se duce 
o confirmă şi vecina de la etaj, 

Angela Dumitran, care a cumpă-
rat unul dintre „apartamentele” 
de deasupra cu peste 300 de mi-
lioane de lei vechi. „Eu înţeleg că 
fiecare trebuie să îşi îngrijească 
proprietatea, dar proprietatea 
mea e deasupra acestui spaţiu, 
care e al Primăriei. Dacă se duce 

ce-i aici, se duce şi casa mea”, 
spune vecina de deasupra. 

„Ne e şi frică să nu cadă peste 
noi. Eu am fost şi în audienţă la 
primar să îi spunem să ne dea 
alt spaţiu, că aici nu se poate 
sta. Mi-au spus că e treaba mea 
să ne rezolvăm problemele, că 
ei ne-au dat locuinţă. Păi, cu aşa 
locuinţă mai bine în stradă”, se 
mai plânge Carmen Ciocan. În 
sprijinul plângerilor sale a adus 
şi un adevărat dosar de boli de 
care au suferit copiii şi ea în ul-
timul timp, din cauza frigului şi 
umezelii din casă. „Au tuşit, au 
răcit, cum altfel, dacă aici e ume-
zeală tot timpul? Şi nu avem de 
ales pentru că uşi la interior nu 
avem, bate vântul, apa se scurge 
pe pereţi, igrasie este peste tot. 
E un loc în care te macină boala”, 
se mai plânge mama celor cinci 
copii.

Soluţii? Poate ne oferă Pri
măria. Sperăm.

Precizări
Primarul explică 
situaţia 
de la căminul 
de bătrâni  

În urma publicării ma-
terialului cu titlul „Proiect 
european înecat la mal de 
Dunăre”, primarul municipiu-
lui Galaţi, Dumitru Nicolae, a 
trimis pe adresa redacţiei, un 
punct de vedere. În preciza-
re, se  spune că „proiectul a 
fost unul de succes”, că bu-
getul acestui proiect euro-
pean nu a permis şi achiziţia 
de mobilier (lucru ce nu a 
fost posibil şi din cauza OUG 
34/2009 privind rectificarea 
bugetară), că „schimbarea 
mobilierului (780 de piese – 
paturi, dulapuri, mese, cuie-
re, saltele) era o necesitate, 
proces, care, din fericire, a 
fost şi este susţinut din fon-
duri private”, dar şi că „întâr-
zierea în livrarea mobilieru-
lui se datorează şi creşterii 
preţurilor la materiile prime 
necesare producţiei de mo-
bilier, atât sponsorul, cât şi 
firma producătoare menţi-
nând permanent legătura în 
vederea soluţionării acestei 
probleme”. Lucruri pe care 
şi noi le-am scris în material, 
sau cel puţin nu le-am con-
trazis, respectând şi publi-
când părerea tuturor părţilor 
implicate.  

„Din păcate, încă din titlul 
tendenţios al articolului nu se 
disociază intervenţia susţi-
nută din fondurile europene 
de cea susţinută din fonduri 
private, ambele reprezen-
tând reuşite separate reali-
zate în folosul persoanelor 
vârstnice”, se mai arată în 
punctul de vedere al prima-
rului. Totuşi, dacă cititorul 
ar fi trecut de „titlul tenden-
ţios al articolului”, ar fi găsit 
în material informaţia care 
preciza clar că banii pentru 
mobila vârstnicilor provin de 
la Clubul de Fotbal Oţelul şi 
nu din fonduri europene. Nu 
vom comenta totuşi  „reuşi-
ta” reprezentată de o spon-
sorizare de care încă nu se 
bucură beneficiarii… La fel, 
cititorul care ar fi lecturat 
până la capăt materialul ar 
fi priceput şi că semnalul de 
alarmă tras, prin intermediul 
articolului, urmăreşte urgen-
tarea mutării beneficiarilor în 
căminul modernizat cu fon-
duri europene, ceea ce ar fi 
similar cu folosirea, de către 
beneficiari, a proiectului eu-
ropean. „În concluzie, dorim 
să vă asigurăm că procesul 
de revenire a beneficiarilor 
într-un spaţiu modernizat 
şi dotat la standarde euro-
pene reprezintă premisa 
de la care am plecat în acti-
vitatea noastră”, se încheie 
precizarea primarului. De la 
aceeaşi premisă am pornit şi 
noi când am scris materialul. 
Deci:  „când se mută vârstni-
cii înapoi?” 

Maria Măndiţă              

Alt an, 
aceleaşi 
probleme 
pe adresa 
primarului  
„Dragă 
domnule 
ales...”
] Conform site-ului 
www.domnuleprimar.ro, 
primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstein, 
este „la zi” 
cu răspunsurile faţă 
de cetăţeni, spre 
deosebire de primarul 
Galaţiului, 
Dumitru Nicolae 

 
Deşi nu a trecut jumă-

tatea lunii, deja gălăţenii 
au început să asalteze pri-
măria cu diverse întrebări 
şi/sau reclamaţii, postate 
pe adresa www.domnu-
leprimar.ro. Deja au fost 
înscrise patru sesizări, însă 
pe probleme care erau 
la fel de „valabile” şi anul 
trecut: traseele mijloace-
lor de transport în comun, 
legislaţia care îi obligă pe 
proprietari la plata căl-
durii „radiate” prin con-
ductele de termoficare, 
autorizaţiile de construc-
ţie pentru termoizolarea 
locuinţelor şi asfaltarea 
unor străzi – Unirii, Suliţei, 
Gh. Doja… 

Cele patru sesizări 
(două, pe 3 ianuarie, una 
pe 5 ianuarie şi una pe 10 
ianuarie) nu au  răspuns 
din partea Primăriei, care, 
potrivit legii, trebuie să 
trimită un răspuns în ter-
men de 30 de zile… Însă 
nu doar cele patru sesi-
zări nu au primit răspuns. 
Potrivit topului realizat de 
acelaşi site, din cele 1.108 
sesizări trimise domnului 
primar Dumitru Nicolae, 
numai 523 au primit răs-
puns, adică sesizărilor li 
s-a dat curs în procent de 
47,2 la sută. Cea mai veche 
sesizare adresată primaru-
lui datează din 12 decem-
brie 2005. Cetăţeanul care 
a sesizat întreba Primăria 
dacă există posibilita-
tea să transporte, contra 
cost, materiale reciclabile 
(sticlă, plastic) la societa-
tea locală de salubrita-
te. Întrebarea rămâne şi 
acum fără răspuns. 

Spre deosebire de 
această situaţie, la Tecuci, 
lucrurile stau taman 
pe dos, dar… în bine. 
Astfel, primarul Eduard 
Finkelstein a răspuns la 
toate cele 251 de sesizări 
trimise pe adresa prima-
rului, din decembrie 2005 
şi până în prezent, ultima 
sesizare fiind adresată pe 
data de 10 ianuarie.     

De altfel, municipiul 
Tecuci este în topul naţio-
nal al primăriilor „integra-
liste”, care au răspuns în 
proporţie de 100 la sută la 
sesizări (alături de Gherla 
şi Cluj). Din acest punct 
de vedere, procentul de 
47,2 la sută al primarului 
Galaţiului este unul slab. 
Să nu disperăm însă! Nu 
mai puţin de 102 localităţi 
(din 173 înscrise pe acest 
site!) nu au binevoit să 
dea nici măcar un răspuns 
la sesizările primite pe 
adresa primarilor, deci, au 
un procent de răspunsuri 
de 0 la sută!

  Maria Măndiţă

Familia Ciocan locuieşte în condiţii 
greu de descris în cuvinte

Copiii mănâncă ce apucă, 
când apucă

Iadul pe pământ e în Valea Oraşului

Casa din cârciumă
[ O femeie cu cinci copii locuieşte într-o fostă bodegă, fără lumină, fără căldură, într-o umezeală de nedescris

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Cristeşti 

Testul de rezistenţă Donciu
[ „Casă” nevăruită de 20 de ani

[ Sărăcia, dinamitată de o mizerie unică în judeţul Galaţi

Este casă ceea ce am văzut şi fotografiat eu la Cristeşti sau nu?

Ioan Donciu o duce mai rău decât câinii pripăşiţi la uşa sa
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Ce poate fi în sufletul 
părinţilor când află, 
imediat după naştere, 
la câteva luni sau câţi-

va ani de viaţă ai copilului, că 
el nu va fi niciodată pe deplin 
sănătos?! Durerea, dezamăgi-
rea, spaima pentru viitorul unui 
copil cu dizabilităţi se combină 
adesea cu sfatul „binevoitor”: 
„Abandonează-l!”. Părinţii nu 
sunt pregătiţi să crească un co-
pil cu nevoi speciale. În acest 
caz, pe lângă sprijinul profesio-
niştilor de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, Fundaţia „Inimă de 
Copil” din Galaţi le întinde o 
mână de ajutor la Centrul de in-
tervenţie timpurie pentru copiii 
cu dizabilităţi.

De la an la an, tot mai mulţi

Vestea bună pe care am 
aflat-o de la directoarea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC), 

Legi cu 
handicapuri 
mari
Bani puţini

Sumele alocate prin lege 
persoanelor cu handicap 
sunt mici. Galaţiul este însă 
unul dintre puţinele jude-
ţe unde, graţie Consiliului 
Judeţului, nu au existat 
restanţe sau probleme în 
plata lor. Minorii cu handi-
cap grav beneficiază de 91 
de lei de la CJ şi 84 de lei 
- dublul alocaţiei normale 
pentru un copil. Cel cu han-
dicap accentuat, primeşte 
68 de lei de la CJ şi 84 alo-
caţia dublă.

10.500 de adulţi

La nivelul judeţului erau 
în 2010 nu mai puţin de 
10.500 de adulţi cu handi-
cap. Numărul lor creşte de 
la an la an, dar nu spectacu-
los. Adulţii cu handicap grav 
beneficiază de 293 de lei de 
la CJ şi de o indemnizaţie 
de însoţitor de 461 de lei 
plătită de primării. În cazul 
unui handicap accentuat, 
adulţii, fie ei şi nevăzători, 
nu beneficiază de însoţitori, 
ci doar de 234 de lei de la CJ 
şi atât. Există şi alte facilităţi 
vizând transportul.

Povestea lui, 
povestea ta
Mărturii 
despre marea 
provocare

A lucra cu un copil cu 
probleme e o mare provo-
care şi intrând în luptă pen-
tru salvarea lui, povestea 
lui devine şi povestea ta.

Psiholog Mirela Şer­
ban: „Fiecare a privit în 
interiorul lui şi şi-a răspuns 
dacă poate, ca om, să răs-
pundă nevoilor reale ale 
unui copil cu probleme. 
Depinde de fiecare cum 
îşi gestionează trăirile su-
fleteşti şi frământările care 
apar inevitabil. Esenţial 
este să crezi în obiectivele 
acelea! Dacă nu, va fi mun-
că în zadar”.

Kinetoterapeut Ale­
xandra Vlăsceanu: „Micul 
câştig al unei activităţi pe 
care nu o făcea înainte, 
dar repetând-o a făcut-o, 
e un câştig şi o satisfacţie 
pe care nu ţi le poate lua 
nimeni”.

Sfatul 
medicului
Ghidul 
viitoarei 
mămici

Moş Crăciun ne-a vizi-
tat, Anul Nou s-a instalat, 
noi ne reluăm sarcinile şi 
aşteptăm copii, sfătu-
im mămici, scriem câte 
vrute şi nevrute, toate 
cu gândul că putem să 
facem linişte în câteva 
suflete şi cu speranţa că 
reuşim să răspundem 
unor întrebări.

Momentul naşterii

Poate că nu am pus 
multe kilograme pe 
noi, pentru că excesul 
ponderal poate duce, 
aşa cum am mai spus, 
la complicaţii grave ale 
stării de graviditate. 
Grăsimea pune în peri-
col atât copilul, cât şi pe 
mama lui. Nu vom co-
menta astăzi mai multe 
despre “rele”, pentru că 
la prima noastră întâlni-
re de anul acesta vreau 
să ne bucurăm şi nu să 
ne îngrijorăm.

Păstrând în suflete 
sentimentul de “noapte 
liniştită” din colindele 
ale căror ecouri nu s-au 
stins încă de tot, o să ne 
gândim la momentul 
naşterii, bucurându-ne 
în avans de primul scân-
cet al copilului nostru.

Cu câteva zile înain-
te sau după cele nouă 
luni atât de… numărate, 
soseşte clipa cea mare. 
Uneori, naşterea înce-
pe cu ruperea „apei”. În 
termeni medicali, se rup 
membranele. De obicei, 
acest moment este foar-
te clar perceput de gra-
vide: o scurgere apoasă 
pe căile genitale exter-
ne, uneori cu aspect 
uşor sanguinolent, fără 
a se percepe niciun fel 
de durere.

Alteori se elimină 
“dopul gelatinos”, care 
este o scurgere, aşa cum 
îi spune şi numele, ge-
latinoasă, mucoasă, cu 
striuri sanguinolente. 
După eliminarea aces-
tuia poate să mai dureze 
câteva ore bune, chiar şi 
o zi sau două până la 
declanşarea propriu-zi-
să a naşterii.

În cazul din urmă, 
dacă mişcările copilului 
sunt cele cu care ne-am 
obişnuit, putem să aş-
teptăm acasă începerea 
contracţiilor de naştere. 
Dacă se rup membra-
nele, trebuie să mer-
gem neapărat la spital, 
cât se poate de repe-
de, fără însă a intra în 
panică, pentru că este 
necesar să fim consul-
tate de către specialist 
şi trebuie să fim moni-
torizate competent. Nu 
mai avem voie să stăm 
acasă.

Aviz tăticilor!

Probleme în acest 
moment nu fac gravi-
dele de obicei, ci tăticii, 
care au emoţii… băr-
băteşti; îşi pierd firea mai 
ceva decât nevestele lor, 
care au în acest moment 
rol de psihologi: să se li-
niştească tatăl ca să poată 
gândi şi să se concentre-
ze spre a-şi aminti care e 
drumul spre spital.

Dr. Liliana Docan

Invitaţie
Scrie-ne!

Ai propuneri, sugestii 
pentru pagina pe care o 
dedicăm familiei? Scrie 
pe adresa „Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 
68, pentru „Familie” sau 
pentru Anca Melinte, ori 
pe adresa ancam@viata-
libera.ro!

Din februarie
Echipă mobilă de intervenţie

Galaţiul profită de pe urma unui proiect naţional şi, din 
februarie, va avea o echipă mobilă de intervenţie pentru co-
piii cu handicap. „Vom avea o maşină utilată cu tot ce trebuie 
- echipamente medicale, de logopedie, jocuri speciale, tes-

te psihologice pentru evaluarea copilului, teste de diagnos-
ticare a tulburărilor de comportament şi echipamente de 

recuperare kinetoterapeutice.  Echipa va fi formată din 
un asistent social, un kinetoterapeut, un psiholog, 

logoped şi asistent medical. La solicitarea părin-
ţilor, echipa se deplasează la domiciliul copilu-
lui cu handicap pentru a acorda sprijin. Va fi de 
un real folos. Abia aşteptăm să începem!”, ne-a 
declarat bucuroasă Manon Cristoloveanu.

“Doamne, dă-mi seninătatea să accept 
ceea ce nu pot schimba, curajul să schimb 
ceea ce pot şi înţelepciunea să le deose-
besc”, scrie la intrarea în Centrul de inter-
venţie timpurie pentru copiii cu dizabili-
tăţi. Aici, Fundaţia „Inimă de Copil” oferă 
gratuit copiilor între 3 şi 7 ani, diagnosti-
caţi cu handicap fizic, mintal sau asociat: 
asistenţă socială, evaluare psihologică şi 
recuperare psihopedagogică, logopedie, 
kinetoterapie, terapie ocupaţională pen-
tru dezvoltarea autonomiei personale. 
Este vorba de un sprijin concret şi adaptat 

fiecărui copil pentru recuperare şi dezvol-
tarea potenţialului său. Centrul a fost cre-
at cu fonduri europene, în parteneriat cu 
Belgia şi Irlanda, unde existenţa acestor 
servicii menite să ajute cu adevărat per-
soana cu nevoi speciale să ajungă să ducă 
o viaţă independentă este o normalitate. 
Dacă sunteţi părintele unui copil cu diza-
bilităţi sau aveţi grijă de un astfel de copil 
veţi fi îndrumat să-l înţelegeţi şi să-l ajutaţi 
să crească. Centrul se află pe strada Blaj nr. 
11, în incinta Centrului de Plasament „Ion 
Creangă”.

Aici, printre echipamente moderne şi 
tot felul de jocuri speciale, le-am găsit pe 
Alexandra Vlăsceanu - kinetoterapeut, şi 
pe Mirela Şerban - terapeut ocupaţional 
şi psiholog. Logopedul Dana Eftimie lu-
cra deja cu un copilaş cu nevoi speciale, 
ajutându-l să depăşească problemele de 
comunicare şi limbaj. Echipa este comple-
tată de psihologul Raluca Roşca, care se 
ocupă de evaluarea psihologică a copiilor 
şi de grupurile de suport cu părinţii. Cele 
patru tinere specialiste au deja o vastă ex-
perienţă ca voluntare în relaţia cu copiii 
cu nevoi speciale: autism, sindrom Down, 
întârziere mintală. Coordonatorul acestui 
ambiţios proiect desfăşurat în premieră la 
Galaţi este dr. Anna Burtea, directorul exe-
cutiv al „Inimii de Copil”.

Program individual pentru fiecare copil

După o evaluare iniţială a copilului, 
sunt identificate problemele asupra căro-
ra se va interveni şi se stabilesc obiectivele 
realiste, în concordanţă cu ceea ce poate 
face copilul. El beneficiază în următoarele 
două luni de un program special conceput 
pentru el, centrat pe punctele lui slabe şi 
tari. Esenţial este ca părintele să înţeleagă 
importanţa continuităţii şi să revină săp-
tămânal. Urmează o perioadă în care pă-
rintele continuă munca acasă, apoi revine 
pentru reevaluare şi pentru a urca încă o 

treaptă, odată ce primele probleme au fost 
rezolvate. Specialiştii nu au refuzat până 
acum pe nimeni, chiar şi dacă au fost copii 
mai mici de 3 ani sau mai mari de 7 ani. Sunt 
părinţi foarte deschişi, dornici să înveţe noi 
tehnici, noi abordări ale tipului de handicap 
şi părinţi care pur şi simplu îl aduc şi se aş-
teaptă la o minune: „Faceţi-l bine!”. Este însă 
important ca ei să participe la terapie şi să 
continue acasă.

Faptul că la finele unei etape de inter-
venţie un copil apucă singur cana şi bea apă, 
poate ţine în mână un pix, păşeşte, comuni-
că ori îşi coordonează mişcările, reprezintă 
un câştig în spatele căruia sunt zile şi ore 
de muncă. Dar indiscutabil e un câştig 
pentru VIAŢĂ!

Foto: Vasile Caburgan

Părinţi de copii cu dizabilităţi

Viaţa cu nevoi 
speciale

[ În Galaţi sunt nu mai puţin de 1.400 de copii cu handicap 
[ Peste 200 de copii cu dizabilităţi se află în grija asistenţilor 
maternali sau în centrele de plasament ale Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului [ „Când vezi la 
unii copii abia născuţi o listă întreagă 
de afecţiuni care sună îngrozitor te 
impresionează” [ Cine îi ajută?

deoarece Comisia care acordă 
certificatele de handicap îşi face 
datoria aşa cum trebuie. Partea 
tristă este că de la an la an nu-
mărul persoanelor cu dizabili-
tăţi creşte. Potrivit directoarei 
DGASPC, în 2010 erau înregis-
traţi 1.470 de copii cu handi-
cap, cu peste o sută mai mulţi 
decât acum doi ani. În prezent, 
spune Manon Cristoloveanu, în 
centrele de plasament sunt 107 
copii cu dizabilităţi, din care 45 

sunt cu handicap grav. „Când 
vorbim de handicap grav, vor-
bim de persoane total depen-
dente de o altă persoană. Există 
Complexul «Iovan Iorgovan», 
Centrul de Plasament nr. 3, 
unde sunt marea majoritate a 
copiilor, în special cei cu han-
dicap grav. La asistenţii ma-

ternali sunt 112 copii, din care 
28 cu handicap grav. Asistenţii 
maternali care au grijă de un 
copil cu handicap au o muncă 
mult mai grea decât ceilalţi şi 
marea majoritate sunt de ad-
mirat. Copiii încadraţi într-un 
grad de handicap te impresio-
nează cu mult mai mult decât 
un adult şi îţi lasă un gust amar. 
Mai ales când vezi la unii copii 
abia născuţi o listă întreagă 
de afecţiuni care sună îngro-

zitor. Dar încercăm să-i aju-
tăm!”, ne-a declarat Manon 
Cristoloveanu. Esenţial este 
serviciul de evaluare com-
plexă din cadrul DGASPC, 
care sprijină familia la întoc-
mirea documentaţiei şi pen-
tru obţinerea certificatului 
de handicap. „La noi în insti-
tuţie, familiile sunt îndruma-
te către serviciile medicale 
de specialitate, pentru că 
unii nici nu ştiu cui şi unde 
să se adreseze. Colaborăm 
cu instituţii similare din 
ţară. La Centrul de Zi «Iovan 
Iorgovan» se acordă servicii 
de recuperare şi readaptare 
a copilului cu handicap grav, 
aflat în familie”, ne-a spus 
Manon Cristoloveanu.
Pe de altă parte, pentru că 

din ce în ce mai mulţi copii au-
tişti vin spre DGASPC, aceasta 
va trebui să-şi dezvolte servicii-
le în acest sens. Asta presupune 
muncă de pionierat, cheltuieli, 
specialişti şi măcar un centru de 
zi pe care Manon Cristoloveanu 
îşi doreşte să-l realizeze.

Emilia Manon Cristoloveanu, 
este că judeţul nostru 
are un număr de per-
soane cu handicap 
foarte mic raportat la 
populaţie. După noi, 
doar în Covasna mai 
există un asemenea 
număr mic raportat 
la populaţie. E un lucru 
bun, spune Manon 
C r i s t o l o v e a n u , 

Proiect european, în parteneriat cu Belgia şi Irlanda

Manon 
Cristoloveanu

Un sprijin din „Inimă de Copil”
[ Centrul de intervenţie timpurie pentru copiii cu dizabilităţi 

Alexandra Vlăsceanu Mirela Şerban

Echipamente 
speciale şi jocuri 
pentru copiii 
cu dizabilităţi

Echilibrul, 
coordonarea 

mişcărilor 
se pot învăţa
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Garsoniere

Mica
Publicitate

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

- Zona Cişmele 1 Sat - P.E. Exterior Galaţi (Zona 
Centrală); Zona Ax SPA Dunăre-Ghimia – P.E. 
Exterior Galaţi (Zona Bădălan); Zona Ax Vânători – 
Abator 2 - P.E. Exterior Galaţi; Zona PCZ Blocuri 2 
Bereşti– P.E. Tg.Bujor,  între orele  7.30 - 15.30.
- Mazepa 1 - blocurile: R2, R3, B3, B4, G2, între orele 
8,00 - 15,00 

LUNI
17 Ianuarie

2011

Primăria municipiului Galaţi
Anunţă cetăţenii municipiului Galaţi că din data de 
17.01.2011 traseele de microbuze nr. 62 şi 77 datorită 
continuării lucrărilor pe strada Traian (între str. Tecuci 
şi str. Brăilei) vor fi deviate după cum urmează:
- Traseele 62 şi 77 - tur: str. Brăilei - str. Domnească  - 
str. Eroilor - str.Traian - Piaţa Centrală;
- Traseele 62 şi 77 - retur: Piaţa Centrală - str. Sf. Spiri-
don - str. Brăilei.
Începând cu data de 17.01.2011, datorită continuării 
lucrărilor pe str. N. Bălcescu şi str. Basarabiei (între str. 
Traian şi str. Domnească), se deviază traseele de mi-
crobuze şi autobuze după cum urmează:
- Traseele de autobuze 102, 104, 19, 9, 20, 22 vor circu-
la tur-retur pe str. Domnească;
- Traseele de microbuze 60, 64, 75, 79 vor circula tur-
retur pe str. Domnească; 
- Traseele de tramvai 5, 8 şi 44 vor fi asigurate cu auto-
buze şi vor fi deviate după cum urmează:
- Tur: str. Basarabiei - str. Traian - str. Eroilor - str. Dom-
nească - str. Basarabiei;
- Retur: str. Basarabiei - str. Domnească - str. Gării - str. 
Traian - str. Basarabiei.

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae 

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii care 
au  depus dosare pentru obţinerea unei  locuinţe sociale 
destinate chiriaşilor evacuaţi  din locuinţele   retrocedate 
foştilor proprietari, ale căror dosare au fost respinse, ca 
urmare a analizării de către comisia stabilită prin HCL nr. 
142/11.05. 2010 să-şi completeze/ actualizeze dosarele 
până la data de 31.01.2011.
Solicitanţii vor depune actele la Registratura Primăriei, 
cu sediul în str. Fraternităţii  nr. 1, Centrul de Informare 
al Cetăţeanului. 

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae     

• Vând casă nouă Fântânele (variante). 

Tel. 0732536621. (005902/NC-293906)
• Vilă Vânători complet utilată, 

variante, neg. 0751522147. (004768/
NC-295162)

Corpul Experţilor Contabili
şi Contabililor Autorizaţi din România

-Filiala Galaţi-
anunţă că în ziua de  02.03.2011, orele 1630 va avea loc la  Clubul 
ArcelorMittal din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, Adunarea 
generală a membrilor Filialei Galați a Corpului Experților Contabili 
şi Contabililor Autorizați din România cu următoarea ordine de zi:
1) Raportul Consiliului filialei privind activitatea desfăşurată în anul 
trecut; Realizarea programului de activitate pe anul trecut, pentru 
îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de acte normative sau hotărâri ale 
organelor superioare ale Corpului; Execuţia bugetului de venituri şi 
cheltuieli la 31 decembrie 2010;
2) Raportul cenzorului asupra situaţiei financiare a filialei la 31 decembrie 
2010.
3) Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfăşurată în anul 
trecut.
4) Aprobarea programului de activitate pe anul în curs pentru 
îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de acte normative sau hotărâri ale 
organelor superioare ale Corpului.
5) Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul în curs, 
potrivit Normelor stabilite de Conferinţa Naţională.
6) Aprobarea listei experţilor contabili de onoare şi a contabililor 
autorizaţi de onoare.
7) Desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa Naţională conform 
normativelor stabilite.
8) Aprobarea listei cabinetelor propuse a fi supuse auditului în anul 
următor.
Relaţii suplimentare puteţi obţine la sediul filialei din strada Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl.  L, et. 1, Galaţi sau  la nr. de telefon:  0236-410470.

• Vând garsonieră Micro 40, 33.000 neg. 
0754853376. (004424/NC-294106)
• Vând garsonieră mobilată Micro 39B, 
et. 4, îmbunătăţită. Tel. 0745889722. 
(006182/NC-294719)
• Garsonieră, birou, utilat, et. 1, A7, Ţig. 
I. 0733141454. (006220/NC-294868)
• Vând/ închiriez garsonieră, birou. Tel. 
0767218990, 0748563254. (004593/
NC-294999)
• Ţiglina, et. 3, curată, cu aerisire, 
56.000 lei. 0752913096. (1/10/bc/10/
NC-295148)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0754503748. (004777/NC-295198)
• Vând garsonieră Viaduct, gresie, 
faianţă, uşă metalică, geam termo-
pan, tâmplărie lemn, parchet, liberă. 
0745406195. (004781/NC-295217)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, preţ 
neg. 0748190414. (004787/NC-295219)
• Gars. Ţig. 2, balcon, etaj intermediar, 
îmb., 70.000 lei. 0746474992. (1/11/
bc/7/NC-295333)

• Apartament o cameră Micro 38, 
complet utilat. 0758707710. (005813/
NC-293499)
• Apartamente o cameră, 60.000 la 
roşu, 80.000 la gata. 0751183601. 
(0111283/NC-294088)
• 1 cameră Siderurgiştilor, geam la 
baie, bucătărie pătrată, 38 mp, 21.000 
E. 0753315168. (004448/NC-294221)
• P.f. o cameră, mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, TP, UM, PL, G +F, pod, bucătă-
rie mobilată, 85.000 neg. 0744374263. 
(004598/NC-294579)
• P.f. urgent o cameră, Mazepa, et. 
1, liberă. 0758297112. (004626/NC-
295005)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
mobilat si utilat, 0722245260. (01/11/
cs/13/NC-295252)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, G1, 6/7, 
îmbunătăţiri, AC, G,F,P,T, UM, preţ 
25.000 E neg. 0744789352. (004827/
NC-295302)
• P.F. VAND APARTAMENT 1 
CAMERA, CONFORT 1 ,ZONA 2 
BABE,,PARTER,,IMBUNATATIT. TEL. 
0740703976. (SMS/PF/295345)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111409/NC-295138)

• 2 dec., Siderurgiştilor, simplu, etaj 1, 
135.000 lei. 0747708566. (01/11/bc/28/
NC-170692)
• Vând ap. 2 dec. ICFrimu, 4/4, îmbu-
nătăţit, UM, T, AC, P, buc., mobilat, 
135.000 neg. 0726107613. (006021/
NC-294178)
• 2 camere M19, vizavi de Billa 1, 
etaj intermediar, simplu, 92.000 lei. 
0753315165. (004445/NC-294223)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006031/NC-294260)
• 2 camere Micro 21, superîmbunătăţit. 
0758269384. (004499/NC-294276)
• Apartament dec., M21, et. 1/4, ul-
traîmbunătăţit, 34.000 E, uşor neg. 
0755296705. (006069/NC-294319)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
0744363189. (004531/NC-294362)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• Apartament 2 cam., 4/4, Pin 2, 
Mazepa. 0742452498. (006142/NC-
294747)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, bl. B14, et. 3, îmbunătăţit. Tel. 
0749225849. (006206/NC-294797)
• 2 camere 1 Decembrie 1918, 64 mp, 
îmb., 130.000 lei. 0753315163. (004673/
NC-294850)
• 2 camere Siderurgiştilor Est, 64 mp, 
lux, 33.000 E. 0753315165. (004673/
NC-294852)
• 2 DECOMANDATE ET. 1/4, IREG, 
140.000 LEI, 0748647760. (01/11/cs/07/
NC-294946)
• Vând apartament 2 camere, com-
plet mobilat, Ţiglina 2, etaj 4/4, lângă 
Şcoala 13, preţ 130.000 lei. 0723937030. 
(004699/NC-294965)
• Vând apartament, îmbunătăţiri, 
Harghita. 0748563254, 0767218990. 
(004593/NC-295003)
• Urgent 2 dec., Centru, s= 52 mp, liber, 
preţ de criză. 0746810804. (004626/
NC-295006)
• 2 decomandate M21, et. 3, bloc nou, 
st= 63 mp, 36.000 E. 0746810804. 
(004626/NC-295007)
• Vând ap. 2 camere +1 ICFrimu, îmbu-
nătăţit, 73 mp. 0743567501. (004729/
NC-295026)
• ##Apartament## 2 camere Ţiglina 2, 
4/4, sdec., liber, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004728/
NC-295029)
• Vând apartament 2 camere Micro 
14, et. 3. 0751824323. (004735/NC-
295033)
• 2 sdec. M16, 4/4, simplu, 100.000 neg. 
0722612683. (1/11/bc/8/NC-295104)
• Micro 17, parter, conf.I, simplu, 
95.000 lei. 0724080279. (1/11/bc/3/NC-
295105)
• Ţiglina 2, parter, balcon, 50 mp, sim-
plu, 105.000 lei. 0747700547. (1/11/
bc/3/NC-295106)
• Micro 20, etaj intermediar, dec., 
120.000 lei. 0747934519. (1/10/bc/10/
NC-295144)
• General, et. 3, dec., 125.000. 
0728762480. (1/10/bc/10/NC-295145)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 20, renovat, 36 mii E neg. 
0751073001. (004792/NC-295215)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111409/NC-295137)

• Vând urgent ap. 2 cam. sdec, 
Micro 38, stradal, et. 2. 0757463150. 
(004753/NC-295109)

• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., Ţiglina 
2, bl. E3, str. Constructorilor. 
0745776382. (004752/NC-295110)

• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)

• 3 camere N. Leonard, etaj intermedi-
ar, 163.000 lei. 0753315163. (004448/
NC-294222)
• Vând sau schimb cu similar Buzău, 
apartament 3 camere, decomandat 
şi garaj. 0721072763. (006050/NC-
294290)
• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere 117 mp, la cheie, zona 
Arcaşilor, 75.000 E. Tel. 0745395680. 
(006183/NC-294612)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane, centrală, lux. 
0741788686. (004611/NC-294618)
• Vând apartament 1995, str. Gării, 3 ca-
mere decomandate, et. 2/7, st= 95 mp, 
CT, preţ neg. 0748110560. (004661/NC-
294769)
• P.f. vând ap. 3 camere, simplu, et. 3, 
Micro 17. 0745166603. (004726/NC-
295032)
• 3 decomandate Micro 18, parter, sim-
plu, spaţios, 150.000 lei. 0747700547. 
(1/11/bc/3/NC-295108)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754503748. (004777/NC-295199)
• Vând ap. 3 camere. 0733673894. 
(004793/NC-295214)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, et. 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (004832/NC-295294)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/NC-
294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr o cameră sau garsonieră, 
exclus etaj 4 şi parter. 0743567501. 
(004729/NC-295027)
• Persoană fizică cumpăr apart. o ca-
meră, garsonieră. Tel. 0727127423. 
(006312/NC-295283)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• 2 camere M20, M18, etaj interme-
diar, decomandat, cash. 0753315161. 
(004448/NC-294220)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)

• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, ac-
cept variante. 0756302740. (00587/
NC-293690)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi apă, curent, gaze, P+M. 
0740474039. (004305/NC-293699)
• Vând casă, 2006, utilităţi, com. 
Frumuşiţa, 12.000 E. Tel. 0749011580. 
(006022/NC-294177)
• Vând casă str. Eminescu, aproape de 
str. Cernat, cărămidă, 4 camere, 600 
mp, din care 100 mp construiţi, cen-
trală, toate utilităţile. Tel. 0722778352. 
(006037/NC-294305)
• Vând casă com. Griviţa, jud. Vaslui, 
accept variante. 0743378028, 
0746059506. (006060/NC-294330)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• Ieftin! Vilă P+1, la cheie, M17. 
0757851950. (004400/NC-294515)
• Vând casă în construcţie, sat Ijdileni, 
toate utilităţile, parter +mansar-
dă, 90-100 mp +teren. 0744995565, 
0741329060. (004610/NC-294619)
• Vând construcţie nouă teren 154,23 
mp şi construcţie 73,62 mp, str. 
Revoluţiei nr. 23, 25.000 E, urgent. Tel. 
0740839615. (006148/NC-294639)
• Vând urgent casă nouă Tuluceşti, 
13.500 E. 0755635257. (006162/NC-
294700)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (006127/NC-294748)
• Casă 2 cam., renovată, toate dotă-
rile, str. Domnească, 1,5 mld. neg. 
0762690274. (006063/NC-294756)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(006242/NC-295012)
• Casă locuibilă, teren 2600 mp. 
Bălăşeşti, jud. Galaţi. Tel. 0236828742, 
0747546522. (006232/NC-295021)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (004737/NC-
295056)
• Vând casă Braniştea, construcţie 
nouă, 500 mp, 99.000 lei. 0752781264. 
(004748/NC-295067)
• Casă Micro 17, st= 100 mp, sc= 75 
mp, toate utilităţile, 160.000 lei. 
0747999950. (1/11/bc/3/NC-295107)
• Vând casă comuna Folteşti, supra-
faţă 12 ari. 0755272185. (006264/NC-
295112)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(006299/NC-295240)
• Vând casă nouă Braniştea. Tel. 
0749572006. (004814/NC-295258)
• Casă proprietate Libertăţii, 5 came-
re +dependinţe, 120 mp, 35.000 E. 
0753298158. (004811/NC-295260)
• Case vechi, deosebite, cu teren, 
Centru. 0740293831. (006315/NC-
295282)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006329/NC-295327)
• Vând vilă Vânători, 174 mp, P+1, li-
ving +bucătărie, 2 băi, 4 dormitoare, 
utilităţi, tablă lindab, termopan, izo-
laţie exterioară, 65.000 E. 0740938195. 
(004854/NC-295334)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Cumpăr casă finalizată Arcaşilor sau 
împrejurimi. 0753315168. (004673/NC-
294851)

• Schimb apartament 3 camere Faleză 
cu apartament 2 camere sau o cameră 
şi diferenţă. 0723182765. (004512/NC-
294352)
• Schimb 2 vile pe acelaşi teren de 
2032 mp, curte amenajată lux, mobilat 
şi utilat o vilă, în Hanu Conachi. Accept 
diverse variante cu valoare de 110.000 
E. 0788307934. (006068/NC-294758)
• Schimb 5.000 mp, intravilan, pe 
raza oraşului Buzău, cu similar Galaţi. 
0336408225, 0729108614. (004650/
NC-294776)
• Schimb centru fier vechi dotat, teren, 
cu apartament. 0755261855. (004736/
NC-295058)
• Schimb/ vând apartament 3 camere, 
et. 3, Micro 39A, cu toate îmbunătăţiri-
le, cu apartament 2 camere +diferen-
ţă. 0766230083, 0745105241. (006269/
NC-295207)
• Schimb ap. 3 camere cu 2 cam., 
variante. 0733673894. (004753/NC-
295211)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 4-5 camere, 
nemobilat, 0748426530. (0111gc11/
NC-294651)
• Închiriez urgent ap. cu o cameră, ofer 
300 lei/ lună. 0751586577. (004654/
NC-294774)

Matrimoniale

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• Primesc în gazdă o tânără, la bloc, în 
Ţiglina 2. Tel. 0752038072. (005305/
NC-294131)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0749407354. 
(006055/NC-294341)
• Închiriez apartament o cameră Port, 
mobilat, utilat, internet, tv, 150 E. 
0741088242. (004511/NC-294354)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (004548/NC-
294376)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0748411271. (006083/NC-294383)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ 
noapte. 0757537109. (004550/NC-
294408)

• Închiriez garsonieră în Ţiglina I. 
0743890705. (004570/NC-294539)
• Închiriez ap. 3 camere, complet mo-
bilat şi utilat, Micro 17. 0744778765. 
(004597/NC-294580)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat lux, zona Ţiglina 1. Tel. 0741660299. 
(0111314/NC-294603)
• Închiriez 1, 2 camere, mobilat, utilat. 
0725138177. (004624/NC-294650)
• Primesc în gazdă 1- 2 fete. 0755635257. 
(006162/NC-294699)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 E. 0722953464. 
(004549/NC-294759)
• Închiriez ap. 2 camere, zona ICFrimu. 
0236488186, 0749424253. (004656/
NC-294771)
• Apartament o cameră centru, lângă 
Modern, mobilat, utilat, centrală ter-
mică. Tel. 0723551272. (006214/NC-
294829)
• Închiriez ap. 2 cam., complet mobi-
lat şi utilat. 0767405455. (004708/NC-
294884)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0754458227. (004702/NC-294888)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(006227/NC-294905)
• Cameră elev. Tel. 0336411386, 
0741524578. (004714/NC-294959)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• P.f. închiriez apartament o cameră. 
0743169156, după ora 9,00. (006257/
NC-295080)
• Închiriez ap. 4 camere, complet uti-
lat şi mobilat modern, Ţiglina I, 300 
E/ lună. Tel. 0766724077. (006253/NC-
295083)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0740639202, 0236471570. (006251/
NC-295086)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(004761/NC-295090)
• Caut colegă apartament sau garso-
nieră. Tel. 0757652150. (004757/NC-
295103)
• 2 camere mobilate, utilate lux, nou. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-295141)
• 1 cameră mobilată, utilată nou, lux. 
0728762480. (1/11/bc/10/NC-295142)
• 2 camere mobilate, utilate. 
0752913096. (1/10/bc/10/NC-295143)
• P.f. închiriază ap. 2 cam., nemob. 
0747812050. (004778/NC-295154)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17. 0720541479. (004754/NC-295200)
• Închiriez ap. 3 camere. 0733673894. 
(004793/NC-295213)
• Primesc o fată în gazdă, cameră 
mobilată. 0746845956. (004786/NC-
295221)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0746672462. 
(006283/NC-295229)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, bl. 
M1, et. 2, vedere Coşbuc, termen lung. 
Tel. 0766680028. (006301/NC-295238)
• Dunărea garsonieră amenajată, 
boiler, mobilată, utilată. 0751796764. 
(004821/NC-295306)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
mobilată, 1-2 persoane. 0740217429, 
0748677780. (004818/NC-295310)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Caut colegă de apartament Ţiglina 
I, 290 lei. 0746310645. (006340/NC-
295335)
• Închiriez casă renovată, 3 camere, 
curte, încălzire centrală, str. Morilor. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• Apartament 2 camere, utilat şi ga-
raj în Ţiglina II, Reno. 0740094892. 
(004618/NC-295202)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa I, 
mobilat, utilat, 700 lei +2 luni ga-
ranţie. 0745309704. (006325/NC-
295329)

• Închiriez spaţiu comercial, ter-
men lung, urgent. Tel. 0770487651. 
(006246/NC-295052)

• Închiriez spaţiu comercial pe termen 
lung, 1.500 lei/ lună. 0766690990. 
(004166/NC-293258)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (004281/NC-
293629)
• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 70 mp, pe termen lung. 
0758080282, 0746199966. (004432/
NC-294116)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0111289/NC-294150)
• Spaţiu comercial 60 mp,în centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (006062/NC-294327)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
Micro 19, strada Brăilei. 0723182765. 
(004512/NC-294353)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (006100/NC-
294521)
• Închiriez modul timp Buzău, ICFrimu, 
13,5 mp. 0744622963. (004585/NC-
294566)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
aleea principală depozit Galgros. 
0744622963. (004585/NC-294567)
• Hale de închiriat, preţ avantajos. 
0741456743. (004608/NC-294621)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742824536. 
(01/11/cs/47/NC-294661)
• Închiriem spaţiu comercial, 65 mp, 
COMPLEX TIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0742824536. (01/11/cs/47/NC-294663)
• Închiriez spaţiu comercial str. Aurel 
Vlaicu. 0236488186, 0749424253. 
(004656/NC-294772)
• Central, mic spaţiu comercial, 6 mp. 
Tel. 0747981792. (006204/NC-294799)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez chioşc str. N. Bălcescu. 
0726186658. (004715/NC-294956)
• Închiriez spaţiu birou, parter, stra-
dal, Micro 17, 16 mp. Tel. 0766680028. 
(006301/NC-295239)
• Închiriez o covrigărie sau spaţiu co-
mercial. Tel. 0740382011. (004802/NC-
295266)
• Închiriez spaţiu birouri, ap. 2 camere, 
zona Port. Tel. 0752708394. (006316/
NC-295274)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
în piaţa Micro 17, cu toalete, apă, 
curent, vad super. 0763100013. 
(006258/NC-295119)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111269/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111269/NC-286653)
• Vând teren zonă ultracentrală, liber. 
Variante. 0743305206. (0107403/NC-
292551)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• ##Deschidere## DN25 Şendreni, 
vând 3.000 mp, intravilan, cu utilităţi. 
0752425460. (005725/NC-293224)
• ##Sat Costi## str. Arcaşului, vând 
1100 mp, cu utilităţi. 0752425460. 
(005725/NC-293225)
• Ofertă! 500 mp, 800 mp, 1.000 mp, 
1500 mp Vânători, lângă cartierul nou, 
utilităţi, 7-8 E mp neg. 0755750036. 
(005794/NC-293443)
• Teren Schela la stradă, utilităţi. 
0727326208, 0731757283. (005946/
NC-293869)
• Vând 3.000 mp, zona Atlas, cu deschi-
dere la şosea. 0724529136. (004500/
NC-294275)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• 1.000 mp intravilan, M. Kogălniceanu, 
Smârdan, utilităţi, zona vile, varian-
te auto. 0747870424. (006074/NC-
294314)
• Vând teren proprietate Şendreni, 
cartier vile. Tel. 0742149871. (006120/
NC-294594)
• Loturi case Fileşti. Accept varian-
te auto. 0749591526. (006143/NC-
294601)
• Vânători 500-1.000 mp, 18 E. 
0765543100. (1/11/gc/11/NC-294694)
• Vând teren intravilan 1.000 mp 
Vânători, cartier de vile, 2 deschi-
deri, 17E/ mp uşor neg. 0788307934. 
(006068/NC-294757)
• Vând/ schimb cu apartament te-
ren 2.000 mp, cu casă bătrânească, 
Barboşi (Tirighina), cu utilităţi. Tel. 
0723148381, 0723493252. (006189/
NC-294763)
• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/NC-
294775)
• Teren 1.000 mp, d= 28 m, intravi-
lan, zona Calea Prutului, lângă Piaţa 
Ruşilor. 0741203305. (004649/NC-
294777)
• Zona Parc CFR, str. Dogăriei nr. 10, 213 
mp. 0744865277. (004669/NC-294782)
• Ocazie! Vând teren între Vânători 
-Odaia, 1.000 mp, intravilan, 22.000 
lei. neg. 0745461557. (004694/NC-
294828)
• Vând 0,42 ha x2, sat Costi, extravilan. 
0236345181, 0732106697, 0236472354. 
(004687/NC-294836)
• Vând teren intravilan 900 mp, toa-
te utilităţile, Vânători. 0748217628. 
(004682/NC-294841)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (004715/NC-294957)
• Vând vatră casă 1400 mp, Schela, ac-
ces alimentare apă, gaze. 0761168032, 
0336807088. (004652/NC-294987)
• ##Teren## intravilan, 500 mp, Micro 
17, bloc Experimental, utilităţi +căsu-
ţă. Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (004728/NC-295028)
• Vând 15000 mp, în Vânători, cu uti-
lităţi, deschidere 62 m sau 3 loturi a 
5.000 mp. 0742143165. (004745/NC-
295070)
• Ofertă 9 E, sat Costi, utilităţi. 
0740504638. (004767/NC-295163)
• Vând 61 mp teren, strada 
Crizantemelor 23B. Tel. 0744481439. 
(006289/NC-295247)
• Vând 3500 mp teren la şosea dru-
mul spre Gârboavele, la aprox. 800 m 
de intersecţia cu DN26. 0745631114, 
0771031254. (004813/NC-295259)
• P.f. vând vatră intrare Vânători 1100 
mp, utilităţi sau schimb apartament. 
0748880402. (006319/NC-295279)
• 1.000 mp sat Costi, toate utilităţile. 
0748012587. (004851/NC-295315)
• VAND TEREN 900 MP, DESCHIDERE 
18 M, PROPRIETATE, BRANISTEA 
INTRAVILAN, UTILITATI PE TEREN. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-295344)
• Proprietar vând teren 1.6 ha intra-
vilan la Drumul de Centură. Telefon 
0744/82.77.88 (01/11/mr/13/NC-
294371)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (005986/NC-
294200)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0107394/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107394/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan zona Galaţi, 
aproximativ 300 mp, ofer maxim 
10.000 E. 0770743606. (004733/NC-
295022)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/
NC-293941)
• Vând cafe-bar Micro 39, construcţie 
metalică. 0744550610. (004498/NC-
294277)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 44 
mp. Tel. 0749083781. (0111300/NC-
294420)
• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)
• Vând pensiune (ideal azil bătrâni), 
variante. 0747754463. (004681/NC-
294842)
• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• Vând sau schimb bar în funcţiune. 
Tel. 0744481349. (006289/NC-295248)

• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Vând vulcanizare TIR, completă şi 
remorcă- cisternă. Accept şi variante. 
0757500865. (004819/NC-295312)

• 2 spaţii comerciale, fiecare 40 mp, 
Piaţa Centrală, str. Democraţiei 
nr. 80. 0744702503. (006202/NC-
294804)

• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• Caut femeie serioasă pentru o relaţie. 
0756644250. (004109/NC-293091)
• Caut doamnă serioasă pentru prie-
tenie, 30-45 ani. 0757652150. (004757/
NC-295101)
• Tânăr, 34 ani, locuiesc la ţară, doresc 
cunoştinţă prietenie/ căsătorie. Tel. 
0761392800. (006183/NC-295209)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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15
viaţa liberă

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacist(ă), 
pentru farmacie nou înfi-
inţată, în zona Mazepa I. 
0726751226, 0732176156. 
(006268/NC-295139)

S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
- str. Basarabiei nr.1  

angajează electrician. 
Cerinţe: 	 - studii  medii;
	 - cunoştinţe în domeniul electric/acţionări electrice şi automatizări;
	 - experienţa în domeniul auto constituie un avantaj;
	 - persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi lucru în echipă.

Descriere job:	 - asigurarea reparaţiilor  zilnice sau periodice ale utilajelor;
	 - participă la montajul acţionărilor  electrice la utilaje. 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 19.01.2011 la e-mail: angela.marangos@
portbazinulnou.ro; fax: 0236449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor 
fi invitaţi la interviu. 

SC ALTSTIL
CONSTRUCT SRL
Angajează:

[ INGINER MECANIC,
(şef-serviciu mecanizare)

Aşteptăm CV-uri 
pe adresa de e-mail 
altstilconstruct@gmail.com 
sau la sediul societăţii 
din str. Ana Ipătescu nr. 23, 
între orele 14,00 – 18,00.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006030/NC-85129)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004130/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (004628/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005560/NC-
292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (005799/NC-293439)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (005995/NC-294192)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (005966/NC-294201)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0111295/
NC-294301)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie, 0752973208. (006038/
NC-294304)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
siguranţă, seriozitate. 0746549126. 
(006065/NC-294324)
• Construim case, mansarde, acope-
rişuri (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriu, rigips). 0760277294. 
(006057/NC-294334)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (004529/NC-294363)
• Construcţii case, vile, acoperişuri 
lemn. Tel. 0722999908. (006027/NC-
294507)

• Persoană fizică execut zugrăveli, fa-
ianţă, gresie. 0740986034. (004513/
NC-294511)
• Fac curse în ţară cu Opel. 0743600907. 
(004578/NC-294529)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004578/NC-294530)
• Echipă execută amenajări interioare 
de orice tip. 0744840400. (004608/
NC-294623)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/NC-
294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Transport marfă, preţ avantajos. 
0754906085. (006159/NC-294659)
• Proiecte, autorizaţii, avize, topome-
trie, cadastru, intabulări. 0765543100. 
(1/11/gc/11/NC-294693)
• FILMĂRI - FOTO NUNŢI. PROFESIONIST. 
CALITATE. 0724347728. (01/11/cs/13/
NC-294735)
• Recondiţionez, tapiţez fotolii, cana-
pele, scaune. 0721225922, 0754503504. 
(004515/NC-294753)
• Termopane, jaluzele verticale, rulo-
uri exterioare, amenajări interioare. 
0742217235. (006192/NC-294787)
• Echipă meseriaşi execută după pro-
iect sau repară acoperişuri (dulgherie, 
tablă lindab sau zincată), instalaţii 
electrice. Oferim calitate şi garanţie la 
0741182401, 0753533796 şi preţ avan-
tajos. (004655/NC-294837)
• Executăm amenajări interioare: de-
cupări pereţi, zidării, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0743386812. (006238/NC-295016)
• Particular, instalator, reparaţii, rigips, 
faianţă etc. 07447542763. (004744/NC-
295071)
• ##Inginer repar televizoare##, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(004759/NC-295095)
• Maseur cu atestat practic masaj 
gratuit pentru practică. 0736482094. 
(004814/NC-295257)
• Expert contabil autorizat prestez ser-
vicii financiar-contabile complete în 
condiţii avantajoase (evidenţă conta-
bilă, declaraţii, rapoarte, bilanţuri, si-
tuaţii financiare, control, consultanţă 
etc). 0744699700. (004795/NC-295271)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)
• Amenajări interioare, electri-
ce, sanitare, izolaţii, calitate! Tel. 
0743931934. (006077/NC-294437)
• Amenajări, construcţii civile, 
instalaţii electrice, termice, pro-
iectare 3D. www.casamixta.ro. 
0741582972, 0762613775. (0111318/
NC-294626)
• Expert contabil, servicii de cali-
tate. Tel. 0734229719. (004620/NC-
294652)
• Curse aeroport, condiţii deosebi-
te, doar 260. 0742782092. (006307/
NC-295288)

• Organizator de nunţi. Tel. 
0744328079. (004259/NC-294063)

• Cabinet înfiinţări, lichidări societăţi, 
ieftin! Tel. 0752904043. (004647/NC-
294773)

• Subinginer drumuri RTE. 0733673894. 
(004793/NC-295210)
• Mă angajez ca asistent personal, an-
gajată de Primărie, la persoană grav 
bolnavă. 0746845956. (004786/NC-
295220)
• ADMINISTRATOR IMOBIL CU 
ATESTAT INTOCMESC LISTE DE PLATA 
CONTABILITATE IN PARTIDA SIMPLA 
CONFORM LEGII 230 DIN 2007. TEL. 
0723657702. (SMS/PF/295343)
• Persoană serioasă, 55 ani, îngri-
jesc copil sau bătrână, fac menaj 
uşor şi mâncare, rog seriozitate. 
0745375300. (004655/NC-294838)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Vând casă de modă cu fond de mar-
fă, convenabil. 0741086333. (004377/
NC-293940)
• Ieftin! Vând afacere drogherie (punct 
farmaceutic). 0757851950. (004401/
NC-294191)
• Închiriez consignaţie Micro 13B. Tel. 
0749018574. (004517/NC-294348)
• Vând afacere restaurant -pizzerie 
plus terasă. 0740699770. (006086/NC-
294381)

• Vând sistem de gestiune, PC, touchs-
creen, 3 imprimante (una fiscală). Tel. 
0748623370. (006138/NC-294607)
• URGENT!!! Vând salon central în-
frumuseţare, funcţional, 3000 E. 
0753312490. (004621/NC-294646)
• Eşti şomer sau pensionar? Nu eşti mul-
ţumit de salariul tău? Cumpără acum 
un certificat valoric şi primeşte în fie-
care lună 900 lei. Sună la 0764518306. 
(1/11/ext./27m/NC-294696)
• Asociere grădiniţă, deschidere ime-
diat. Tel. 0742528456. (004689/NC-
294975)
• Societate naţională de curierat cau-
tă colaboratori pers. juridice pentru 
subcontractare activitate în jud. Galaţi 
şi Brăila. 0735555658, 0722888999. 
(0111387/NC-295161)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Cedez afacere la cheie, magazin 
cu desfacere peşte şi produse agro-
alimentare, 60 mp, vad bun, piaţa 
Micro 19. Tel. 0724259235. (0111342/
NC-295084)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

Felicitãri

• „La mulţi ani”, multă să-
nătate urăm bunicii noastre 
Constandache Ioana la săr-
bătorirea a 90 ani de viaţă 
alături de nepoţi. Octavian, 
Carmen, Nicu, Janina, Adrian 
şi strănepoata Andreea. 
(006260/NC-295208)

• Renault Kangoo 1,9, diesel, 4200 
E neg. 0740472282. (004251/NC-
293546)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2002, 
5750 E; VW Touran 2.0 TDI, 2004, ne-
înmatriculat, 5.200 neg; Mercedes 
A Classe, 160, 1999, neînm., 2700 E 
neg. Dezmembrez: Peugeot 607, 2,2, 
benzină; Peugeot 206, benz., ; Volvo 
V70; Renault Laguna; Seat Ibiza; Opel 
Corsa. 0745399040, 0765270386. 
(0110030/NC-293885)
• Vând Cielo, 2004. Tel. 0757010714. 
(004568/NC-294541)

• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/NC-
290305)
• Salon masaj angajează maseuze, 
salariu atractiv. Tel. 0785450033. 
(003991/NC-292809)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0110048/NC-293301)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel./ fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(11/01/ext./2m/NC-293363)
• SC Muncă în Spania SRL selectea-
ză personal pentru a lucra în Spania 
în agricultură, la campania de cules 
căpşune 2011. Relaţii suplimenta-
re şi înscrieri la tel. 0213117962 sau 
0213117964 (între orele 9,00-17,00). 
(12/10/bc/21/NC-293373)
• Angajăm personal pentru salon ma-
saj (erotic). Tel. 0740918224. (005801/
NC-293436)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, caracterizare obligatoriu. 
0723872301, 0752428939. (005871/
NC-293620)
• SC NEACŞU angajează gestionar cu 
experienţă în domeniul alimentaţiei 
publice şi ospătari. CV-urile se depun 
la sediul firmei (Micro 19). (vl/NC-
293627)
• Contracte muncă Italia menaj, resta-
urant, croitorie, infirmiere, salarizare 
900 E. Tel. 0268474435, 0747661527, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
www.epp-jobs.com. (1/11/ext./6m/
NC-293784)

• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• SC Gamacris angajează vânzătoare 
tarabă covrigi. Relaţii la sediul firmei 
din str. Saturn. (0111276/NC-293963)
• Depozit farmaceutic angajează per-
sonal. CV la adresa birou-f1@yahoo.
com. (005998/NC-294085)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajez animatoare pentru sală de 
joacă copii. 0747019766. (0110038/NC-
294193)
• Angajez ospătăriţe. 0751155647. 
(0110038/NC-294194)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii avantajoase, spe-
cializare în domeniu, carte muncă, 
0755753503. (004444/NC-294217)
• Brutăria Mon Start angajează inginer 
producţie cu experienţă. 0742431877. 
(0111292/NC-294263)
• SC Papadopoulos SRL angajează re-
prezentant vânzări cu experienţă şi 
permis de conducere cat. B. Se oferă 
pachet salarial atractiv, maşină şi tel. 
de serviciu. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236468748. (0111301/NC-294291)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004521/NC-294373)
• Angajez doctor stomatolog sau în-
chiriez cabinet stomatologic dotat 
ultramodern, nou. Tel. 0761645640. 
(006084/NC-294382)
• Pub Grill Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar şi ospătăriţă. 0761093864. 
(004562/NC-294441)
• DataPhoneDivision angajează mana-
ger echipă vânzări directe Vodafone. 
CV se trimit la: emil.stinga@parteneri-
vodafone.ro. (0111305/NC-294522)
• DataPhoneDividion angajează con-
sultant vânzări directe Vodafone. CV 
se pot trimite la cristi.dumitru@parte-
nerivodafone.ro. (0111305/NC-294523)
• Fundaţia europeană pentru Tineret 
angajează agenţi. Rel. la 0758117991. 
(0111360/NC-294647)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-294714)
• Societate comercială angajea-
ză paznic, cameriste specializate. 
0236418581, 0740425775. (006175/
NC-294724)
• SC Zorilex SRL angajează cofetar cu 
experienţă. Rel. la tel. 0742373454. 
(006172/NC-294728)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe. CV-urile se depun la sediul resta-
urantului, între orele 10,00-14,00. Tel. 
0744997415. (006207/NC-294795)
• Societate angajează schelar cu expe-
rienţă minim 2 ani, din Galaţi şi Brăila. 
0769096991, 0769096901. (0111375/
NC-294855)
• Angajez barmaniţe. Nr. 0743616354. 
(004680/NC-294856)
• Angajăm sudori ţeavă şi tubulatori în 
domeniul naval. Nr. tel. 0756169772, 
0757065425. E-mail: ralucont@yahoo.
com. (1/11/ext./29m/NC-294934)
• Angajez consultanţi imobiliari. Tel. 
0756495550, 0747854893. (0111374/
NC-294970)
• Angajăm vânzătoare. Relaţii tel. 
0748109369. (004655/NC-294986)
• SC angajează agent comercial cu per-
mis de conducere categ. B +C. Relaţii 
tel. 0752201852. (004727/NC-295030)
• Caut cameristă, ajutor bucătar, 
necalificaţi construcţii, agricultu-
ră, şoferi, tractorişti pt. Danemarca, 
Israel, Canada, transport asigurat. 
0760892465. (004724/NC-295034)
• Curăţătorie ecologică angajează spă-
lătoreasă şi călcătoreasă cu experien-
ţă. Tel. contact 0788232821. (0111341/
NC-295049)
• Şcoala Gimnazială Bălăşeşti scoate 
la concurs postul de şofer microbuz, 
transport elevi, pe data de 27.01.2011. 
Relaţii la tel. 0236334779, între orele 
8,00-14,00. (0111383/NC-295057)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Summer Time angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă. 0752004113. 
(004765/NC-295089)
• Companie internaţională caută co-
laboratori în domeniul vânzări. Relaţi 
la 0740371118, 0752525530. (004758/
NC-295100)
• Angajez persoană menaj, casă cu 
etaj, nefumătoare. Rel. tel. între 11,00-
19,00. 0754350350, 0336108802. 
(006261/NC-295116)
• Angajez şofer TIR. 0729290914. 
(006259/NC-295117)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin anga-
jează personal pentru activitate chat 
online USA exclusiv.Se oferă suport 
tehnic, garderobă, transport şi o masă 
pe zi. Tel. 0752876201, 0761090276. 
(006271/NC-295136)
• Asil Group angajează graphic de-
signer. Cerinţe: cunoştinţe în utiliza-
rea programelor de grafică (Corel, 
Photoshop, Illustrator -nivel mediu 
sau avansat), creativitate, comuni-
cativitate, spirit de echipă, abilităţi 
fotografice ar fi un avantaj, CV la fax 
0236449445 sau la e-mail: andreea.
stan@asilgroup.ro. Doar persoane-
le selectate vor fi contactate. (1/11/
bc/16/NC-295140)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0111391/NC-295255)
• Angajez muncitoare calificată pt. spă-
lătorie auto. Tel. 0742810933. (006316/
NC-295275)
• Angajăm instalator cu experienţă. 
Tel. 0752736523. (006321/NC-295280)
• Angajez barmaniţă, locaţie selec-
tă. Nr. tel. 0740058363. (006308/NC-
295287)
• Angajez menajeră cu experienţă 
pentru îngrijire bătrân pensionar, asi-
gur cazare şi masă. Tel. 0236431677. 
(006306/NC-295289)
• Angajez persoană pt. bar -jocuri, 
urgent. Relaţii 0754693942. (006302/
NC-295292)
• Nextgen angajează agenţi vânzări  
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez vânzătoare stand Micro 19. 
0743821008, 0747846394. (004817/
NC-295311)

• EGO STYLE angajează manichiuris-
tă -pedichiuristă. Tel. 0236327943. 
(006096/NC-294375)
• Lider de piaţă în vânzări selectează 
persoane în vederea dezvoltării unui 
nou brand. CV la auricapatruta@ymail.
com. Rel. la 0743586848. (0111398/NC-
295314)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în jocuri electronice. 0746075210. 
(004843/NC-295319)
• Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei" Galaţi organizea-
ză concurs la sediul unităţii din str. 
Brăilei nr. 177 Galaţi, la Sala de lectu-
ră, în vederea ocupării următoarelor 
posturi: 1. Director medical: în data 
de 9.02.2011, ora 8,30 - proba scrisă; 
în data de 11.02.2011, ora 9,00 - sus-
ţinerea proiectului de management 
şi interviul de selecţie. 2. Director fi-
nanciar-contabil: în data de 9.02.2011, 
ora 11,00 - proba scrisă; în data de 
11.02.2011, ora 11,00 - susţinerea pro-
iectului de management şi interviul 
de selecţie. 3. Director de îngrijiri: în 
data de 9.02.2011, ora 13,30 - proba 
scrisă; în data de 11.02.2011, ora 13,00 
- susţinerea proiectului de manage-
ment şi interviul de selecţie. La con-
curs se pot înscrie candidaţi care înde-
plinesc cumulativ criteriile generale şi 
specifice, conform Ordinului M.S. nr. 
284/12.02.2007. Înscrierea la concurs 
se va face la Secretariatul unităţii, în-
tre orele 7,00-15,00, până la data de 
1.02.2011, inclusiv, de luni până vineri. 
Bibliografia, temele pentru proiectul 
de management şi Regulamentul de 
organizare şi desfăşurare a concursu-
lui/examenului pentru ocuparea aces-
tor funcţii, specifice comitetului direc-
tor, se află pe site-ul spitalului www.
spitalulurgentagalati.ro şi la biroul 
Resurse umane. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul unităţii din str. 
Brăilei nr. 177, biroul Resurse umane 
sau la telefonul 0236301109. (VLG/NC-
295332)
• Angajăm maistru lăcătuş pentru lăcă-
tuşerie generală în Şantierul Naval. Nr. 
tel. 0757065425, 0756169772, e-mail: 
ralucont@yahoo.com. (1/11/ext./42m/
NC-295342)
• Angajăm frizer (frizeriţă). 
0760244111, 0236465653. (004529/
NC-294365)
• Societate comercială angajează 
cofetari şi patiseri cu experien-
ţă. Tel. 0747770255. (006088/NC-
294379)
• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, 
salariu motivant. CV şi interviul 
12-13 la Corabia Piraţilor, din str. 
Traian nr. 6. (006109/NC-294518)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(004698/NC-294891)
• SC ADINA şi SIRISO GROUP SRL an-
gajează confecţioneri - maşinişti. Se 
oferă salarizare avantajoasă, condi-
ţii de muncă superioare, transport 
gratuit, program de lucru în două 
schimburi. Cerinţe obligatorii: ex-
perienţă în domeniul confecţiilor 
textile şi seriozitate. Pentru infor-
maţii apelaţi de luni până vineri în-
tre orele 08:00 -17:00, 0741228883, 
gratuit TELVERDE 0800800710 sau 
la sediu: B-dul Falezei 1 - trecere 
bac. (01/11/cs/52/NC-295135)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează cosmeticiană şi frizer(iţă) 
cu experienţă. Tel. 0740461977. 
(004405/NC-294054)

• Angajăm în condiţii deosebite 
animatoare cu sau fără experienţă 
pentru video-chat, câştiguri minime 
800 E lunar. Seriozitate, profesiona-
lism, discreţie şi program flexibil. 
0748410101. (006115/NC-294527)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto cu experienţă pentru re-
condiţionat maşini de epocă. Tel. 
0236413344. (0111325/NC-294760)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0110050/NC-294442)

• SC Hidrotehnica Galaţi SA angajea-
ză inginer constructor, vechime min. 
5 ani. CV-urile pe adresa adriana.te-
ohari@hidrotehnicasa.ro. (0111333/
NC-294871)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, str. Podul Înalt, ICFrimu. Rel. 
tel. 0721239512, între orele 8,00-
12,00. (0111344/NC-295118)

• Centrul Medical Romar angajează 
asistent manager cu studii superioa-
re, vechime min. 2 ani, limba engle-
ză, cunoştinţe PC, galati@romar.ro. 
(0111400/NC-295341)

• Societate de echipamente na-
vale angajează forjor şi lăcătuşi 
mecanici cu experienţă în montaj 
mecanisme navale. Condiţii su-
plimentare de angajare: diplomă 
sau atestat de calificare. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e-mail: office@menarom.ro. 
(0111335/NC-294862)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA 
(montaj şi reparaţii energeti-
ce) angajează: automacaragiu 
(Telemac), sudori (manual, elec-
tric, argon), tinichigii industri-
ali. Relaţii la tel. 0236410923. 
(0111339/NC-295050)

• Recrutări personal în regim de 
colaborare part time: 0742839992, 
0766671055, 0722553675. 
(004772/NC-295158)

• Vând cauciucuri sh de iarnă cu montaj 
gratuit, la preţuri foarte avantajoase. 
0745399040, 0765270386. (0110030/
NC-293887)
• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006033/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006033/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
4.000 E. 0766518339. (006034/NC-
294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006034/NC-294309)
• Seat Leon, 2007, full options, unic 
proprietar. 0747870424. (006074/NC-
294313)
• Vând Opel Frontera 2,2i, benzină 
+GPL, fabr. 1998, înmatriculat (varian-
te). 0740296823. (006078/NC-294389)
• Vând Opel Astra H Break, 1,7 CDTI, 
fabr. 2005, înmatriculat (variante). 
0740296823. (006078/NC-294390)
• Vând Opel Astra Break 1,7, diesel, 
fabr. 1994, înmatriculat, variante. 
0740296823. (006078/NC-294391)
• Vând Peugeot 307, an fabricaţie 
2003, benzină, unic proprietar, înma-
triculat România, stare excelentă. Tel. 
0720534780. (0111315/NC-294599)
• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 
2004, diesel, unic proprietar, înmatri-
culat România, stare excelentă. Tel. 
0720534780. (0111315/NC-294600)
• Vând Solenza cu AC, geamuri electri-
ce, servodirecţie, închidere şi alarmă, 
1.4 MPI, 2004, gri, 98000 km, carte ser-
vice, unic proprietar, 2500 euro neg., 
0755044866. (01/11/cs/01/NC-294666)
• Vând Logan 1,4 Laureate, alb, 2007, 
67000 km, 4300 euro, 0755044866. 
(01/11/cs/01/NC-294668)
• Vând autoturism Ford Transit, 8+1. 
Tel. 0753494594. (006164/NC-294697)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Pick-up, Van, Daewoo Matiz, Cielo, 
0755044866. (01/11/cs/01/NC-294712)
• Vând Mercedes ML 320 CDI, an 2007, 
full options. 0744243251. (006176/NC-
294723)
• Logan Prestige 1,6 MPI, 16 V. 
0742452498. (006142/NC-294746)
• Opel Astra H, 2005, motor 1.4, 16 V, 
90 CP, impecabil, 5650. 0754417278. 
(006186/NC-294766)
• Santierul Naval Damen Galati 
vinde urmatoarele mijloace fixe : 
Autoutilitara Dacia furgon 1307, 4 usi 
+ usa spate, motorina, an fabricatie 
2006; Autoutilitara camion, 16 t, cu 
obloane, motorina, an fabricatie 1994; 
Autospecializata sanitara, Dacia 1310 
CL, break, 4 + 1 usi, benzina, an fabrica-
tie 1997; Autoturism Renault Megane, 
berlina cu hayon, 4+1 usi, benzi-
na, an fabricatie 2003; Autoturism 
Volkswagen Bora, berlina, 4 usi, ben-
zina, an fabricatie 2003. Relatii supli-
mentare se pot obtine la sediul so-
cietatii – Desfacere, tel: 0236307160. 
(1/11/ext./45m/NC-295173)
• Vând Renault Symbol, 1.5 diesel, 
2006. Tel. 0741238043. (006203/NC-
294800)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (006203/NC-294801)
• Vând vouchere Rabla. Tel. 0336113835. 
(006201/NC-294831)
• Ford Fiesta 1,4, diesel, consum 
5%, 2006. 0733141454. (006220/NC-
294869)
• Vând Renault Symbol, 15 Diesel, 
2006. Tel.0741238043. (006203/NC-
294948)
• Vând Dacia Break, stare bună, me-
talizată. 0742563740. (004674/NC-
294982)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

• Dureros omagiu la şase luni de când 
tristul mormânt a închis în el chipul 
frumos şi blând al fiului meu 

SCARLAT GERARD. Pentru sufletul 
lui bun flori, iar pentru mine lacrimi 
şi un infinit dor. Mama. (004676/NC-
295196)
• Astăzi se împlinesc 40 zile de când 
a trecut în nefiinţă bunul nostru soţ, 
tată şi bunic 

LEAŢĂ NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia. (006213/NC-295197)
• Cu aceeaşi durere nestinsă în suflete 
comemorăm patru ani de la dispariţia 
dragului nostru

ing. FLOREA IOAN. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l ţină în preajma Sa. Soţia şi 
copiii. (004791/NC-295216)
• S-au scurs şase ani de la trecerea, 
pentru totdeauna, în eternitate a celei 
care ne-a fost fiică, soţie şi mamă 

DINU MARIA (MARIN). Nu te vom uita 
cât vom trăi, golul rămas va fi umplut 
cu amintirea ta. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţul, copiii şi părinţii. 
(004783/NC-295223)
• Cu multă durere anunţăm împlini-
rea a 40 de zile de la decesul scumpei 
noastre 

STAVĂR MARIA. Regrete eterne. Soţul, 
copiii, surorile şi nepoţii. (004799/NC-
295268)
• Astăzi, scumpul nostru soţ, tată 

DUMITRU MIRCEA, a împlinit şap-
te zile de când nu mai e printre noi. 
Lacrimi şi durere pt. cel mai bun om. 
Te vom căuta şi plânge veşnic. Soţia 
Tina, copiii Livia, Gabi, Marius, Daniel 
şi Georgiana. Dumnezeu să-l ierte. 
(006304/NC-295291)

• Cu adâncă durere şi regret anun-
ţăm că pe data de 16 ian. 2011 se îm-
plinesc 10 ani de la decesul dragului 
nostru veteran de război MIRCEA 
GR. DIMA. O lumânare, o rugăciune 
ridicăm pentru sufletul lui. Soţia, fii-
ca şi întreaga familie. Dumnezeu să-l 
ierte! (004565/NC-295193)

• Cu inimile îndurerate anunţăm 
împlinirea a şase luni de la dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
soţ, tată, socru şi bunic TALABĂ 
HRISTUDOR. Dumnezeu să-l ierte! 
(006310/NC-295285)

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Cu durere în suflet familia re-
gretă dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost un iubit soţ, tată 
şi bunic 

NISTOR BURUIANĂ. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
Înălţarea Domnului, Ugira, iar 
cortegiul va pleca spre Cimitirul 
Sf. Lazăr sâmbătă, 15.01.2011, ora 
12,30. Te vom iubi mereu! (04756/
NC-295096)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în su-
flet reamintim că se împlinesc şase 
ani de când scumpa noastră soţie şi 
mamă 

PELIN VASILICA 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(006184/NC-294988)

• Deşi   timpul   trece  ochii  sunt   plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
te-am condus pe ultimul drum acum 
şase luni, dragul nostru 

IULIAN STRATULAT. Noi, cei care am 
rămas, mama Mărioara, fraţii Ionel, 
Marian, Doru, copiii: Lavinia, Ionuţ, 
ne amintim cu drag de bunătatea 
şi iubirea cu care ne-ai înconjurat. 
Fie ca bunul Dumnezeu să vegheze 
somnul tău de veci. (004722/NC-
295036)

• Cu durere în suflet reamintim celor 
care l-au cunoscut că se împlinesc 
şase luni de când ne-am despărţit 
de 

IULIAN STRATULAT. Dumnezeu să-l 
odihnească! Îi păstrăm cu drag amin-
tirea. Unchii Ion, Nicolae. (004722/
NC-295037)

• Cu aceeaşi tristeţe în suflet 
reamintim celor care l-au cu-
noscut că s-au scurs 12 ani de 
la despărţirea de către cel care 
ne-a fost soţ şi tată, 

ADRIAN CHIRILIUC. 

Dumnezeu să-i vegheze som-
nul cel de veci! Îi păstrăm cu 
drag amintirea, Iulia şi Marius. 

• Pios omagiu la împlinirea a 12 
ani de la decesul celui ce a fost 
cumnat şi unchi, 

ADRIAN CHIRILIUC.
Odihnă veşnică! Familia.

• Au trecut 24 de ani de când 
dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, 

ANDRIAN DOBRE, 
a plecat dintre noi. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia. 

• Sunt profund impre-
sionat de durerea prin 
care trece dr. Dana 
Tutunaru la greaua 
pierdere a tatălui său. 
Sincere condoleanţe. 

Prof. dr. Aurel Nechita.
(006297/NC-295237)

• Familiile Ragea Mitică şi Ragea 
Gheorghe transmit sincere condole-
anţe cumnatei Ragea Tatiana la dece-
sul tatălui. (004780/NC-295226)
• Familia Lascăr transmite sincere con-
doleanţe naşei Ragea Tatiana la dece-
sul tatălui. (004780/NC-295227)
• A plecat în veşnicie verişoara noas-
tră NINA SEVERIN. Dumnezeu să o 
odihneacă în pace alături de cei dragi, 
PANAIT, VASILICA şi ION. Condoleanţe 
lui Leonard şi Simonei. Neli şi Nicu 
Ciocan. (006295/NC-295244)
• Cu durere în suflet regretăm dispari-
ţia verişoarei noastre NINA SEVERIN. 
Odihnească-se în pace. Fam. Ioan 
Popoiu, Bucureşti. (006295/NC-
295245)
• Cu inimile îndurerate anunţăm dece-
sul, după o lungă şi grea suferinţă, al 
mamei 

SEVERIN COSMINA, 72 ani. Dumnezeu 
să-i dea odihna şi iertarea păcate-
lor. Fam. Severin şi Pavel Olimpia. 
(006309/NC-295286)
• Pios omagiu celui care a fost pentru 
noi un exemplu de bunătate şi blân-
deţe VLASE DAMIAN. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace. Fam. Vlase şi 
nepoţii Gigi, Costel, Sica şi Lenuţa. 
(004804/NC-295264)

• S-a stins discret aşa cum a trăit un 
suflet cald şi bun VLASE DAMIAN. 
Amintirea fratelui şi unchiului nos-
tru va rămâne vie în inimile noastre. 
Vlase Năstase şi fam. Luca. (004804/
NC-295265)
• Studenţii anului 3 Farmacie sunt 
alături de conf. dr. Tutunaru Dana la 
decesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(004835/NC-295272)
• Un gând de compasiune şi sincere 
condoleanţe finei noastre Buruiană 
Stanca în aceste clipe pline de du-
rere pricinuite de dispariţia finului 
BURUIANĂ NISTOR. Fam. Bănuc Anica, 
Viorel, Săndica şi Marian. (006317/NC-
295281)
• Regretăm profund decesul, după 
o lungă suferinţă, al vărului nostru 
STANCIU CONSTANTIN, pensionar 
CFR. Condoleanţe familiei. Familia 
Dincă. (006334/NC-295356)
• Regretăm profund decesul unchiului 
şi vărului nostru STANCIU COSTICĂ. 
Sincere condoleanţe din partea famili-
ilor Popescu, Bindiu şi Lazăr. (004852/
NC-295357)
• Sincere condoleanţe doamnei dr. 
Dana Tutunaru, conferenţiar universi-
tar pentru pierderea după o lungă su-
ferinţă a celui care a fost DR. FLAVIAN 
TUTUNARU. M. Matei. (004861/NC-
295358)
• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost dr. TUTUNARU 
FLAVIAN, medic chirurg de înal-
tă ţinută profesională, socială şi 
exemplu de conduită familială. 
Suntem alături de familia îndure-
rată şi le transmitem condoleanţe 
şi putere fizică şi spirituală pentru 
a accepta acest tragic destin. Fam. 
Ghioca Vasile şi Veronica. (006298/
NC-295241)
• Prietenului de o viaţă, naşului de 
cununie, omului deosebit ce a fost 
DR. FLAVIAN TUTUNARU la ceasul 
despărţirii îi spun odihnă veşnică. 
Sunt alături de Dina, Dana şi Ioana 
dorindu-le multă putere sufleteas-
că, să depăşească dureroasa des-
părţire. Dumnezeu să-l ierte! Ing. 
Lia Corpaci. (vl/NC-295243)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a bunului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic CERNAT 
VALERICĂ, 66 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(004784/NC-295222)

• Întreaga compasiune în aceste 
momente de cumpănă pentru dna 
dr. Dana Tutunaru la despărţirea 
de tatăl său. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul Secţiei 
Radioterapie din Spitalul Clinic de 
Urgenţă. (006285/NC-295228)

• Cadrele didactice ale Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie sunt alături de 
colega lor conf. dr. Tutunaru Dana la 
marea suferinţă pricinuită de dece-
sul tatălui, dr. TUTUNARU FLAVIAN. 
Sincere condoleanţe. (006282/NC-
295230)

• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a soţului 
meu 

VLASE DAMIAN. Înmormântarea 
va avea loc duminică, la Cimitirul 
Cătuşa. Regrete eterne. (004807/NC-
295261)

• Ne-a părăsit pentru totdeauna un 
unchi generos, cu suflet mare 

VLASE DAMIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Căpăţână. 
(004806/NC-295263)

• Ne-a părăsit pentru totdeauna un 
suflet mare, nobil şi de o bunătate 
infinită, iubitul nostru soţ, tată, bu-
nic şi străbunic 

STAN PETRU, 72 ani. Este depus la 
Capela Bisericii Sfântul Spiridon. 
Înmormântarea duminică, 16 ianu-
arie. Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(004824/NC-295304)

• Suntem alături de doamna prode-
can, conf. dr. Tutunaru Dana la grea-
ua încercare suferită prin pierderea 
tatălui dr. TUTUNARU FLAVIAN şi 
transmitem întregii familii sincere 
condoleanţe. Serviciile Secretariat, 
Administrativ şi Bibliotecă din cadrul 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie. 
(006281/NC-295232)

• Colectivul Centrului Medical Irina 
regretă profund şi împărtăşeşte 
durerea familiei doamnei conf. dr. 
Dana Tutunaru la trecerea în eter-
nitate a distinsului său tată col. (r.) 
TUTUNARU FLAVIAN, medic primar 
chirurg. Dumnezeu să-l aşeze în rân-
durile drepţilor şi să-i vegheze odih-
na veşniciei. (0111404/NC-295242)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noastră 
Violeta Patriche în aceste clipe de 
grea încercare pricinuite de ple-
carea spre eternitate a tatălui său 
PETRU. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
vegheze odihna veşniciei. Colectivul 
Căpităniei Zonale Galaţi. (006288/
NC-295253)

• Suntem alături de dna dr. Tutunaru 
Dana în aceste momente grele 
pricinuite de decesul tatălui, dl. 
dr. TUTUNARU FLAVIAN. Sincere 
condoleanţe. Fam. Florea Victor şi 
Caliopsia. (004798/NC-295269)

• Regrete eterne şi un pios omagiu 
la trecerea în eternitate a vecinului 
nostru dr. col. TUTUNARU FLAVIAN. 
Fam. Antohe. (006311/NC-295284)

• Suntem alături de verişorii noş-
tri Simona şi Leonard acum când 
se despart de dragul lor părinte 
SEVERIN COSMINA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Didi şi Rodica 
Chirilă. (004829/NC-295296)

• Regretăm profund decesul dragului 
nostru cumnat STAN PETRU, un su-
flet bun şi un spirit vesel. Dumnezeu 
să-l ierte! Florenţa, Milica, Săftica şi 
Fănică. (004824/NC-295305)

• Transmit sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate la dispariţia col. (r) 
dr. TUTUNARU FLAVIAN, medic pri-
mar chirurg. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Col. (r) dr. Bumbac 
Alexandru. (004822/NC-295307)

• La dispariţia distinsului medic mi-
litar col. (r) dr. TUTUNARU FLAVIAN 
transmit condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte. Col. (r) 
dr. Angheluţă Florian. (004822/NC-
295308)

• Profund îndureraţi copiii şi nepoţii 
anunţă trecerea în eternitate a tată-
lui şi bunicului 

CRISTEA IONEL, din Corni. Amintirea 
lui va rămâne veşnic în sufletele 
noastre şi nu-l vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea luni, în com. Corni. 
(004842/NC-295320)

• Dumnezeu să-i lumineze veşnicia şi 
să-i ierte umanele greşeli celui care a 
fost VLASE DAMIAN. Cu regrete fam. 
Selaru. (004840/NC-295321)

• Dumnezeu l-a chemat la El pe cel 
care a fost unchiul nostru VLASE 
DAMIAN. Azi începe veşnicia, azi se 
nasc triste aduceri-aminte, cuvinte 
nespuse ce încap într-un mormânt 
rece şi trist. Cu durere nepoatele 
Ana, Sica, Doruţa, Mioara. (009840/
NC-295322)

• Sunt alături de doamna prode-
can prof. univ. dr. Dana Tutunaru 
şi împărtăşesc tristeţea şi durerea 
pricinuită de decesul tatălui col. 
dr. TUTUNARU FLAVIAN, medic 
primar chirurg. Sincere condolean-
ţe. Artimof Daniela. (004858/NC-
295354)

• Colectivul Spitalului de Urgenţă 
pentru Copii este alături de doam-
na prodecan prof. univ. dr. Daniela 
Tutunaru la greaua încercare prici-
nuită de decesul tatălui TUTUNARU 
FLAVIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
(004858/NC-295355)

• Suntem alături de fam. prof. univ. 
dr. Tutunaru Dana, la trecerea în 
nefiinţă a tatălui, reputatul chirurg, 
dl. dr. TUTUNARU FLAVIAN. Sincere 
condoleanţe. Colectivul de studenţi, 
anul I, Medicină Dentară. (vl/NC-
295361)

• Asociaţia de Proprietari 104 este 
alături de dna doctor Tutunaru Dina 
exprimând condoleanţe pentru tre-
cerea în nefiinţă a soţului său. Pentru 
cei care l-au cunoscut pe doctorul 
TUTUNARU IOAN FLAVIAN a fost 
demn de tot respectul pentru cali-
tăţile sale manifestate în domeniul 
protejării sănătăţii semenilor săi. 
Dumnezeu să-l ierte! (0111410/NC-
295364)

• Suntem alături de familia Tatiana 
şi Vasile Ragea în aceste momen-
te grele de despărţire de cel care 
le-a fost un bun tată şi socru. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Gârneaţă. (004805/NC-295262)

• Un ultim omagiu celui care a fost 
un bun chirurg şi organizator dr. 
FLAVIAN TUTUNARU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Condoleanţe fa-
miliei. Secţia Chirurgie Sp. Gen. 
CF Galaţi. (006305/NC-295290)

• PROFUND AFECTAŢI ŞI 
ÎNDURERAŢI SUNTEM ALĂTURI 
DE FAMILIA TUTUNARU ÎN ACESTE 
MOMENTE GRELE CAUZATE DE 
TRECEREA ÎN ETERNITATE A DR. 
TUTUNARU FLAVIAN, OM DE O 
RARĂ NOBLEŢE SUFLETEASCĂ 
ŞI PROBITATE PROFESIONALĂ. 
DĂRUIEŞTE-I, DOAMNE, ODIHNĂ 
ŞI LUMINĂ VEŞNICĂ. FAMILIA 
VÂNAN. (004816/NC-295297)

• Suntem alături de dr Dana 
Tutunaru la trecerea în nefiinţă a 
tatălui dr. FLAVIAN TUTUNARU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Drăguşin. (006322/NC-295330)

• Sincere condoleanţe doamnei 
dr. Dana Tutunaru la trecerea 
în nefiinţă a tatălui dr. FLAVIAN 
TUTUNARU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. dr. Grigorică. 
(006323/NC-295331)

• Suntem alături de colega noas-
tră dr. Maria Tutunaru şi fiica 
dr. Dana Tutunaru, conferenţi-
ar universitar la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
în aceste momente grele cauzate 
de pierderea celui care a fost dr. 
FLAVIAN TUTUNARU, medic de o 
aleasă conduită profesională şi 
morală. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colegiul Medicilor Dentişti din 
Galaţi. (01111452/NC-295359)

• Transmit sincere con-
doleanţe colegei dr. 
Dana Tutunaru în aceste 
momente grele când se 
desparte de tatăl său. 
Dumnezeu să-l ierte! 

Dr. Nina Lazarovici. 
(006297/NC-295236)

• Sunt alături de dr. Dana 
Tutunaru acum când ta-
tăl său a trecut la cele 
veşnice. Sincere condo-
leanţe! 

Prof. dr. Dorel Firescu. 
(006297/NC-295235)

• Colectivul Clinicii Chirurgie I 
este alături de dna conf, dr. Dana 
Tutunaru la trecerea în nefiinţă 
a tatălui col. dr. (r.) TUTUNARU 
IOAN. Dumnezeu să-l ierte! 
(006344/NC-295360)

• Sincere condoleanţe 
doamnei doctor Dana 
Tutunaru la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui, 
doctor FLAVIAN TUTUNARU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. 

Mariana Pavel. 
(01/11/cs/54/NC-295363)

• Sincere condoleanţe doam-
nei conferenţiar universitar 
doctor Dana Tutunaru la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui, 
doctor FLAVIAN TUTUNARU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. 

Mădălina Micu. 
(01/11/cs/54/NC-295365)

Suntem alături de fam. prof. univ. 
dr. Tutunaru Dana, la trecerea în 
nefiinţă a tatălui, reputatul chi-
rurg, 

dl. dr. TUTUNARU FLAVIAN. 

Sincere condoleanţe. Colectivul 
de studenţi, anul I, Medicină 
Dentară.

• Tristă amintire acum când se împli-
nesc doi ani de la trecerea în nefiinţă a 
celei mai bune mame BENEA OLIMPIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(004776/NC-295180)
• Pios omagiu la împlinirea celor şap-
te ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

SANDU CONSTANTIN. (006236/NC-
295185)

• Cu profundă tristeţe în suflete anun-
ţăm că s-au scurs şapte ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost frate, 
cumnat, unchi 

SANDU CONSTANTIN. Familia Putinei. 
(006237/NC-295186)
• Comemorăm cu tristeţe cinci ani de 
la decesul dragului nostru 

GAVRILĂ GHEORGHE. Veşnica lui po-
menire. Familia. (004720/NC-295187)
• Se împlinesc 40 de zile de când 

DIACONU VERONICA, Tg. Bujor, a trecut 
în eternitate. O regretăm, o plângem, 
ne e dor de cea care ne-a fost mamă, 
soţie, bunică, soacră. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familia. (006231/
NC-295188)
• Au trecut şase luni de zile de când ai 
plecat pe drumul cu stele, lăsând casa 
pustie şi sufletele noastre înlăcrimate 
de durere 

IONAŞCU HRISTINA, 73 de ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească acolo sus în ceruri. Fata, nepo-
ţii şi strănepoţii. (004718/NC-295189)
• Amintim celor care l-au cunoscut şi 
l-au preţuit că s-au scurs patru ani de 
la plecarea, pe drumul fără întoarcere, 
a dragului nostru tată 

TITI PETREA, profesor de limba româ-
nă din comuna Tudor Vladimirescu. 
Durerea din inimile noastre e adâncă 
şi grea şi ne rugăm lui Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa şi să-l odihnească în 
pace. Familia. (006111/NC-295190)
• La împlinirea celor patru ani de când 
a trecut în eternitate aducem un pios 
omagiu celui care a fost 

GHEORGHE P. DUMITRU cpt. rezervă 
– inv. gr. I, pe care nu-l vom uita nici-
odată. Ocroteşte-i, Doamne, somnul 
de veci! Soţia şi copiii. (004181/NC-
295191)
• Au trecut 40 de zile de când CHITIC 
LIVIU MARIAN a plecat printre îngeri 
lăsându-ne cu ochii înlăcrimaţi şi sufle-
tele arse de durere. Ne vom ruga pen-
tru tine. Dumnezeu să te ierte! Fam. 
Chiriţă Costel şi Emilia şi fam. Căulea 
Vasile şi Ioana. (006320/NC-295276)
• Se împlinesc 40 de zile de când iubi-
tul nostru naş CHITIC LIVIU MARIAN 
a pornit pe drumul spre eternitate 
lăsând în urmă un gol imens, lacrimi 
şi durere. Păstrăm un moment de adu-
cere-aminte alături de cei care l-au 
cunoscut şi iubit. Bunătatea, dragos-
tea şi amintirea lui vor rămâne veşnic 
vii în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Dumitru -Chiriţă 
Laurenţiu şi Roxana. (006320/NC-
295277)

• Niciodată nu o vom uita pe cea care 
s-a stins, pe 16 ianuarie, MUŞUNOI 
VICTORIA. Familia Muşunoi. (006243/
NC-295183)

• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o mare durere pen-
tru cei care te-au pierdut. Cu tristeţe 
în suflet anunţăm că s-au scurs 40 de 
zile de când CHITIC LIVIU MARIAN a 
plecat dintre noi însă timpul nu poate 
trece peste lacrimile, dorul şi aminti-
rile noastre despre cel mai minunat 
prieten. Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Chiriţă Viorel şi Liliana. (006320/
NC-295278)
• Dor, lacrimi şi multă durere la despăr-
ţirea de dragii părinţi 

NECULAI 

şi MĂRIOARA PĂCURARU, 
la 10 ani şi 15 ani de la trecerea la cele 
veşnice. Dumnezeu să-i ierte. Copiii. 
Aprindem şi astăzi, ca în fiecare zi de 
patru ani, candela neuitării pentru iu-
bitul nostru 

AURELIAN TOMESCU, 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-l ierte. 
Şi odihnă veşnică mamei 

CHIŢA,

 tatălui ION, fraţilor EMIL (NICU), 
ANDREI TOMESCU. 

Lacrimi şi flori pe tristele morminte. 
Familia. (006190/NC-295195)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 15 - 16 Ianuarie 2011

17
viaţa liberă

    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

• Zăpada ce vă acoperă mormintele 
ne-ngheaţă inimile privind la ele dar 
noi în sufletele noastre mereu le vom 
purta. Se împlineşte un an de când 
bunii noştri verişori

DANI şi CLAUDIU ne-au părăsit. 
Dumnezeu să vă odihnească sufletele 
în împărăţia Sa. Ramona şi Ionuţ Urlea. 
(006287/NC-295352)

• Nu ne-au rămas decât amintirile şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat. 
Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre nici acum 
când s-au împlinit şapte ani de când 
ai plecat dintre noi, scumpa noastră 
soţie, mamă şi bunică 

PREPELIŢĂ MARIA. Flori şi lacrimi 
pe tristul tău mormânt. Soţul, fiica, 
ginerele şi nepoţii. Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 15.01.2011, ora 
9,00, la Cimitirul Sf. Lazăr, Ţiglina III. 
(004775/NC-295181)

• Se împlinesc patru ani de când 
scumpa noastră soţie, mamă şi bu-
nică 

LIPAN ANIŞOARA (TILI) nu mai este 
printre noi. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
ei bun. Familia. (006245/NC-295182)

• Aduc în amintirea celor care au 
cunoscut-o şi apreciat-o ziua de 16 
ianuarie, zi de tristă amintire, când 
sora mea dragă, VICTORIA MUŞUNOI 
ne-a părăsit pentru totdeauna. O la-
crimă pentru sufletul ei bun. Deşi au 
trecut trei ani de când ne-ai părăsit, 
din gândurile mele n-ai lipsit nicio-
dată. Nu te voi uita cât voi trăi. Maria. 
(006243/NC-295184)

• Iarna pentru a doua oară îşi aşterne 
haina iar peste chipul tău cel blând, 
care doarme în mormânt, soţ şi tată 
iubitor, 

DAJBOG GEORGICĂ. Pentru noi ne-
muritor vei rămâne pe vecie şi o spu-
nem cu mândrie. Fam. Dajbog, soţia 
şi copiii. (006188/NC-295194)

• Un gând pios pentru tine MIHAELA 
şi recunoştinţa noastră că ai fost ală-
turi de noi, dăruindu-ne afecţiunea 
ta, veselie şi speranţă. Acum la împli-
nirea a şapte ani de când ai plecat ne 
rugăm pentru tine şi suntem alături 
de Ana, fiica ta, sufletul tău, împlini-
rea viselor tale. Dumnezeu să te ier-
te! Prietenii tăi. (006294/NC-295246)

• Au trecut şase luni de lacrimi şi dor 
de la decesul scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

SIMION ALEXANDRU. Nu vom uita 
niciodată chipul său blând şi drag. 
(006286/NC-295254)

• Acum şapte ani sufletul bun al cole-
gii noastre MIHAELA LEFTER s-a urcat 
la cer lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens. Amintire veş-
nică! Dumnezeu să o ierte! Colegii 
de la grupul Şcolar “Radu Negru”. 
(01/11/ext./53m/NC-295347)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr VW Tiguan, Toyota RAV4, 
VW Touareg. 0745208845. (005739/
NC-293284)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (004472/NC-
294253)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
2003-2011, plata cash. 0746189965. 
(006032/NC-294261)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Logan, Opel, Skoda, Renault, plata 
imediat. 0722291062. (004526/NC-
294367)
• Cumpăr vouchere Rabla. Tel. 
0748140440. (006201/NC-294832)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1996-2005. 
0752203868. (004674/NC-294961)
• Cumpăr Dacia Break, după anul 2000. 
0748506019. (006130/NC-295002)
• Cumpăr maşini vechi. 0755287247. 
(006239/NC-295013)

Vânzãri
Auto

• Vând Peugeot 407, 2005, 6.000 E neg. 
0743624278. (004738/NC-295055)
• Vând Opel Vectra Caravan 1,6 B, 1998, 
3300 E neg. 0742289338. (004750/NC-
295064)
• Vând sau schimb cu garsonieră 
Logan, 2010, 1,4 MPI, preţ 6.000 E neg. 
0746755953. (004757/NC-295102)
• Vând Logan 1,6, 16 valve, full, 2008, 
5200 E neg. Tel. 0734692042. (1/11/
ext./46m/NC-295132)
• Vând microbuz Mercedes. Tel. 
0754503748. (004777/NC-295206)
• Vând Dacia Papuc, 5 loc., injec-
ţie, 2000. 0743162411. (004781/NC-
295225)
• SC vinde Dacia Papuc AF 2000. 
Telefon 0744-517294 (0111gc21/NC-
295250)
• Cedez leasing Crafter VW, traseu 77, 
13.000 E. 0754798819 (004834/NC-
295293)
• Vând scuter Betta 49 cc şi motocro-
ss Enduro 125 cc, accept şi variante. 
0757500865. (004819/NC-295313)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
14+1 locuri, contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (006337/
NC-295336)
• Vând Chevrolet Aveo 1.4, 2007, 
full. 0753802563. (vl/NC-294234)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Diverse Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut căţel metis, talie mică, în zona 
Folteşti, răspunde la numele Gimi. 

Cineva scump lui îl aşteaptă acasă. 
Găsitorului recompensă. 0747042253, 
0762935720. (004717/NC-293165)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Mihai Marian. Se declară nul. (0111347/
NC-295231)
• Pierdut certificat constatator nr. 
10122 din 13.03.2009, pe numele 
Gugiu Maricel Întreprindere Familială. 
Se declară nul. (0111389/NC-295270)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Chiriac Cristian. Se declară nul. 
(0111392/NC-295309)
• Pierdit certificat înregistrare fiscală 
20813334/1.01.2007. Se declară nul. 
(0111407/NC-295326)

• Dacă aveţi necazuri apelaţi la Valerica, 
rezolvă orice problemă. 

Apelaţi cu încredere. Tel. 0744866782, 
0728634296. (006225/NC-294864)
• Renumita clarvăzătoare Mihaela dez-
leagă cununii, farmece, împacă căsni-
cii, prezice viitorul. 

Tel. 0753594565. (004770/NC-295159)

• Cu durere, tristeţe şi nemărginite 
regrete comemorăm scurgerea ne-
miloasă a trei ani de când cel care a 
fost 

CLIMA NECULAI a plecat spre o lume 
mai bună, poate. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în loc cu lu-
mină şi plin de verdeaţă. (004800/
NC-295267)

• Cu nesfârşită tristeţe şi lacrimi 
amintim împlinirea a doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

BEJENARU ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Bejenaru. 
(004826/NC-295303)

• Cu sufletele zdrobite de durere 
retrăim azi, la împlinirea unui an, 
clipele cumplite când copiii noştri 
dragi 

IVAN NICU -VIRGIL 

şi NEGOIŢĂ RAMONA, 

îmbrăcaţi în costume de mire 
şi mireasă ne-au părăsit cu pu-
ţin înainte de a-şi uni destinele. 
Cuvintele sunt de prisos durerea 
să exprime cum zi de zi aştepţi 
să-i vezi, dar în zadar... Şi cum te 
culci plângând cu ei în gând, dar 
somnul nu te prinde şi te trezeşti 
plângând, ţi-e dor, dar ei n-or să 
mai vină. Şi pleci iar la mormânt 
plângând şi-aprinzi o lumâna-
re şi-ţi spui: c-aşa a vrut poate 
Dumnezeu,/ aşa ni-i datul sorţii,/ 
să ducem crucea-aceasta grea/ 
până ne-om întâlni cu toţii. Acum 
atât vă rugăm cei care i-aţi cu-
noscut, din timpul preţios, să ru-
peţi o clipă doar, să v-amintiţi de 
ei, cei doi iubiţi frumoşi şi buni! 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Comemorarea sâmbătă, la 
ora 12,00. Familiile Ivan şi Balcan. 
(004847/NC-295317)

• Uitarea nu se va aşterne nicioda-
tă pe chipul nostru, am rămas cu 
amintirea şi durerea în suflete. Tot 
ce putem să-ţi oferim sunt lacrimi, 
lumânări şi flori la mormântul tău, la 
împlinirea celor trei luni de la dece-
sul scumpei noastre 

OSMAN GEORGETA. Ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să te ierte, iar sufletul 
tău bun şi iubitor să-ţi fie aşezat în 
loc curat şi luminat. Soţul Gheorghe, 
fiica Nicoleta, fiul Daniel, ginere-
le Aurelian şi nepoata Ruxandra. 
(00633/NC-295324)

• Acum un an timpul s-a oprit în 
loc şi cerurile s-au deschis pentru 

NICU IVAN, 28 ani şi RAMONA 
NEGOIŢĂ, 24 ani. Durerea fără 
început şi fără sfârşit ne-a inun-
dat inimile împietrind viaţa într-o 
repetată amintire a ceea ce a fost 
şi o neputincioasă dorinţă a ceea 
ce ar fi urmat să fie. Cuvinte pu-
ţine şi sărace spuse continuu de 
cei pedepsiţi să rămână. Părinţii 
şi mamaia Persicov. (004863/NC-
295346)

• “Pe drum de stele, printre nori,/ 
spre cerul cu mii de culori,/ s-au 
înălţat doi verişori/ ei se iubeau 
din tot sufletul lor./ Doi îngeri 
puri, cu sufletul curat,/ părinţi, 
prieteni, frate, toţi v-am adorat”. 
Se împlineşte un an de când dra-
gii noştri copii 

DAN 

şi CLAUDIU 

au plecat spre împărăţia ceru-
lui lăsând în urmă multă dure-
re şi suferinţă. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i ierte şi să-i odih-
nească în pace alături de prietenii 
lor RAMONA şi NICU. Vă vom iubi 
mereu şi nu vă vom uita nicioda-
tă. Părinţii Seceleanu şi Fuică. 
(006287/NC-295350)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând dozator sifon +vin, 5.000 lei. 
0766690990. (004166/NC-293259)
• Producător vând ##ouă de prepe-
liţă##, pui. 0747312676. (005762/NC-
293345)
• Vând grajd cu anexe 700 mp +teren 
aferent 4.000 mp, în comuna Lieşti, 
fostul CAP. 0749957168. (005844/NC-
293561)
• Staţii radio şi antene pentru TIR şi 
autoturisme, cu montaj şi calibrare. 
0747870424. (006074/NC-294312)
• Vând linie tâmplărie PVC şi Al nouă. 
Tel. 0745776401, 0756071524. (006073/
NC-294315)
• Porci şi purcei. 0742799581. (006080/
NC-294387)
• Porc sacrificat, scroafă cu purcei. 
0742921127. (004545/NC-294397)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)
• Convenabil vitrine frigorifice pen-
tru magazin alimentar. 0747686277. 
(004559/NC-294427)
• Vând porumb boabe 0,80 lei. Tel. 
0722346889. (004567/NC-294542)
• Vând sau închiriez garaj Mazepa I. 
0762078105. (004475/NC-294752)
• Vând ţuică Vrancea. Tel. 0751034402. 
(004677/NC-294849)
• Vând calculatoare, imprimantă, 
casă de marcat şi mobilier birou. 
0747595436. (0111365/NC-294994)
• Vând aparate kebab, cuptoare mi-
crounde, cântar electronic, feliatoare, 
încălzitor instant, vitrine frigorifice, 
frigidere, rotisoare. Tel. 0740188268. 
(006119/NC-294998)
• Aragaz, televizor, perfectă stare, con-
venabil. Tel. 0336412885. (006235/NC-
295018)
• Vând vioară foarte veche. 0742289338. 
(004750/NC-295065)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0762078105. (004475/NC-295201)
• Vând navete cu sticle 0,5 l, 5 lei/ bu-
cată. Tel. 0744481439. (006289/NC-
295249)
• Vând moară pentru urluială; maşină 
bătut porumb. 0762271849. (008831/
NC-295295)
• Vând Ceragem convenabil. 
0724712902. (004848/NC-295316)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0107403/NC-292550)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)
• Cumpăr loc veci Cimitir Sf. Lazăr, 
intrarea principală, zona troiţă, pri-
mele locuri, ofer 3.000-5.000 lei/ loc. 
0735355145. (006326/NC-295328)
• Societate cumpără deşeu fier, plastic, 
hârtie de la domiciliu. 0236310809, 
0744470922, 0743042690. (0111451/
NC-295337)
• Cumpăr zdrobitor struguri. 
0751572362. (004859/NC-295340)

• Cumpărăm porumb, grâu şi floa-
re. Asig. transport. 0748030531. 
(006276/NC-295205)

• Cu nemărginită durere în suflet 
suntem alături de fam. Fuică şi 
Seceleanu la împlinirea unui an de la 
trecerea în nefiinţă a finului 

CLAUDIU FUICĂ şi a nepotului 

DANI SECELEANU. Vor rămâne veşnic 
vii în inimile noastre. Fam. Cioarec. 
(004861/NC-295348)

• Se împlinesc şapte ani de când a 
plecat dintre noi, draga noastră 

FILEA SĂNDIŢA. Va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Mihovici T. (006341/
NC-295349)

• S-a scurs un an greu şi plin de dure-
re de când iubiţii mei verişori 

DAN 

şi CLAUDIU s-au ridicat sus printre 
îngeri. Chipurile voastre blânde le 
voi păstra veşnic în sufletul meu. 
Dumnezeu să vă ierte şi să vă aibă în 
pază. Lăcrămioara Terţan. (006287/
NC-295351)

• Tristeţe, durere şi lacrimi la un an de 
la despărţirea de nepoţii noştri 

DAN şi CLAUDIU. 

Chipurile voastre pline de viaţă şi 
iubire pentru toţi vor rămâne în su-
fletele noastre. O sfântă rugăciune 
pentru odihna sufletelor voastre 
bune. Fam. Terţan. (006287/NC-
295353)

• Cu boala nemiloasă tu mult ai 
luptat, ce-aveai mai drag în lume 
în lacrimi ai lăsat. S-au scurs 14 
ani de când ai plecat în grabă în 
lumea veşnică 

CIONTU MATEI. Ai iubit viaţa, fa-
milia, prietenii, dar le-ai părăsit 
pe toate. Nu te vom uita nicioda-
tă! Familia. (006048/NC-295192)

• Timpul se scurge nemi-
los, dar amintirea chipului 
blând şi plin de iubire pen-
tru noi rămâne în sufletele 
noastre. Ne e tare dor de 
tine draga noastră 

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Tel. Sony Ericsson şi Samsung, noi. 
0733141454. (006220/NC-294870)
• Vând frigider Arctic, aproape nou, 
350 lei. 0744560479. (006280/NC-
295179)
• SC vinde echipamente pentru do-
tarea completă a atelierului de tâm-
plărie PVC şi Al. Telefon 0744-517294 
(0111gc21/NC-295251)
• Vând generator curent Honda 220, 
380, 12V, nou. 0765912204. (004815/
NC-295256)

OSMAN 
GEORGETA. 

O sfântă rugăciune pen-
tru odihna sufletului tău. 
Fratele, cumnata şi nepo-
ţii, fam. Ene. (006332/NC-
295323)

• Vând Logan 1,4 Preferance, 
roşu, 2009, 15300 km, 5150 euro, 
0755044866. (01/11/cs/01/NC-
294670)

• Vând Laguna 1,6 16v, 2006, albastru, 
75000 km, 7100 euro, 0755044866. 
(01/11/cs/01/NC-294671)

• Vând urgent Nissan, noul X-trail, 
2008, înmatriculat, 150 CP, 26.700 
km. Tel. 0734613621. (004509/NC-
294356)

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Restaurant La Mona Galaţi organizea-
ză nunţi şi botezuri. Tel. 0744627817. 
(0111334/NC-294917)
• Vecinii imobilului din str. Pictor 
Isser nr. 5 sunt convocaţi în data de 
17.01.2011, ora 9,00, la adresa str. 
Pictor Isser nr. 5, în vederea semnării 
procesului-verbal de vecinătăţi, nece-
sar înscrierii în cartea funciară a imo-
bilului mai sus menţionat solicitat de 
OCPI Galaţi. (004788/NC-295218)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Restaurant Cormoran organizează 
nunţi 150 lei/ persoană şi botezuri 
85 lei/ persoană. Tel. 0745002392. 
(006314/NC-295273)
• Primăria Smulţi, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publicul 
interesat asupra definitizării raportu-
lui de mediu şi organizarea dezbaterii 
publice a acestuia în ziua de 3 martie, 
la ora 16,00, la sediul Consiliului Local 
Smulţi, jud. Galaţi. Planul Urbanistic 
General şi raportul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile şi sugestiile vor 
fi transmise în scris la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 45 zile calendaris-
tice de la apariţia anunţului. (0111406/
NC-295362)

• În atenţia clienţilor SC Electrica 
SA – AFEE Galaţi. Începând cu 
17.01.2011, activitatea Oficiului 
Comercial Municipal Galaţi 
–Informaţii Clienţi, Încheiere şi 
Derulare Contracte –se va muta din 
str. Traian nr. 142, bl. A10A, parter, 
în locaţia din str. Siderurgiştilor nr. 
29-33, bl. SD5A1, parter. Această 
acţiune se va face în vederea desfă-
şurării unor lucrări de igienizare la 
bloc A10A, str. Traian. Vă mulţumim 
pentru înţelegere! SC Electrica SA 
–AFEE Galaţi. (0110049/NC-295203)

• Executor bancar vinde imobilul re-
prezentând apartament cu o suprafa-
ţă utilă de 65 mp, compus din 3 (trei)= 
camere şi dependinţe, situat în str. N. 
Leonard, nr. 9, bl. C7, loc. Galaţi, jud. 
Galaţi. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0111329/NC-294833)
• Executor bancar vinde teren cu o 
suprafaţă totală de 400 mp, situat în 
cartier Micro 16, str. Porumbacu nr. 3, 
loc. Galaţi, jud. Galaţi. Informaţii la tel. 
0757080604. (0111329/NC-294834)
• SNIF SA Bucureşti Sucursala Siret, 
judeţul Galaţi, organizează în data de 
1.02.2011, ora 10,00, licitaţie publică 
deschisă cu strigare în vederea valo-
rificării prin vânzare a mijloacelor fixe 
aprobate la casare. Persoanele intere-
sate se vor prezenta la sediul sucursa-
lei situat în municipiul Galaţi, judeţul 
Galaţi, str. Traian nr. 454, începând cu 
data de 24.01.2011, între orele 9,00-
15,00, unde pot solicita în scris fişa de 
date a achiziţiei care se obţine contra 
sumei de 10,00 lei, plătită în numerar 

la casieria sucursalei. Repetarea licita-
ţiei se va face în zilele de 8.02.2011 şi 
15.02.2011. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la tel. 0236472929. (0111401/
NC-295233)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 24.01.2011, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licita-
ţie publică cu strigare pentru închi-
rierea următoarelor spaţii: standuri 
Hala Agroalimentară -Piaţa Centrală 
-4,00-6,81 mp/ stand, standuri Hala 
Industrială -Piaţa Ţiglina I -6 mp/ 
stand, standul nr. 3 -Hala Industrială, 
subsol -Piaţa Centrală -6,25 mp, stan-
dul A2 -Hala Industrială -Piaţa Centrală 
-8 mp, spaţii comerciale -Piaţa Calea 
Basarabiei 9-43 mp, spaţii comerci-
ale şi depozitare -Piaţa Micro 20 -15-
72 mp, spaţiu comercial Piaţa Veche 
-76 mp, spaţiu comercial - Fileşti -25 
mp, spaţii comerciale şi depozitare 
-Complex Flora -20-58 mp; spaţii co-
merciale -Piaţa Centrală, str. Dimineţii, 
etaj -30,81-59,36 mp, spaţiu comercial 
- Piaţa Centrală, Hala Flori -74,3 mp, 
spaţii comerciale -Piaţa Centrală, Hala 
Veche -33-48,5 mp, spaţiu comercial 
-Piaţa Micro 20 -16 mp, spaţii comer-
ciale -Complex Tudor Vladimirescu 
-137,58 -156 mp. Procurarea docu-
mentaţiei şi înscrierile se fac până la 
data de 20.01.2011, la sediul socie-
tăţii. Informaţii suplimentare la tel. 
0236411054/ 0236418359 -Serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (1/11/
bc/19/NC-295366)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Pregătesc matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (004470/NC-294255)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (006277/NC-295204)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu -liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (006331/NC-295325)

• Cab. ind. insolvenţă Creţu Laura noti-
fică deschiderea procedurii insolven-
ţei împotriva debitorului SC Galateea 
SRL, dosar 13105/121/2010 Tribunalul 
Galaţi. (0111395/NC-295299)
• Cab. ind. insolvenţă Creţu Laura noti-
fică deschiderea procedurii insolven-
ţei împotriva debitorului SC Kelebek 
SRL, dosar 12711/121/2010, Tribunalul 
Galaţi. (0111396/NC-295300)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, mentor, antrepre-
nor, IPM, agent asigurări, maseur, co-
afor, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro (0111259/
NC-293590)

• Vând moară ciocănele, semănătoa-
re 4 rânduri, semănătoare legume 17 
rânduri, prăşitoare 5 rânduri, plug vie. 
Remorcă, tractor U 650. 0743513793. 
(004257/NC-293552)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Dezmembrez Saviem 12133, an 
1994. Tel. 0744616694. (11/01/pc/5/
NC-294443)AR
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15 ianuarie
ProgramTV

15 ianuarie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

Acasã TV TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

15 - 16 ianuarie

... şi pe 16 ianuarie

pe 15 ianuarie....S‑a întâmplat

Cernavodă	  420 cm   -  10 cm
Hârşova	 490 cm	 -  10 cm
Brăila  	 500 cm	 -   9 cm

GALAŢI 	 480 cm	 -  8 cm
Isaccea 	 391 cm	 -  6 cm
Tulcea 	 319 cm	 -  7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarie 2010

Carnet cultural

Reţeta zilei

6:15	 Imnul României
7:00	 Clubul Disney
8:00	 Semne (2007,rep.)
8:30	 Arca lui Noe
9:00	 Bebe magia 		
9:30	 Hannah Montana
	 (SUA,2006,s,ep.8)
10:00	 Tuning România (live)	
11:30	 Zile şi nopţi (mag.cult.)
	 Cu: Andra Gavril
12:00	 Vizor monden (div.) (r)
12:30	 Pro Patria
13:00	 Din iubire,
	 pentru România 
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
14:20	 Călător pe viaţă
14:45	 Familia Simpson 		
	 (SUA,1989,d.anim.,ep.25) 
15:15	 Titicul (Fra.,2005,com.)
16:40	 O dată-n viaţă (div.) (r) 
18:40	 TeleEnciclopedia (1965)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (em.info.)
20:40	 Tema zilei
	 *Meteo
21:10	 ÎnTrecerea Anilor 
	 (div. cu Mircea Radu)	
22:10	 Campania Ovidiu Rom
23:30	 Profesioniştii...(talk show)
0:35	 Aparenţe 
	 înşelătoare
	  (Can.-Angl.,2005,dramă)

7:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)	
8:00	 ABC...De ce? (pr.pt.copii)	
9:00	 Atenţie... copii (div.)	
9:35	 Liber pe contrasens  (r)	
10:30	 Bazar (doc.) (r)	
11:00	 Lumea 
	 de aproape (doc.)
11:30	 Între cer şi pământ (2008)
12:00	 Zestrea românilor (doc.)
12:35	 Ora de business (r)	
13:35	 Schi Alpin (live)	
14:30	 Magazin olimpic
15:10	 Călătorie în vest 
	 (SUA-Ger.,2001,av.fant.)	
16:50	 Poate nu ştiai
17:00	 Telejurnal
17:30	 Oraşele lumii - Laos
18:00	 Natură şi aventură
	 Cu: Ovidiu Pop 
	 şi Dan Păvăloiu
18:30	 Dincolo 
	 de hartă (doc.) (r)
19:00	 Cirque 
	 du Soleil: Alegria
19:50	 Învingătorii (2008,doc.)
20:10	 Casa pericolelor 
	 (Fra.-Elv.,2009,poliţist) 
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport
	 *Meteo
23:00	 Timpul chitarelor	
0:00	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl.,2003,com.,ep.38) 	
1:00	 Oraşele lumii  (r)

9:30	 Batman 
	 (SUA,anim.,ep.12) (r)
10:00	 Happy Hour 
	 (2007,div.) 
	 - Redifuzare	
11:15	 Pro Motor (r)	
11:45	 Spitalul 
	 de urgenţă 
	 (SUA,1994,s,ep.19) (r)
12:45	 Zoom în 10 (div.)
13:00	 Descoperă România 
13:30	 Poză la minut 		
	 (SUA,1997,s,ep.17-18) (r)
14:00	 Poză la minut 		
	 (SUA,1997,s,ep.18) (r)
14:30	 Entertainment News 	
	 (SUA, ep.10)	
15:30	 Din culisele 
	 Hollywood
	 (2008,doc.,ep.33)
16:00	 Merlin 
	 (Angl.,2008,s,ep.1) 
17:00	 Foc şi pasiune 
	 (SUA,2007,dr.rom.)
19:00	 Daune şi interese 
	 (SUA,2007,polițist,ep.13)
20:00	 În inima furtunii 
	 (SUA, 2004, thrill.)
22:00	 Ultimul dragon 
	 (SUA, 2003, acţiune)
0:00	 În inima furtunii (r)
1:45	 Ultimul dragon (r)
3:15	 Lumea 
	 PRO CINEMA (r)

5:30	 Happy Hour 
	 (2007,div.) (r)	
6:30	 Războiul stelelor: 
	 Războiul clonelor 
	 (SUA,2008,anim.,ep.3)
7:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
	 *Ce se întâmplă,
	 doctore?
10:00	 Kramer 
	 contra Kramer 
	 (SUA,1979,dramă) (r)
12:00	 Pro Motor  - Em. auto	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
13:05	 România,te iubesc! 
	 (2008,magazin cult.)	
14:00	 Legenda căutătorului 
	 (SUA,2008,de acţ.,ep.16)
15:00	 Stăpânul inelelor: 
	 Frăţia Inelului (r)
	 (NZ.-SUA,2001,
	 avent.fant.) 
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Oana Andoni
	 *Sport*Vremea
20:30	 Speed - Cursă infernală 
	 (SUA, 1994, acţiune)
22:45	 Încă un film despre 		
	 adolescenţi? (SUA, 2001)
0:30	 Speed - Cursă infernală (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca

8:00	 Calea fericirii (r)
	 (Ger.,2005,dr.rom.) 
10:30	 Autoforum (div.)
12:00	 Camera 
	 de râs
12:30	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987,anim.)
13:00	 Soţia macelarului (r)
	 (SUA,1991,com.rom.) 
15:00	 Escroci 
	 de treabă 
	 (SUA,2008,poliț.,ep.4) (r)
16:00	 Piersica magică 
	 (SUA,2003,com.)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:15	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987,anim.)
19:30	 Cireaşa 
	 de pe tort - Redif.
20:30	 Evadare din Los Angeles 
	 (SUA, 1996, acţiune)
22:15	 Iubiri 
	 secrete (ep.5)
23:00	 Incredibilele 
	 aventuri 
	 ale lui Marco Polo
	 (SUA-Ucr., 1998, avent.)
1:00	 Escroci de treabă 
	 (SUA, 2008,ep.5)
2:30	 Jocuri 
	 periculoase 
	 (SUA, 2007, dramă)

4:45	 Acces Direct (r)	
7:00	 Observator (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
9:00	 Războinicul Şoim 		
	 (SUA,1994,west.)
11:00	 Mărime naturală 		
	 (SUA,2000,com.)
13:00	 Observator (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
13:15	 Maddie şi David 		
	 (SUA,1985,s)	
14:00	 Majoretele: Totul sau
 	 nimic  (SUA,2006,com.)
16:00	 Observator (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
16:45	 Mr.Bean 
	 (Angl.,1990,com.)
17:00	 Un echipaj trăsnit 		
	 (SUA,1997,com.)
19:00	 Observator 
	 (em.info.)
	 Cu: Anca Rusu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Întâlnire cu Joe Black 
	 (SUA, 1998, dr. rom.)
0:00	 Negura 
	 (SUA, 2007, dramă)
2:15	 Un echipaj 
	 trăsnit 
	 (SUA, 1997, com.)(r)
3:45	 Negura 
	 (SUA, 2007, dr.)( r)

7:00	 Umbrele trecutului 	 (s)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit (Mex.,s.) (r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 		
	 (Mex.,2007,s)	
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 	 (s) (r)
13:30	 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
15:30	 Clase 406 			 
	 (Mex.,2002,com.)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s)
19:30	 Fructul oprit (s)
20:30	 Cinema ACASĂ: Volver 
	 (Spa., 2006, dramă)
23:00	 7 păcate 
	 (Braz., 2007, s. dramă)
0:00	 Clase 406 
	 (Mex., 2002, s. com.)(r)

7:00	 Jurnalul cultural	
7:30	 Români de top (r)
8:00	 Atlas
8:30	 Toate vieţuitoarele mari 
	 şi mici (Angl.,1978,ep.65)
9:30	 1001 de poveşti 
10:00	 Cinema Dreaming (r)	
10:30	 Tichia de mărgăritar (r)	
11:00	 Despre portret (r)
12:00	 Mici,dar puternice (ep.3)
13:00	 Ziduri şi umbre (doc.)	
13:30	 Secretele Vaticanului 	
	 (Pol.,2005,doc.,ep.11)
14:00	 Îmi acordaţi un dans? 	
	 (Jap.,1996,com.)
16:00	 Decor şi stil	
16:30	 Destin în exil
17:00	 Săptămâna culturală  (r)
18:00	 Gala tinerilor scriitori
19:00	 Oraşul de buzunar 		
	 (2010,magazin cult.)
19:55	 Jools Holland Show, ep.1	
21:00	 Jurnalul cultural 
22:30	 Râul fără întoarcere 
	 (SUA, 1954, west.)
0:10	 Jurnal de modă (r)	

6:00	 Trecutul lui Mary 
	 (Angl.,2007,dramă) 
7:45	 Diagnostic: tulburare 
	 bipolară (SUA,2010,doc.)	
8:40	 Dovada vie  (SUA,2008) 
10:10	 Notting Hill 
	 (Angl.-SUA,1999,
	 com.rom.) 
12:15	 În derivă 
	 (Rom.,2010,dr.,ep.26-30)
14:50	 Războiul minţii 		
	 (SUA,2009)
16:40	 Fostul logodnic 
	 (coprod.,2008,com.rom.) 
18:40	 Steaua Laurei şi 
	 misteriosul dragon Nian
	 (Ger.,2009,anim.)
20:00	 Viaţa şi apucăturile 
	 lui Kenny Powers (s)
20:30	 Anturaj (s)
21:00	 Gran Torino (SUA, dramă)
22:55	 Motivat să ucidă 
	 (SUA, 2009, poliț.) (18)
0:45	 În derivă (s)
3:20	 G.I. Joe: Ascensiunea 	
	 Cobrei (SUA, acţiune)

Aparenţe înşelătoare 

1622 ‑ Se naşte MOLIERE 
(JEAN‑BAPTISTE POQUELIN) (m. 
1673), scriitor francez. 

1793 ‑ Se naşte FERDINAND 
GEORG WALDMULLER (m. 1865), 
pictor austriac.

1834 ‑ Se deschide, la Bucureşti, 
pe lângă Societatea Filarmonică, 
Şcoala de Muzică Vocală, de 
Declamaţiune şi de Literatură.

1850 ‑ Se naşte MIHAI EMINESCU 
(m. 1889), poet, prozator, publicist, 
membru de onoare, post‑mortem, 
al Academiei Române, despre care 
G. Călinescu afirma că este “... cel 
mai mare poet pe care l‑a ivit şi‑l 
va ivi, poate, pământul românesc”. 

1877 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI  
(m.1916), actor, regizor.

1879 ‑ Se naşte MAZO  de 
la ROCHE (m. 1961), scriitor 
canadian.

1908 ‑ Se naşte EDWARD 
TELLER (m. 2003), savant american. 
A creat bomba cu hidrogen.

1913 [  A fost deschisă prima 
linie telefonică între Berlin şi New 
York.

[ Se naşte LLOYD BRIDGES (m. 
1998), actor american.

1918  ‑ Se naşte GAMAL ABDEL 
NASSER (m. 1970), om politic, 
prim‑ministru (1954‑1956), şef al 
statului Egipt (1956‑1970). 

1928 ‑ Se naşte VIRGIL 
CALOTESCU (m. 1991), regizor de 
film documentar şi de ficţiune, 
laureat cu Premiul ACIN (1983, 
1981, 1987).

1929 ‑ Se naşte MARTIN LUTHER 

KING (m. 1968 ‑ asasinat), pastor 
american, militant pentru apărarea 
drepturilor civile ale populaţiei de 
culoare, pentru pace şi justiţie, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Pace.

1937 ‑ Încetează din viaţă 
ANTON HOLBAN (n. 1902), 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1934).

1941 ‑ Se naşte DUMITRU 
POPESCU, pictor, scenograf.

1969 [ A fost lansată, în Rusia 
nava cosmică “Soiuz 5”.

[ A fost lansat, la Constanţa, 
primul cargou maritim de 1920 
tone, destinat transportului de 
marfă. 

1972 ‑ Încetează din viaţă (la 
Tecuci) VIOREL CHICIDEANU (n. 
1904), tenor.

1974 ‑ Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.

1978 ‑ La Şantierul Naval 
Galaţi este lansată la apă nava 
“Blaj”, de 55.000 tdw, cea mai 
mare navă realizată până la acea 
dată pe un şantier dunărean din 
ţară.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MOTĂŞ (n. 1891), 
zoolog, membru al Academiei 
Române

1994 ‑ Încetează   din viaţă 
DORU CHEŞU (n. 1934), regizor 
film documentar.

2000 ‑ Se lansează la Galaţi, 
DOMINUS ‑ revistă de atitudine 
în literatură, artă, politică şi 
social. Continuă să apară.

1880 ‑ Legea pentru înfiinţarea 
Casei de Economii.

1886 ‑ Încetează din viaţă 
AMILCARE PONCHIELLI (n. 1834), 
compozitor, organist, dirijor, peda-
gog italian.

1891 ‑ Încetează din viaţă LEO 
DELIBES (n. 1836), compozitor, cri-
tic muzical francez.

1894 ‑ Se naşte ECATERINA TE-
ODOROIU (m. 1917), supranumită 
“Eroina de la Jiu”.

1908 – Se naşte ETHEL MER-
MANN (m. 1984), actriţă, cântărea-
ţă.

1909 ‑ Exploratorul britanic Er-
nest Shackleton a descoperit Polul 
Sudic magnetic al Pământului.

1927 [ Se naşte RADU PALADI, 
compozitor, laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Uniunii Compozitori-
lor şi Muzicologilor din România 
pentru întreaga activitate (2002) şi 
Marele Premiu pentru activitatea 
componistică (2006).

[  Prima audiţie, la Oradea, a 
„Sonatei a III‑a pentru vioară şi 
pian în caracter popular româ-
nesc”, de George Enescu. La vioară, 
compozitorul.

1935 ‑ Se naşte ANTONETA MA-
COVEI, filolog, istoric literar.

1942 ‑ Se naşte AUREL DRAGOŞ 
MUNTEANU (m. 2005), prozator, 
eseist, publicist.

1944 – Se naşte RADU BORU-
ZESCU, scenograf, laureat cu Pre-
miul ACIN (1972). În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Comandor.

1945 ‑ Se semnează la Mosco-
va, în urma tratativelor duse de o 
delegaţie condusă de Gh. Gheor-
ghiu‑Dej, primul acord economic 
româno‑sovietic, precum şi Con-
venţia privind executarea articolu-
lui 11 din Convenţia de armistiţiu. 

S‑a stabilit ca România să livreze 
URSS, timp de 6 ani, produse pri-
me (petroliere, cereale, animale, 
material lemnos) şi diferite produ-
se industriale (vase maritime, dife-
rite maşini, locomotive) în valoare 
de 300 milioane de dolari, reve-
nind livrări de câte 50 de milioane 
de dolari anual. Calcule recente 
au arătat că în realitate România 
a plătit numai în primul an, după 
23 august 1944, echivalentul a 610 
milioane de dolari.

1948  [ Se naşte CATRINEL PA-
RASCHIVESCU, actriţă de teatru şi 
film.

[ Se naşte JOHN CARPENTIER, 
regizor american, supranumit „zeul 
filmelor horror”.

1951 ‑ Se naşte RADU GHEOR-
GHE, actor.

1957 [ Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră a 
Filialei Galaţi a UAP. În anul 2004 a 
primit Medalia “Meritul Cultural”.

[ Încetează din viaţă ARTURO 
TOSCANINI (n. 1867), dirijor italian, 
considerat unul dintre marii dirijori 
ai lumii.

1958 ‑ Se naşte VICTOR CI‑
LINCĂ, prozator, poet, dramaturg, 
ziarist.

1977  ‑ Încetează din viaţă CĂ-
LIN POPOVICI (n.1910), astronom, 
astrofizician, geodez, membru, 
post‑mortem, al Academiei Româ-
ne.

1991 ‑ Lansarea operaţiunii 
“Furtună în deşert”. Primul atac 
aerian declanşat de coaliţia inter-
naţională (SUA, Marea Britanie, 
Arabia Saudită, Kuweit) împotriva 
Irakului.

2004 – Încetează din viaţă NI-
CULAE CERVENI (n. 1926), avocat, 
om politic.

      Prăjitură cu nuci şi ciocolată
Ingrediente: 500 g unt, 500 g zahăr pudră, 100 g nuci curăţate şi date prin maşină, 

zeama de la o lămâie şi puţină coajă rasă, un ou,  trei batoane ciocolată sau 50 g cacao, 
unt şi pesmet pentru formă.

Mod de preparare: Se freacă untul cu zahărul şi gălbenuşul spumă, se adaugă zea-
ma de lămâie, coaja de lămâie, ciocolata. La sfârşit se adaugă albuşul bătut spumă şi 
nucile, amestecându‑se uşor. Tava de copt trebuie să fie bine unsă cu unt şi presărată 
cu pesmet fin. Se coace la foc potrivit 20‑25 min. 

V.P.

- Sări pe geam, a bătut în uşă băr-
batul meu!

- Cum? Păi suntem la etajul 13.
- Ei şi tu! Tocmai acum ţi-ai găsit să 

fii superstiţios?

[
În noaptea nunţii, mirele îi şopteşte mire-

sei:
- Dragă, acum te voi mângâia acolo unde 

nu te-a mai mângâiat niciun bărbat.
- Dar cu atenţie, îngână ea, că sunt foarte 

sensibilă la ochi.
[

- Ce depravat este tineretul de astăzi, soro!
- Ai dreptate! Oftează alta. Ce păcat că nu 

mai putem fi iarăşi tinere…

Spectacole 

‑ La ora 10,00, la statuia lui Mi-
hai Eminescu, din parcul cu acelaşi 
nume, spectacolul „Poeme şi flori”, 
dedicat Poetului. 

‑ Teatrul Dramatic „Fani Tar‑
dini” – astă‑seară, la  ora 19,00, „Pe-
trecerea”,  de Harold Pinter, în regia 
lui Cătălin Vasiliu; mâine‑seară, la ora 
19,00, „Visezi…”, Jean Claude Grum-
berg, în regia lui  Cătălin Vasiliu.

‑ Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
ora 17,00, „Trubadurul”, de Giuseppe 

(Farmacia Ţinc) – expoziţiile Mak-
say, Smaranda Brăescu, Artă decora-
tivă – sec. XIX‑XX, Comisia Europea-
nă a Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” (com. 
Costache Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală  „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) ‑ expoziţiile perma-
nente.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii –  „Vis de iarnă”, „Fasmide-
le, curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în mini-
atură, Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – „Impresii de toamnă” (fotogra-

fie), expoziţie a elevilor Şcolii de Arte, 
clasa Artă fotografică.

‑ Sediul “Vieţii libere” – Galeria 
„Umor la etaj”, „Galaţi ‑ Exerciţii pe ar-
hitectură şi ape”, Florian Doru Criha-
nă (expoziţie de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central şi Fi-
liala „C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro‑gara CFR 
Călători, 8,00 – 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

Verdi. Regia – Rodica Popescu Moi-
sa. Dirijor – Gheorghe Stanciu.  

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – Ion 
Sălişteanu, pictură‑grafică; expoziţi-
ile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a Gale‑
riilor de Artă – „Salonul de iarnă” al 
Filialei Galaţi a UAP. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie – 
Portrete de domnitori români, expo-
ziţiile permanente; Casa Colecţiilor 

(dramă, Canada/Anglia, 2005)
TVR 1, ora 0,35
Cu: Kevin Bacon, Colin Firth, Alison Lohman
Titlu original: Where the Truth Lies
O jurnalistă, o crimă, o anchetă. ‘’Când adevărul minte’’ este poves-

tea angajatei unui companii media care încearcă să dezvăluie ade-
vărul din spatele destrămării, în urmă cu câţiva ani, a unui celebru 
grup‑comic. Totul s‑a legat atunci de găsirea în camera de hotel a 
celor doi comici a cadavrului unei fete. 

Ştirile Mega TV de luni 
până vineri  orele: 18,30 ‑ 
19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

LocalTV
15 - 16 ianuarie

E TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar 
putea face invidios/oasă ori-
ce alt coleg/ă. Dar acesta este 
genul dvs.

Nu vi se pare corect să 
aveţi de suferit în urma unei 
mutări normale, din punctul 
dvs. de vedere. Alţii nu văd 
la fel.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea 
ce este destul de surprinză-
tor.

Nu uitaţi cât de multe lu-
cruri aveţi de rezolvat într‑un 
timp foarte scurt. Nici nu aţi 
putea să faceţi altfel...

Faceţi o plimbare care vă 
limpezeşte cât de cât ideile, 
acum fiind suficient de bi-
ne‑dispus/ă ca să luaţi hotă-
rârile potrivite.

Chiar dacă nu sunteţi de 
acord, anumite persoane iau 
hotărâri fără să le mai pese 
de părerea dvs.

Vi se face o bucurie într‑un 
moment în care numai la asta 
nu vă aşteptaţi. Până şi cu 
asta trebuie să vă obişnuiţi.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi ceea ce vi se tot repe-
tă. Strategia este bună, dar 
în niciun caz nu e pe termen 
lung.

Vă faceţi griji multe şi de-
geaba. Nimeni nu încearcă să 
vă manipuleze, aşa cum vi se 
pare dvs. Seamănă a parano-
ia.

Nu vă temeţi de nimeni 
şi de nimic, iar atitudinea 
aceasta vine pentru împlini-
rea dorinţelor dvs. cele mai 
arzătoare.

Renunţaţi doar în momen-
tul în care vedeţi că nu aveţi 
nici cea mai mică şansă să fa-
ceţi ceea ce v‑aţi propus.

Ştiţi că v‑aţi rezolvat toate 
problemele de ordin tehnic şi 
acum puteţi să vă ocupaţi de 
ceea ce vă place.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sâmbătă

8,00 Top ring-star; 9,00 
Magazinul copiilor (TVMi); 
9,30 Tu alegi; 10,00 Obiec-
tiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 11,00 TVMi - locul întâl-
nirilor; 12,30 Moldovenii de 
pretutindeni;  13,00 Obiec-
tiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 14,00 Ora de sănătate; 
15,00 Dor; 15,35 Grigore Vie-
ru; 16,20 Vedete la bis; 17,15 
Mai în glumă, mai în  serios;  
18,25 Obiectiv ştiri/sport + 
istoria berii; 19,15 Poves-
tea de seară; 19,30 Specta-
col “Pastel de iarnă”; 22,00 
Obiectiv ştiri/sport + istoria 
berii (r); 23,00 Film artistic: 
Destin final; 0,00 Închiderea 
programului. 

Duminică

8,00 Obiceiuri de iarnă; 
8,30 Teatru “Păcală”;  9,30 
Tu alegi!; 10,00 Obiectiv 
ştiri/sport + istoria berii (r); 
11,00 “La mulţi ani” Formaţia 
Advanov; 11,30 La obiect; 
11,45 Atelier;  12,00 Potrete 
în timp  12,50 Music Mania; 
13,00 Obiectiv ştiri/sport + 
istoria berii (r); 14,00 Specta-
col “Cine-aude vocea mea”; 
16,00 Music Mania; 17,00 Ve-
dete la bis;  17,55 Miracolul 
dansului;  18,25 Retrospec-
tiva - Obiectiv ştiri/sport + 
istoria berii; 19,25 Povestea 
de seară; 19,40 TVMi - locul 
întâlnirilor; 21,10 Colindăm 
colindă; 22,00 Retrospectiva 
- Obiectiv ştiri/sport + isto-
ria berii (r); 23,00 Film artis-
tic: Povestea lui Holly.  0,00 
Închiderea programului.  

Fiica 
lui Demi Moore 
şi a lui Bruce 
Willis 
Rumer Willis 
a devenit model

Fiica actorilor Bruce Wi-
ilis şi Demi Moore, Rumer 
Willis, şi‑a făcut debutul în 
lumea modelingului ca ima-
gine a firmei de lux Badgley 
and Mischka. Mergând pe 
urmele unor vedete deja 
cunoscute ca Eva Longoria, 
Carrie Underwood sau su-
rorile Ashley şi Mary‑Kate 
Olsen, frumoasa de 22 de 
ani a demonstrat că se simte 
perfect în faţa aparatului de 
fotografiat, iar acest lucru 
nu este de mirare, pentru că 
Rumer este obişnuită să fie 
în centrul atenţiei. Şedinţa 
foto, care a inclus ţinute de 
seară, bijuterii şi încălţămin-
te, a avut loc pe plaja din 
Malibu, California. Pozând 
în ipostaze romantice, actri-
ţa a avut o imagine femini-
nă şi sexy. “A fost minunat să 
mă pot juca pe plajă în ţinu-
te atât de frumoase. M‑am 
simţit ca o prinţesă”, a decla-
rat Rumer.

Mediafax/ D.C.
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

ProCinema

TVR Cultural

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  15 - 16 ianuarieMeteo

Bucureşti
1*/9*

Litoral
2*/7*

Brăila
2*/6*

Galaţi
0*/7*

Braşov
0*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:47 pm

Vremea va fi schimbătoare în acest sfârşit de 
săptămână, cu soare dimineaţa şi ceaţă seara. 
Temperatura maximă va fi de 7°C, iar noaptea va 
avea o minimă de 0°C. Presiunea atmosferică va fi 
de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 90 la 
sută. Vântul va bate moderat, din nord şi nord‑est, 

cu viteze de până la 15 km/h. 
Începutul săptămânii viitoare va fi relativ cald, 

cu cer mai mult senin. Temperaturile maxime vor fi 
de 5°C, iar minimele, noaptea, de 0°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Weekend 
cu cer parţial 

senin

6:20	 Imnul României
7:10	 Universul 
	 credinţei (live)	
9:00	 Ca la carte
10:00	 Clubul Disney
10:55	 Oameni mari la TVR (r)
11:00	 Europa mea
11:30	 Viaţa satului 
13:00	 Ultima ediţie (live)
14:00	 Telejurnal	
	 *Sport*Meteo
14:20	 Circ internaţional
15:00	 Vedeta familiei
16:00	 Tezaur folcloric 	
17:10	 Dănutz S.R.L.
	 (div., p.I) (live)
18:00	 Lozul cel mare 
	 Tragerile LOTO
18:40	 Dănutz S.R.L.
	 (div., p.II) (live)
19:35	 Oameni mari la TVR (r)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (em.info.)
	 *Omologarea 
	 tragerilor LOTO
20:40	 Tema zilei*Meteo
21:10	 Mâine mergem 
	 la cinema 
	 (Pol.,2007,dr. rom.) 	
23:00	 Garantat 100% 
	 (talk show)
	 Cu: Cătălin Ştefănescu
0:00	 O carte pe săptămână

7:00	 Timpul chitarelor (r)	
8:00	 Dincolo 
	 de hartă (doc.) (r)
8:30	 Natură şi aventură (r)	
9:00	 H...ora prichindeilor
10:00	 Ferma (rep.)	
11:00	 Pescar hoinar (r)
11:30	 Chip şi asemănare
12:00	 Motomagia (2007)	
12:30	 Super-gadgeturi
13:00	 Top cut (2010,div.)	
13:30	 Zon@ IT (2007) (r)
14:00	 Jamie în America (ep.2)
14:30	 Atlas
15:10	 Călătorie în vest , p.II
	 (SUA-Ger.,2001,
	 avent.fant.)
16:45	 Poate nu ştiai
17:00	 Telejurnal
17:30	 Oraşele lumii	
18:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)	
19:00	 Videoterapia (2010,div.)	
19:55	 Doar România!
20:10	 Moonstruck 		
	 (SUA,1987,com.rom.)	
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport
	 *Meteo
23:10	 BBC Electric Proms 
	 2007: Editors
0:20	 Comanderia,1375 A.D.
	 (Fra.,2010,s,ep.4) 
1:15	 Top cut (2010,div.) (r)

7:00	 Foc şi pasiune 
	 (SUA,2007,
	 dr.romantic.) (r)
8:45	 Johnny Bravo 
	 (SUA,1997,d.anim.,ep.8)
9:15	 Pro Motor 
	 Emisiune auto
9:45	 Preţul celebrităţii, ep.22
10:15	 Zoom în 10 (div.)
10:30	 Daune şi interese  (r)
	 (SUA,2007,polițist,ep.13) 
	 Ultimul episod.	
11:30	 Lumea 
	 PRO CINEMA
12:00	 Dansez pentru tine
	 Sezonul VII
	 Ediţia a II-a
16:30	 Merlin 
	 (Angl.,2008,s,ep.2)
17:30	 Vieţi la răscruce 
	 (SUA,2004,thrill.)
19:30	 Marea sufletelor 
	 (Angl.,2004,thrill.,ep.1)
20:30	 Furtuna 			 
	 (Rom.,1960,dramă,a-n)
22:00	 Puterea minţii 
	 (SUA,2000,acţiune) 	
0:00	 O problemă personală 
	 (Fra.,2002,mister) 
2:00	 Puterea minţii 
	 (SUA,2000,acţiune)  (r)
3:30	 Lumea 
	 PRO CINEMA (r)

5:30	 România,te iubesc! 
	 (2008,magazin cult.) (r)	
6:30	 Războiul stelelor: 
	 Războiul clonelor 
	 (SUA,2008,anim.,ep.4)
7:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
10:00	 Merlin şi cetatea 
	 legendară 			 
	 (Can.,2009,fantasy)
12:00	 Legenda 
	 căutătorului 
	 (SUA,2008,ep.16) (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
13:05	 Serviţi,vă rog! (2009,div.)	
17:00	 Idilă 
	 pentru o piatră 		
	 preţioasă 
	 (Mex.-SUA,1984,avent.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Oana Andoni
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Spionul 
	 din vecini 
	 (SUA,2010,acţiune)
22:15	 Leon 
	 (Fra.-SUA,1994,acţiune)	
0:15	 Debut la Hollywood 
	 (SUA,1989,com.) 
2:15	 Ştirile Pro TV (r)	
3:15	 Leon (r)

7:00	 Iubirea, bat-o vina 
	 (SUA,2007,com.,ep.4)
8:00	 Piersica 
	 magică  (r)
9:30	 Casa noastră
10:30	 Cu lumea-n cap 		
	 (2009,div.)	
11:00	 Levintza prezintă (div.)	
11:30	 Circ
12:30	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987,anim.)
13:30	 Fraţi şi surori 
	 (SUA,2006,s,ep.4)	
14:30	 Iubirea,
	 bat-o vina 
	 (SUA,2007,com.,ep.4) (r)
15:00	 Escroci 
	 de treabă (r)
	 (SUA,2008,polițist,ep.5) 
16:00	 Incredibilele aventuri 
	 ale lui Marco Polo (r)
	 (SUA-Ucr.,1998,avent.) 
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport	
19:30	 Cireaşa 
	 de pe tort - Redif.
20:30	 Schimb de mame  - Redif.
22:00	 Iubiri secrete (ep.6-7) (r)
23:30	 Preţul rătăcirii 		
	 (SUA,2003,dramă) 
1:30	 Escroci 
	 de treabă 			 
	 (SUA,2008,polițist,ep.6)	

7:00	 Observator 
	 (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
9:00	 Aripi 
	 de zăpadă 
	 (Rom.,1985,avent.)
11:00	 Majoretele: 
	 Totul sau nimic 
	 (SUA,2006,com.) (r)
13:00	 Observator (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
13:15	 Maddie şi David 		
	 (SUA,1985,s)
14:00	 Spartacus 
	 (SUA,1960,ist.avent.)
	 Ultima parte
16:00	 Observator 
	 (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
16:40	 Întâlnire cu Joe Black 
	 (SUA,1998,dr.rom.)(r)
19:00	 Observator (em.info.) 
20:20	 Ecks 
	 contra Sever 
	 (SUA-Ger.,2002,acţiune) 
22:20	 SuperBingo 
	 Metropolis 
	 (2009,emisiune concurs)	
1:40	 Ecks contra Sever (r)
	 (SUA-Ger.,2002,acţiune)  
3:45	 Spartacus - 
	 Ultima parte
	 (SUA,1960,ist.avent.) (r)

7:00	 Umbrele trecutului (s)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit (r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 	(s)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) (r)
13:30	 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
15:30	 Clase 406 			 
	 (Mex.,2002,com.)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s)
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s)
19:30	 Fructul oprit 
	 (Mex.,2009,s)
20:30	 Petrecere pentru Gillian 
	 (SUA,1996,dr.rom.)	
22:30	 7 păcate (Braz.,2007,dr.)
0:15	 Clase 406 (s) (r)
1:15	 Doamne de poveste (r)	

7:30	 Lecţia de privit (r)	
8:00	 Oraşul de buzunar (r)	
9:00	 Îmi acordaţi un dans? (r)
11:00	 În spatele scenei (r)	
11:30	 Istoria aproape (em.info.)	
12:00	 Mici,dar puternice (s)
13:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.)	
13:30	 Secretele Vaticanului 
	 (Pol.,2005,doc.,ep.12)
14:00	 La porţile ceriului (r)	
14:30	 Verişoara Bette 		
	 (Angl.,1971,ep.3)
15:30	 Art@.ro (magazin cult.)	
16:30	 Al doilea sex în România
17:00	 Remix (muz.)	
18:00	 Jurnal de modă	
18:55	 Tabăra de idei
19:55	 Jools Holland Show, ep.3
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Persona Non Grata 
	 (coprod.,2003,doc.) 	
22:40	 Singuraticul Jim 
	 (SUA,2005,com.) 
0:10	 Jurnal de modă (r)	
1:05	 Lecţia de privit (r)

6:00	 Steaua Laurei şi 
	 misteriosul  dragon Nian 	
	 (Ger.,2009,anim.)
7:15	 Îngeri S.R.L.
	 (Spa.,2007,com.muz.) 
8:55	 Afurisitul de telefon 
	 (SUA-Ger.,2000,com.)
10:30	 Flirt la 40 de ani 
	 (SUA,2008,com.) 
11:55	 O femeie face carieră 
	 (SUA,1988,com.) 
13:50	 Helen (coprod.,dramă) 
15:50	 Amurg (SUA,2008,dramă)
17:50	 Saga Amurg: Lună Nouă 
	 (SUA,2009,fantasy) 
20:00	 Din Paris cu dragoste 
	 (Fra.,2010,acţiune)
21:35	 Surogate (SUA,2009,)
23:05	 True Blood (s) (18)
0:10	 În derivă (Rom.,2010,dr.) 	
0:45	 The International: 
	 Puterea banului 
	 (SUA-Ger.,2008,dramă)
2:45	 Din Paris cu dragoste 
	 (Fra.,2010,acţiune) 

„Decât că 
m‑am pupat 
cu Leo de la 
Strehaia”

[ „Şi eu ştiam că 
îl cheamă Mihai! De 
fapt, nici nu îl cunoş‑
team. Doar m‑am ju‑
cat, aşa prin sms, de 
i‑am dat contul. Şi el 
a zis că‑mi face un ca‑
dou şi mi‑a virat 50 
de milioane. Dar erau 
CADOU!”. Cu declaraţia 
asta, Daniela Crudu şi 
„Acces direct” au reu‑
şit să bage zâzanie în 
familia mea: „Adică eu 
nu merit un cadou?”, 
m‑am răţoit la iubitul 
meu, care m‑a privit 
de parcă atunci mă ve‑
dea prima dată şi nici 
nu era foarte încântat 
de cunoştinţă. „De ce, 
mi‑ai dat semese?”, m‑a 
întrebat cu jumătate de 
gură imperturbabilul 
meu bărbat. Corect, şi 
în plus, nici nu mi‑a zis 
că îl cheamă Mihai. 

[ Dar să conti‑
nuăm: „Eu, tu, eu…” 
– se bâlbâia revolta‑
tă Daniela la Simona 
Gherghe, „tu cum crezi 
că mă mai pot eu uita 
în ochii lui colegii mei? 
Că Leo de la Strehaia a 
zis că mi‑a dat banii şi 
eu i‑am dat lui produ‑
cătoarea şi lui Răzvan. 
Care n‑are treabă cu 
banii. Eu mi‑a dat banii. 
Adică mie. Da, Leo a 
fost la mine acasă. Şi eu 
am fost la el. Ei… Decât 
că ne‑am pupat, dar 
pentru că nu am vrut 
să merg mai departe, 
el mi‑a cerut banii. Dar 
erau cadou. Uite”, zice 
Daniela şi scoate exper‑
tă DIN SÂN o bancnotă 
de un milion pe care 
i‑o îndeasă Simonei 
în palmă: „Uite, eu ţi‑i 
dau cadou. Tu mi‑i 
mai dai?”. Oripilată, 
Gherghe se stăpâneş‑
te vizibil cu greu să nu 
scape banii din mână şi 
ascultă cuminte indica‑
ţiile din cască: „N‑n‑nu, 
că‑s cadou!”. „Aşa, 
vezi”, râde smiorcăita 
de mai devreme, „aşa 
am zis şi eu”. 

[ Acum, la rece: nu 
ştiu cum se uită Crudu 
în ochii lui colegii ei, că 
eu mi‑au ajuns la urechi 
că şefii din Antenă i‑au 
zis că ea şi matinalul 
sunt ca Leo cu cele 50 
de milioane. Cadou. 
Pentru următoarea, 
pardon, asistentă.

Joker 

Noroc 

Loto 5/40
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SUDOKU:
9	 2	 7	 1	 4	 8	 5	 3	 6
3	 1	 4	 5	 6	 9	 8	 6	 2
8	 6	 5	 3	 2	 7	 4	 9	 1
5	 8	 3	 2	 7	 1	 9	 6	 4
2	 4	 9	 8	 5	 6	 3	 1	 7
6	 7	 1	 4	 9	 3	 2	 8	 5
1	 3	 2	 7	 8	 4	 6	 5	 9
4	 9	 8	 6	 1	 5	 7	 2	 3
7	 5	 6	 9	 3	 2	 1	 4	 8

ÎNCRUCIŞARE: CAIACCANOE, 
URSITA, ORT, ROI, ITA, BE, AM, 
ATACA, R, DALTONISTI, EDA, RI, 
TRE, CEGA, EURI, ETALA, CAST, 
AERDEBALTA, II, ELIZ, AS.  

ARITMOGRIF: TRAGERE DE 
TIMP.   

BÂLBÂIELI: Orizontal: 
TENACITATE, IMORAL, CAM, 
METICULOSI, IRA, IZOLAT, DI, 
CUI, ORE, ITA, LIN, IR, TINTE, EG, 
E, A, ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.	

FUGA VOCALELOR: Orizon
tal: R, B, T, S, ACT, B, SIMULATOR, 
RACAN, DISIMULARE, AZI, 
LIRICA, DIATEZA, CATONIA, SIN, 
RG, MACAR, ATEI, OS, R, TO, IOT, 
SNITELE, SOLI, CANTOR, CIL, 
REALA, NESATULE. 

SUDOKU
8	 6	 2	 4	 1	 5	 3	 7	 9
4	 1	 3	 7	 9	 8	 2	 6	 5
7	 5	 9	 6	 2	 3	 4	 8	 1
6	 4	 1	 3	 7	 9	 8	 5	 2
2	 7	 5	 1	 8	 6	 9	 4	 3
9	 3	 8	 5	 4	 2	 7	 1	 6
1	 9	 4	 2	 6	 7	 5	 3	 8
3	 8	 6	 9	 5	 4	 1	 2	 7
5	 2	 7	 8	 3	 1	 6	 9	 4

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	
FOCDELEMNE, LARICI, IUR, OSOS, 
PIANO, REN, SAT, TI, IDOLI, ARAD, 
DELIRA, UDE, EPOLETI, EF, TOGA, 
E, SAI, ERI, DESTUL, ICISA, SARM. 

RECONSTITUIRE: Nimic nu 
vine din nimic, nimic nu  se poa‑
te întoarce în nimic.

RIME LA PĂTRAT: Orizontal: 
MARGELE, AS, ALIERE, ACE, 
NISTE, IMAM, ENI, TULIPA, LAPTE, 
ANAN, E, AR, DU, RA, L, APA, CAT, 
SOC, R, LOTO, ACUMULATOR, 
COMUNITARI., 

COLŢUL MATEMATI
CIANULUI: Orizontal:  S, P, TIC, 
S, C, F, IATAGAN, CITITOR, CALIC, 
CALIFICA, CATAR, SALA, RR, M, 
II, ASINI, NA, AA, AT, ITARI, AU, 
AD, ORA, LA, NUMITOR, TRATAT, 
CALATORI, IMAS, INTARATAT. 

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend - Magazin” de vineri:

13 ianuarie
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  1

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

10 - 16 ianuarie 2011

[ Înapoiat cum sunt, abia ieri am văzut pe internet porcăria 
aia de reclamă la Dacia Duster, un dialog abject între vânzăto-
rul din showroom şi cuplul în vârstă care şi-ar dori maşinoiul. 
Mai mult decât limbajul de celulă la Jilava, mă dezgustă atitu-
dinea individului care trebuie să-şi vândă marfa – unul cu faţă 
de Vasile Muraru în tinereţe care-i face pe bătrânei în fel şi chip 
ca să… Apropo, ca să ce? După ce am urmărit de câteva ori 
acest clip cretinoid, nu-mi vine să cumpăr niciun 4X4, ci fix o 
bâtă de baseball.  

[ Un post de televiziune pro-comunist de peste Prut anun-
ţă că lupii flămânzi din România trec dincolo pentru a ataca 
stânele basarabenilor. Păi, şi unde-i baiul? Oile din Republica 
Moldova or fi mai ieftine şi mai eco decât cele din Uniunea 
Europeană. La fel, mulţi compatrioţi, sătui de lupul Petrom (şi 
de celelalte mamifere cu pompă), trec vama pe la Giurgiuleşti 
sau Oancea ca să-şi facă plinul de benzină…

[ În Germania lui 2011, şefii îşi pot obliga angajatele să 
poarte sutien. La noi (e vorba de aceeaşi dată stelară), doar 
dacă ţi-l dai jos se poate spune că întruneşti toate criteriile de 
angajare. 

[ Singura maşină de Poliţie din comuna doljeană Sadova a 
rămas fără numerele de înmatriculare, hoţii lăsând autovehicu-
lul în plăcuţele goale. Ca să se răzbune, alde Garcea ar trebui 
să le ofere pungaşilor şi girofarul, ca să vadă şi ei cât de greu 
este să lucrezi în uniforma Ministerului de Interne.

[ Când nu doarme, CNA-ul inventează legi. Pentru oame-
nii normali la cap, care nu se obosesc să memoreze acronime, 
CNA se traduce ca fiind Consiliul Naţional al Audiovizualului, 
adică un organism care se uită toată ziua la televizor. Cea mai 
recentă găselniţă CNA: reclamele la prezervative sunt permise 
la radio şi TV abia după ora 24.00! Doamne, şi-aşa există unele 
sărăcuţe intelectual prin mediul rural care confundă acest anti-
concepţional cu ciunga… Să te ţii când se vor duce intrigate la 
altă abreviere, OPC, că nu le face guma balonaşe!

[ Pentru domnii de la CNA (există parcă şi o doamnă aco-
lo): neneilor, folosirea prezervativului nu dăunează! Sau poate că 
aveţi fetişuri cu mămici de 12-13 ani, aşa că-mi văd de treabă.

De anul viitor, elevii de gim-
naziu şi de liceu pot învăţa cum 
să-şi gestioneze un buget dimi-
nuat, cum să aleagă cea mai bună 
ofertă a băncilor sau cum să-şi 
ceară drepturile de consuma-
tori. Toate acestea şi multe alte 
teme sunt incluse în programa 
şcolară pentru o nouă discipli-

nă opţională, numită „Educaţie 
financiară”, aprobată recent de 
Ministerul Educaţiei în cadrul 
curriculumului la decizia şcolii. 

Elevii de gimnaziu mai învaţă 
cum să elaboreze un buget sim-
plu pentru o familie sau cum să 
facă plata în numerar sau prin 
card bancar în România şi în alte 

ţări ale Uniunii Europene. Colegii 
lor de la liceu trec la chestiuni 
mai serioase: vor compara ofer-
tele de credit ale băncilor sau vor 
face analize privind economisi-
rea unei sume de bani la bancă 
în vederea realizării unui proiect 
de lungă durată. 

Pentru documentare, tine-

rii vor trebui să acceseze siteuri 
specializate, cum ar fi cel al 
Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţiei Consumatorilor ori 
al Băncii Naţionale a României, 
sau programul Dolceta, referitor 
la drepturile consumatorilor din 
statele UE.

C.S.Carp

Tânăr judecat 
pentru tentativă 
de omor
De la petrecere 
la furcă

Tânăr (în vârstă de nu-
mai 20 de ani), Parvanov 
Victor Aurel are deja o 
perspectivă întunecată a 
propriului viitor. El a fost 
trimis recent în judecată 
sub acuzaţia de tentativă 
la omor calificat. O fap-
tă penală grea, dacă se 
poate spune aşa, pe care 
a comis-o în noaptea 
de  29/30 august 2009. 
Atunci, aşa cum scrie în 
rechizitoriul Parchetului, 
se afla într-un loc pu-
blic, la o petrecere  cu 
băutură şi muzică. La un  
moment dat, aşa cum 
se întâmplă adesea în 
astfel de situaţii, un con-
flict izbucnit pe nepusă 
masă l-a transformat pe 
Parvanov într-un individ 
deosebit de violent. El 
şi-a lovit preopinentul cu 
o furcă, „armă” pe care a 
înfipt-o sub braţul stâng 
al celui cu care era în 
dispută. Examenul me-
dico-legal a stabilit apoi 
că agresiunea violentă 
i-a pus în primejdie viaţa 
părţii ce fusese vătăma-
tă, de aici decurgând şi 
acuzaţia gravă de tenta-
tivă de omor.

Pe tânărul violent îl 
aşteaptă acum judecata 
şi, probabil, ani grei de 
puşcărie. 

S.D.

„Silvia Anton este o mică mare ve-
detă”, scriam în vara trecută despre co-
pila de nouă ani din Galaţi care îşi adu-
nă în palmaresul de cântăreaţă trofeu 
după trofeu. După cum am aflat de la 
Lenuţa Anton, mama tinerei artiste, 
Silvia, elevă la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi, a încheiat anul 2010 
cu două succese notabile. La Festivalul 
„Remember” de la Constanţa a ob-
ţinut o menţiune şi a fost declarată 
„Miss” la categoria ei de vârstă, 9-10 
ani. Melodiile cu care a reuşit să con-
vingă juriul au fost „Dă, Doamne, cân-
tec”, piesa regretatei Laura Stoica, dar 
şi „Pentru oameni voi cânta”. A urmat 
Festivalul „Steaua Carpaţilor” de la 
Râşnov. Aici, juriul internaţional, ve-
nit din Ucraina, Turcia, Estonia, Italia, 
Belarus, Bulgaria, Olanda, Polonia, dar 
şi România, a decis, cucerit de vocea 
micuţei interpretând „Dă, Doamne, 
cântec”, că Silvia Anton merită Premiul 
I la categoria 7-10 ani.

Performanţe în cascadă

Palmaresul pe 2010 al micii ve-
dete este, însă, mult mai bogat, dar 

cu atât mai impresionant, cu cât ea 
studiază canto cu celebra profesoară 
Aurelia Vaida, din Focşani, de aproa-
pe un an. Performanţele de la finele 
anului se adaugă celorlalte obţinute 
la diverse festivaluri în 2010: Premiul 
I - Serbarea Copiilor Vrancea, Premiul 
II la „Mugurii Vrânceni” (Focşani), 
Premiul III la „Gala Cântecelor de 
Iarnă” (Craiova), menţiuni la „Ursuleţul 
de aur” (Baia Mare) şi la „Liga 
Campionilor” – Braşov, şi premii spe-
ciale la „Ghiocelul de Argint”, „Ceata 
lui Piţigoi”, „Constelaţia Necunoscută” 
şi „Superstar Fest” (Bacău) şi diplome 
de merit la „Aşchiuţă” şi „Armonia”. 

Vocea ei plină de forţă şi de sen-
sibilitate este completată de talentul 
de pianistă, dar şi de dans. Silvia a 
urmat lecţii speciale de dans oriental 
şi reuşeşte să fie la fel de graţioasă şi 
strălucitoare ca o prinţesă din „O mie 
şi una de nopţi”. Clipurile de pe inter-
net care poartă numele Silvia Anton 
au sute de accesări. De talentul ei vă 
puteţi convinge şi vizitându-i blog-ul 
personal. Succes, Silvia Anton! 

Anca Melinte

Adrenalină şi alta nu pe 
Săvineşti, în cartierul 
Dunărea. Artera ne 

împinge la un pas de acciden-
te grave şi alte păţanii, dar le 
luăm ca pe un dat. Pentru că pe 
strada Săvineşti (care urcă de la 
giratoriul de la IVAS către Uzina 
de Apă), ne întâlnim din scurt, 
de după curbă, cu ditamai groa-
pa în care eşti invitat să îţi rupi 
maşina. 

În Centru, în schimb, când nu 
mai spera nimeni, pe Egalităţii a 
aterizat un capac de canalizare.

Ocoliţi, şoferi, 
ocoliţi!

Nu este şofer gălăţean care 
să nu folosească Săvineştiul. Ne 
ducem la Billa, Real, Kaufland, 
trecem pe acolo în drum spre 
McDonald’s, spital, dentist şi 
alte alea. Esenţială, aşadar, stra-
da era până de curând DOAR în 

Ciunga 
din freza CNA-ului

Cursuri opţionale
Despre carduri 

şi drepturile consumatorilor, la şcoală

Rugăciunea unei mici mari artiste

„Dă, Doamne, cântec!”

Acum puteţi lua mâinile de la ochi                   

De după curbă, ce se arată?

Capcană pentru şoferi, 
pe strada Săvineşti

[ Edili, mâinile la ochi! 

valuri, de parcă trecuseră tan-
curi pe ea. Până la urmă, ce să 
fim cârcotaşi, mergea! 

De vreo zece zile însă, pe 
Săvineşti s-a „mutat” o groapă 
nouă, cu un model avangardist: 
situată pe banda de urcare spre 
Micro 19, craterul lunguieţ, de 
un metru, este prea aproape 
de trotuar ca să te poţi strecura 
cu maşina între el şi bordură. 
În plus, este prea aproape şi 

de mijlocul străzii, aşa că înca-
drezi matale groapa (a se citi că 
o „sari”) pe contrasens, în timp 
ce îngâni rugăciuni şi îţi pui co-
pilul să ţină mâinile la ochi, să 
nu vadă camionul care se apro-
pie din faţă. 

Uneori se poate şi altfel

Pe Egalităţii (strada de legă-
tură dintre strada Cuza şi stra-
da Portului), o canalizare rămă-
sese imediat după Revelion – 
cum altfel? – fără capac. Pentru 
că este sezon, în ea crescuse 
un brăduţ. Apoi, un copac mic. 
Apoi, o cracă uscată. Ieri, când 
ne învăţaserăm şi noi să mer-
gem în curbă, ca să vezi mi-
nune municipală, canalizarea 
avea capac. 

Gălăţeni, să ne bazăm pe spi-
ritul practic al edililor: dacă s-a 
putut pe Egalităţii, poate merg 
stâlpii societăţii şi pe Săvineşti, 
ca să le explice şoferii de ce tre-
buie să ţină mâinile la ochi. 

Pe sensul de urcare, între groapă 
şi trotuar e prea mic spaţiul

...aşadar ocolim, încadrăm 
perfect groapa sub maşină 
şi intrăm şi pe contrasens
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